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Cap. 1. STAREA ECONOMICA

1.1. Evolutia principalelor sectoare economice

a) Industrie

in perioada 1.I-31.XII. 2017, comparativ cu aceeasi perioada din anul precedent,
productia industriala la nivelul judetului Iasi a scazut cu 6,1%. In acelasi timp, cifra de

afaceri a unitatilor cu activitate principala de industrie a crescut cu 11,1%.

2016 vs 2017 vs
Baza = 2015 2015 2016
Indicii productiei industriale (%) 105,7 101,3
Indicii valorici ai cifrei de afaceri din industrie pe
total (%) 107,1 109,3

Indicii productiei industriale isi propun sa identifice schimbarile intervenite in volumul
productiei realizate de unitatile cu specific industrial intr-o perioadd de timp determinata
fatd de o perioada stabilita drept baza de raportare, in situatia data fiind vorba de anul
anterior. Se observa atat in anul 2016 cat si in 2017 majordri in volumul productiei
industriale raportate cumulat de unitatile economice reprezentative din judetul Iasi, acestea
situandu-se in intervalul 1,3% — 5,7%.

O tendinta de crestere usor mai accentuata pentru ambii ani ai perioadei a fost
inregistratd de indicii valorici ai cifrei de afaceri din industrie, valorile acestor indicatori
statistici evidentiind cresteri intre 7,1% si 9,3%.

Clasamentul diviziunilor din industrie in functie de ponderea detinutda in
valoarea productiei industriale in anii 2016, respectiv 2017:

Anul 2016
chrt Div Diviziunea denumire Pondere
1 | 28 | Fabricarea de masini, utilaje si echipamente n.c.a. 35,7%
2 | 10 | Industria alimentara 15,3%
3 | 24 | Industria metalurgica 8,9%
4 21 | Fabricarea produselor farmaceutice de baza si a 8,4%
preparatelor farmaceutice
5 | 14 | Fabricarea articolelor de imbracaminte 7,0%
6 | 35 | Productia si furnizarea de energie electrica si termica, 5,4%
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gaze, apa calda si aer conditionat
7 | 13 | Fabricarea produselor textile 3,4%
8 25 | Industria constructiilor metalice si a produselor din 2,5%
metal, exclusiv magini, utilaje si instalatii
9 | 23 | Fabricarea altor produse din minerale nemetalice 2,1%
10 33 | Repararea, intretinerea si instalarea masinilor si 1,9%
echipamentelor
Anul 2017
cl\::.. Div | Diviziunea denumire Pondere
1 | 28 | Fabricarea de masini, utilaje si echipamente n.c.a. 37,7%
2 | 10 | Industria alimentara 15,9%
3 21 | Fabricarea produselor farmaceutice de baza si a 9,2%
preparatelor farmaceutice
4 | 24 | Industria metalurgica 9,1%
5 | 14 | Fabricarea articolelor de imbracaminte 7,2%
6 35 | Productia si furnizarea de energie electrica si termica, 4,0%
gaze, apa calda si aer conditionat
25 | Industria constructiilor metalice si a produselor din 2,4%
metal, exclusiv masini, utilaje si instalatii
8 | 13 | Fabricarea produselor textile 2,2%
9 | 23 | Fabricarea altor produse din minerale nemetalice 2,1%
10 29 | Fabricarea autovehiculelor de transport rutier, a 1,8%
remorcilor si semiremorcilor

Efectivul de salariati din judetul Iasi la data de 31.XII.2017, a fost de
161749 persoane, in crestere cu 5097 persoane (+3,3%) fata de luna corespunzatoare din

anul 2016.

In luna decembrie 2017, castigul salarial mediu nominal brut in judetul Iasi a
fost de 3400 lei (+12,4% fata de luna decembrie 2016), iar cel mediu net de 2443 lei
(+11,9%); Fata de media pe tara, castigul salarial mediu net din judetul Iasi, realizat in luna
decembrie 2016, a fost mai mic cu 7,1%. Pe grupe mari de activitati, evolutia castigului
salarial mediu nominal net in luna decembrie 2017 comparativ cu decembrie 2016, se

prezinta dupa cum urmeaza:

Castigul salarial mediu % dec. 2017 fata
nominal net de dec. 2016
Total 111,9
Agricultura+Silvicultura+Pescuit 89,6
Industrie+Constructif 1138
Servicii 1122

b) Agricultura

JUDETUL IASI este situat in N-E Romaniei la marginea sud — esticd a Campiei Moldovei,

(Sursa: Directia Judeteana de Statistica Iasi)

la zona de contact cu Podisul Central Moldovenesc, in centrul Regiunii Moldova.

Are o suprafata totald de 548,0 mii ha si o populatie de 923.354 locuitori (la 1 iulie 2016
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date DJS Iasi, populatie dupa domiciliu), situandu-se din acest punct de vedere pe locul doi

din tara. Dintre acestia, regasim:

e In mediul urban: 445.326 locuitori reprezentdnd 48,2 % din totalul populatiei judetului

e In mediul rural :

478.028 locuitori reprezentand 51,8 %(din totalul populatiei judetului

Relief: caracteristic Podisului Moldovei, a II-a zona favorabila pentru agricultura, predomina
regiunile de deal si campie, caracterizate prin altitudini joase.

Retea hidrografica: formata din raurile Siret, Prut, Moldova, Bahlui, Jijia.

Climat: temperat - continental, caracterizat prin ierni geroase si veri secetoase

Precipitatii medii anuale: 500 - 600 mm / mp

Valori medii ale temperaturii anuale: 8 - 9,5° C
I. Patrimoniu funciar — SST 31 decembrie 2017

Specificare Suprafata /)
- mii ha -
Total general 547.558 100
e Agricol 393.241 72
- Arabil 273.119 69 % din agricol
- Pasuni + Fanete 102.019 26 % din agricol
- Patrimoniu viticol 11.425 3 % din agricol
- Patrimoniu pomicol 6.678 2 % din agricol
e Neagricol 154.317 28
- Paduri 98.148 64 % din neagricol
- Ape 12.741 8 % din neagricol
- Cai de comunicatie 10.230 7 % din neagricol
- Curti, constructii 22.776 15 % din neagricol
- Neproductiv 10.422 7 % din neagricol
I1. Modul de folosinta si exploatare la 15 iunie 2017
- hectare -
din care:
Specificare Total Sector din care: Sector
agriculturd %0 majoritar Sistem Producadtori majoritar
privat asociativ individuali de stat
SUPRAFATA 378.416 | 100 374.171 103.200 270.971 4.245
AGRICOLA
¢ Arabil 271.294 72 270.199 96.156 174.043 1.095
¢ Patrimoniu viticol 12.289 3 12.159 2.992 9.167 130
- din care: vii pe rod 11.534 11.431 2.719 8.712 103
¢ Patrimoniu pomicol 5.355 1 4.820 550 4.270 535
- din care: livezi pe rod 4.325 3.956 410 3.546 369
¢ Pajisti naturale 89.478 24 86.993 3.502 83.491 2.485
din care: - pasuni 66.297 63.927 2.447 61.480 2.370
- fénete 23.181 23.066 1.055 22.011 115
I11. Situatia formelor asociative care exploateaza pamantul (15 iunie 2017) -
sinteza
Nr. Numar Suprafata din care:
crt Specificare Jorme agricola arabil vii livezi pdsuni | fdnete
asociative - ha -
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SUPRAFATA EXPLO:LXTATAV TOTAL 378416 271.294 | 12.289 5.355 | 66.297 | 23.181
AGRICULTURA, din care:
Exploatata in sistem asociativ 196.852 135.306 3.006 1.155 | 55.331 2.054
% 52 50 24 22 83 9
1 | Societati comerciale i 292 105.598 98.527 2.739 527 2.933 872
Asociatii Agricole
2 | Persoane fizice (L1, LF., 620 37.958 35.685 137 93 1.551 492
P.FA, P.F., AF.)
3 | Alte  forme  (islazuri 98 49.052 - - - 48.477 575
comunale)
4 | Alte unitati de stat 18 4.244 1.094 130 535 2.370 115
IV. Suprafata productiva de primavara ( sinteza Agr 2A 2017)
- hectare -
Sector Sector
TOTAL majoritar majorit.
Nr. CULTURA JUDET privat de stat
crt. - total - - total -
1 CEREALE PENTRU BOABE 143.851 143.529 322
e grdu + secard + triticale - total 34.745 34.649 96
* orz boabe 3.800 3.800 -
* orzoaica total 1.950 1.933 17
* ovaz boabe 3.645 3.642 3
e porumb + sorg boabe 99.694 99.488 206
* alte cereale 17 17 -
2 | LEGUMIN. PTR. BOABE 3.090 3.087 3
* mazare boabe 1.614 1.614 -
* fasole boabe 1.360 1.360 -
e linte si bob 55 55
* alte leguminoase boabe 61 58 3
3 | PLANTE TEXTILE(CANEPA) 10 10 -
4 | PLANTE ULEIOASE 64.150 64.091 59
* floarea soarelui 44.095 44.040 55
* rapita 9.903 9.899 4
* soia boabe 9.814 9.814 -
* mustar 286 286 -
¢ alte plante uleioase 52 52 -
5 | PLANTE PTR INDUSTRIAL. 2.885 2.885 -
* sfecla zahar 2.776 2776 -
* sorg maturi 8 8 -
* futun 26 26 -
* miscanthus giganteus 1 1 -
e salcie energetica 8 8 -
* alte plante pt. alte industrializari 66 66 -
6 | CARTOFITOTAL 5.558 5.557 1
- cartofi vara 510 510 -
- cartofi toamna 5.048 5.047 1
7 | PLANTE MEDICINALE 24 24 -
8 | LEGUME CAMP + SOLARII 10.419 10.413 6
9 | PEPENI TOTAL 1.550 1.550 -
10 | PLANTE NUTRET 32.873 32.186 667
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Sector Sector
TOTAL majoritar majorit.
Nr. CULTURA JUDET privat de stat
crt. - total - - total -
11 | ALTE SEMINTE, SEMINCERI 286 271 15
12 | CAMPURI EXPERIMENTALE 1 - 1
13 | CAPSUNI TOTAL 45 45 -
dc. pe rod 40 40 -
14 | FLORI TOTAL 14 13 1
15 | SERE 8 8 -
16 | RASADNITE 11 11 -
17 | RAMAS NEINSAM+OGOARE 6.519 6.519 -
18 | ARABIL TOTAL 271.294 270.199 1.095
19 | PASUNI TOTAL 66.297 63.927 2.370
20 | FANETE TOTAL 23.181 23.066 115
21 | VII TOTAL 12.289 12.159 130
* Vii pe rod 11.534 11.431 103
22 | LIVEZI TOTAL 5.216 4.682 534
* Livezi pe rod 3.224 2.918 306
23 | ARBUSTI FRUCTIFERI TOTAL 138 137 1
* Arbugti fructiferi pe rod 41 40 1
24 | PLANTATII DE DUZI 1 1 -
24 | AGRICOL TOTAL 378.416 374.171 4.245
V. Productii obtinute in 2017
a) Productia vegetala
TOTAL AGRICULTURA
Specificare Suprafata Productia totald Productia
- ha - - tone - medie
- kg/ha -
Grdu + secard + triticale 34.745 144.445 4.157
Orz 3.800 16.771 4.413
Orzoaicd total 1.950 5.346 2.742
Ovaz 3.645 7.513 2.061
Porumb boabe +sorg total 99.694 545.822 5.475
Mazare boabe 1.614 3.960 2.454
Fasole boabe 1.360 1.500 1.103
Linte si bob 55 70 1.273
Floarea soarelui, total 44.095 110.860 2.514
Rapita 9.903 24.866 2.511
Soia boabe 9.814 20.120 2.050
Mustar 286 454 1.587
Sfecla zahar 2.776 152.680 55.000
Tutun 26 25 962
Sorg pentru maturi 8 8 1.000
Miscanthus giganteus 1 18 18.000
Cartofi total 5.558 81.635 14.688
Legume camp si solarii 10.419 126.384 12.130
Pepeni verzi si galbeni 1.550 24.450 15.774
Plante nutret — masa verde 32.873 312.220 9.498
Seminte, seminceri - total 286 333 1.164
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TOTAL AGRICULTURA
Specificare Suprafata Productia totald Productia
- ha - - tone - medie
= kg/ha -
Flori cdmp-mii fire 14 1.500 107
Capsuni pe rod 40 250 6.250
Struguri, total 11.534 102.510 8.888
- struguri vin 6.554 69.700 10.635
- struguri masd 314 2.480 7.898
- vii hibride 4.666 30.330 6.500
Fructe total * 59.790 *
- in masiv 4.284 22.707 5.300
b) Productia animala
Nr. Specificare UM Realizat
crt.
1 | BOVINE TOTAL capete 89.121
- din care: vaci si juninci capete 50.964
e productia medie de lapte l/cap 3.511
* greutatea medie de sacrificare Kg/cap 457
* productia totala de lapte Mii hl. 1.452
* productia totala de carne To viu 7.744
2 | PORCINE TOTAL capete 82.401
- din care: scroafe capete 7.397
* greutatea medie de sacrificare Kg/cap 131
* productia totala de carne To viu 32.963
3 | OVINE Capete 351.914
- din care: oi+mioare Capete 297.497
e productia medie de ldna Kg/cap 2,1
* greutatea medie de sacrificare Kg/cap 11,8
* productia medie de lapte l/cap 55,5
* productia totala de ldna Tone 600
* productia totala de carne To viu 862
e productia totala de lapte Mii hl. 95,1
4 CAPRINE Capete 56.364
- din care: capre Capete 25.548
* greutatea medie de sacrificare Kg/cap 12,4
* productia medie de lapte l/cap 134,2
e productia totala de carne To viu 19
e productia totala de lapte Mii hl. 20,8
5 | PASARI TOTAL Cap. 2.513.643
- din care: pasari oudatoare Cap. 1.013.706
* productia medie de oua de pasare Buc/cap 119
* productia totala de oua de pasare Mii buc 120.500
e productia totala de carne de pasare To viu 18.129
* greutatea medie de sacrificare Kg/cap 2,1

VI. Situatia suprafetelor insimantate in toamna anului 2017 si propuneri pentru
Insdmantari in primivara anului 2018

a)Productia vegetala

Nr. Specificare Suprafata

crt. - ha-
ARABIL TOTAL 271.294

A. | Suprafata insamantatd in toamna 2017 total, din care: 56.100
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Nr. Specificare Suprafata
crt. - ha-
1 Grdu+secara+triticale 36.560
- grau 35.504
- secard 120
- ftriticale 936
4 Orz 3.950
5 Orzoaicad de toamnd 220
6 Rapita de toamna 12.365
7 Legume total, din care: 1.150
- ceapa uscata 800
- usturoi uscat 350
8 Plante de nutret 1.850
- lucerna 1.500
- trifoi 300
- alte perene 50
9 Alte culturi 5
B. Perene vechi ramase in culturd pentru anul 2018 27.323
C. Propuneri ptr.insamantari de primdavard 2018, total din care 187.871
1 Orzoaica primavara 1.600
2 Ovaz boabe 3.750
3 Porumb + sorg boabe 113.725
4 Mazdre boabe 1.300
5 Fasole boabe 1.400
6 Floarea soarelui 28.500
7 Soia boabe 6.300
8 Mustar 285
10 Sfecla zahar 2.800
11 Sorg mdturi 8
13 Tutun 26
14 Canepa 326
15 Cartofi total 5.610
16 Legume camp+solarii total 9.640
din care in solarii 101
- tomate timpurii+vara 580
din care: in solarii 30
- tomate toamna 1.500
- ceapa uscatd 800
- usturoi uscat 200
- varza timpurie+vara 240
din care: in solarii 12
- varza de toamna 1.260
- conopida 120
- radacinoase 810
- mazire pastai 185
- fasole pastai 685
- ardeioase 1.100
din care: in solarii 18
- vinete 400
- castraveti 600
din care: 1n solarii 26
- alte legume 1.160
din care: in solarii 15
17 Pepeni total 1.560
18 Plante nutret 7.623
- anuale 5.703
- porumb siloz 1.200
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Nr. Specificare Suprafata
crt. - ha-
- sfecla furaj 560
- dovleci 160
19 Sere+rasadnite 21
20 Ogoare §i ramas neinsamdntat 3.300
21 Alte culturi 97

a) Productia animala

Nr. Specificare UM Propuneri 2018
crt.
1 | BOVINE TOTAL capete 95.000
- din care: vaci si juninci capete 47.550
* productia medie de lapte l/cap 4.000
* greutatea medie de sacrificare Kg/cap 450
* productia totald de lapte Mii hl. 1.500
* productia totald de carne To viu 7.550
2 | PORCINE TOTAL capete 130.000
- din care: scroafe capete 7.500
* greutatea medie de sacrificare Kg/cap 110
* productia totald de carne To viu 20.000
3 | OVINE+CAPRINE Capete 385.000
- din care: oi+mioare Capete 286.000
* productia medie de ldna Kg/cap 3,0
* greutatea medie de sacrificare Kg/cap 20
* productia medie de lapte l/cap 55
* productia totald de ldna Tone 650
* productia totald de carne To viu 2.500
* productia totala de lapte Mii hl. 115
4 | PASARI OUATOARE Mii cap 1.350
- din care: gdini oudtoare Mii cap 1.150
* productia medie de oud de pasare Buc/cap 150
* productia medie de oud la gdini oudtoare Buc/cap 150
* productia totala de oud de pasare Mii buc 1202.500
* productia totala de oua la gaini oudtoare Mii buc 172.500
* productia totald de carne de pasare To viu 20.500
VII. Suprafete cu principalele culturi din judetul lasi — evolutie 2016/2017
Nr.
crt. CULTURA 2016 2017
1 Grdu + secara + triticale - total 37.384 34.745
2 Orz boabe 3.204 3.800
3 Orzoaica total 1.548 1.950
4 Ovaz boabe 5.030 3.645
5 | Porumb + sorg boabe 95.559 99.694
6 | Mazare boabe 400 1.614
7 Fasole boabe 2.000 1.360
8 Floarea soarelui 29.493 44.095
9 | Rapita 7.278 9.903
10 | Soia boabe 9.510 9.814
11 | Mustar 262 286
12 | Sfecla zahar 2.971 2.776
13 | Tutun 29 26
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Nr.
crt. CULTURA 2016 2017
14 | Miscanthus giganteus 1 1
15 | Cartofi total 9.500 5.558
16 | Legume cdmp + solarii 11.450 10.419
17 | Pepeni total 1.650 1.550
18 | Plante nutret 34.126 32.873
19 | Alte seminte, seminceri 243 286
20 | Capsuni pe rod 24 40
21 | Flori total 7 14
22 | Vii pe rod 10.742 11.534
23 | Livezi pe rod 4.638 4.284
24 | Arbusti fructiferi pe rod 37 41
VIII. Productia agricold la principalele culturi din judetul Iasi — evolutie 2016/2017
Nr. Specificare Productia totali - tone -
Crt 2016 2017
1 Grdu + secard + triticale 137.206 144.445
2 Orz 11.288 16.771
3 Orzoaica total 4.532 5.346
4 Ovaz 9.307 7.513
5 Porumb boabe +sorg total 260.395 545.822
6 Mazdre boabe 581 3.960
7 Fasole boabe 1.911 1.500
8 Floarea soarelui, total 53.266 110.860
9 Rapita 18.597 24.866
10 Soia boabe 12.879 20.120
11 Mustar 259 454
12 Sfecla zahar 123.824 152.680
13 Tutun 16 25
14 Sorg pentru maturi b 8
15 Miscanthus giganteus 1 18
16 Cartofi total 90.055 81.635
17 Legume camp si solarii 108.195 126.384
18 Pepeni verzi gi galbeni 24.615 24.450
19 Plante nutret — masa verde 295.773 312.220
20 Seminte, seminceri - total 331 333
21 Flori camp-mii fire 850 1.500
22 Capsuni pe rod 130 250
23 Struguri, total 79.200 102.510
- struguri vin 57.715 69.700
- struguri masa 1.365 2.480
- vii hibride 20.120 30.330
24 Fructe total 55.662 59.790
- in masiv 20.307 22.707
IX. Productia animald — evolutie 2016/2017
Nr. Specificare UM Realizat
crt. 2016 2017
1 | BOVINE TOTAL capete 89.198 89.121
- din care: vaci si juninci capete 51.483 50.964
* productia medie de lapte l/cap 2.463 3.511
* greutatea medie de sacrificare Kg/cap 400 457
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Nr. Specificare UM Realizat
crt. 2016 2017
e productia totala de lapte Mii hl. 1.032 1.452
* productia totala de carne To viu 4.718 7.744
2 | PORCINE TOTAL capete 79.937 82.401
- din care: scroafe capete 7.372 7.397
* greutatea medie de sacrificare Kg/cap 106 131
e productia totala de carne To viu 33.115 32.963
3 | OVINE Capete 343.207 351.914
- din care: oi+mioare Capete 289.429 297.497
* productia medie de ldna Kg/cap 2,1 2,1
* greutatea medie de sacrificare Kg/cap 13,2 11,8
* productia medie de lapte l/cap 63,8 55,5
e productia totala de ldna Tone 661 600
* productia totala de carne To viu 2487 862
* productia totala de lapte Mii hl. 96,3 95,1
CAPRINE Capete 37.755 56.364
- din care: capre Capete 20.035 25.548
4 * greutatea medie de sacrificare Kg/cap 11,04 12,4
* productia medie de lapte l/cap 152,5 134,2
* productia totala de carne To viu 23 19
* productia totala de lapte Mii hl. 24,7 20,8
5 | PASARI TOTAL Cap. 2.540.971 2.513.643
- din care: pasdri oudtoare Cap. 1.019.631 1.013.706
* productia medie de oua de pasare Buc/cap 113 119
* productia totala de oud de pasare Mii buc 115.000 120.500
* productia totala de carne de pasare To viu 18.016 18.129
* greutatea medie de sacrificare Kg/cap 2,2 | 2,1

(Sursa: Directia pentru Agriculturd a Judetului lasi)

Suprafata cultivata si productia agricola vegetala la principalele culturi din judetul lasi — evolutii
2016/2017

Principalele culturi Suprafata (ha) Productie (tone)
2016 2017 2016 2017
Cereale pentru boabe 148735 | 134990 | 529415 664575
Grau si secara 38697 34142 | 139651 150083
Secara 131 82 386 287
Grau - total 38566 | 34060 | 139265 149796
Grau comun 38400 | 33976 | 138581 149508
Grau dur 166 84 684 288
Orz si orzoaica 3912 4310 12352 16065
Orz 2147 2330 8511 10068
Ovaz 4696 4595 9057 9747
Porumb boabe 100483 | 91165 | 365201 486253
Sorg 348 331 965 830
Leguminoase pentru boabe 2563 2568 2692 4225
Mazare boabe 414 1207 484 2746
Fasole boabe 2149 1361 2208 1479
Canepa pentru fibra - 4 - 2
Plante uleioase 36832 42781 58745 102275
Floarea soarelui 25755 26180 40398 67889
Rapita 5920 10137 11073 22449
Soia boabe 5035 6255 7144 11629
Sfecla de zahar 3701 3640 | 113555 131086
Sorg pentru maturi - 11 - 12
Plante medicinale si aromatice 7 20 2 30
Cartofi - total 8889 5405 90805 83839
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Cartofi timpurii, semitimpurii si de 624 521 4420 4517
Cartofi de toamna 8265 4884 86385 79322
Legume - total 10167 6713 | 127747 87522
Tomate 1577 918 26668 16988
Vinete 336 211 2708 1717
Ceapa uscata 1616 1030 13034 9322
Usturoi uscat 454 440 2127 1773
Varza alba 1606 1018 30089 19617
Ardei 789 401 7116 3826
Radacinoase comestibile 840 1804 9671 15392
Legume cultivate in camp 6492 6314 83150 81358
Legume in solarii si sere 73 74 3360 3066
Legume proaspete din gradinile 3602 3575 41237 40794
Pepeni verz si galbeni 1276 | 1234 | 26306 | 20782
Furaje verzi din teren arabil 31616 | 31206 | 385500 397108
Furaje perene 27087 27150 | 328774 334742
Lucerna 22819 | 22584 | 288989 289713
Trifoi 2856 2635 25558 22661
Furaje verzi anuale 4529 4056 56726 334742
Porumb verde furajer 2140 1528 36534 32977
Radacinoase furajere 658 569 9447 11422
Capsunerii pe rod 23 36 128 222
Flori si plante ornamentale 7 12 - 1445
Livezi pe rod 4436 4212 - 20315
Suprafata serelor 1 1 - -

(Sursa: Directia Judeteana de Statistica lasi)
c) Turism

Sosirile inregistrate in structurile de primire turistica in perioada 1.I — 31.XI1.2017
au insumat 320569 persoane, in crestere cu 7,4% fata de perioada 1.I — 31.XI1.2016.
Sosirile turistilor romani in structurile de primire turisticd cu functiuni de cazare au
reprezentat, in anul 2017, 80,2% din numarul total de sosiri, in timp ce turistii straini au
reprezentat 19,8% (17,0% in anul 2016). Pe tipuri de structuri de primire turistica, sosirile
in hoteluri detin 81,8% din totalul sosirilor, iar pe categorii de clasificare a structurilor de
primire turistica, categoria ,3 stele” detine 48,3% din total sosiri.

Innoptarile inregistrate in structurile de primire turistic in anul 2017 au fnsumat
547768, in crestere cu 0,5% fatd de 2016; durata medie a sederii a fost de 1,71 zile (1,65
zile turisti romani si 1,95 zile turisti straini).

Structuri de primire turistica cu functiuni de cazare turistica,
pe tipuri de structuri de primire turistica, in judetul lasi

- nuMar -
Tipuri de structuri de primire turistica 2016 2017
Total judet IASI 96 85
Hoteluri 30 30
Hosteluri 2 4
Moteluri 2 2
Vile turistice 7 6
Cabane turistice 1 1
Bungalouri 12
Campinguri 1 1
Popasuri turistice 1 1
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Tabere de elevi si prescolari

1

1

Pensiuni turistice

25

25

Pensiuni agroturistice

14

14

,.” date lipsa

Capacitatea de cazare turistica in functiune, pe tipuri de structuri de
primire turistica cu functiuni de cazare turistica, in judetul lasi

- locuri-Zile -

Structura de primire turistica 2016 2017
Total judet IASI 1531273 1490230
Hoteluri 1092858 1063592
Hosteluri 12380 15822
Moteluri 51579 48844
Vile turistice 41536 50336
Cabane turistice 9882 9855
Bungalouri 6576 :
Popasuri turistice 496 :
Tabere de elevi si prescolari 38428 23976
Pensiuni turistice 185038 190354
Pensiuni agroturistice 92500 87451
,.” date lipsa
Sosiri ale turistilor in structuri de primire turistica cu functiuni
de cazare turistica, pe tipuri de structuri, in judetul lasi

- persoane -
Structura de primire turistica 2016 2017
Total judet IASI 298657 321359
Hoteluri 251047 262342
Hosteluri 2501 4186
Moteluri 3164 3642
Vile turistice 6941 9715
Cabane turistice 1003 1348
Bungalouri 305 :
Popasuri turistice 22 :
Tabere de elevi si prescolari 2492 1406
Pensiuni turistice 22455 29532
Pensiuni agroturistice 8727 9188
,.” date lipsa
Tnnoptéri ale turistilor in structuri de primire turistica,
pe tipuri de structuri, in judetul lasi

- persoane -
Structura de primire turistica 2016 2017
Total judet IASI 545063 548558
Hoteluri 462137 461097
Hosteluri 3485 5730
Moteluri 3446 3659
Vile turistice 10051 13671
Cabane turistice 1222 2105
Bungalouri 305 :
Popasuri turistice 36 :
Tabere de elevi si prescolari 9429 5835
Pensiuni turistice 39040 41105
Pensiuni agroturistice 15912 15356

,.” date lipsa

Indicii de utilizare neta a locurilor de cazare,
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pe tipuri de structuri de primire turistica, in judetul lasi

- procente -

Tipuri de structuri de primire turistica 2016 2017
Total judet IASI 35,6 36,8
Hoteluri 423 43,4
Moteluri 6,7 7,5
Vile turistice 24,2 27,2
Hosteluri 28,2 36,2
Cabane turistice 12,4 21,4
Bungalouri 4,6 :
Popasuri turistice 7,3 :
Tabere de elevi si prescolari 24,5 24,3
Pensiuni turistice urbane 21,1 21,6
Pensiuni agroturistice 17,4 17,2

,.” date lipsa

(Sursa: Directia Judeteana de Statistica lasi)

Biroul de Cooperare Economica si Turism din cadrul Municipiului Iasi, asigura
dezvoltarea durabild a turismului in regiune si reprezinta legdtura indispensabila a orasului
cu turistii. Activitatile specifice se refera la promovarea imaginii turistice iesene atat in tara
cat si peste hotare. Evenimentele organizate de Biroul Cooperare Economica si Turism, in
colaborare cu partenerii sai, au evidentiat specificul orasului Iasi in esenta sa cultural-
istorica. Activitatile zilnice desfasurate pe parcursul anului 2017 au fost urmatoarele:

- Informarea turistilor care au vizitat sediul Centrului de Informare Turisticda (3.199
persoane) — in crestere cu aproximativ 30,0% fata de 2016, (968 turisti straini si 2231
turisti romani);

- Informarea turistilor care au solicitat acest lucru;

- Realizarea de tururi ghidate ale orasului Iasi in limba romana si engleza;

- Actualizarea bazei de date a Biroului Cooperare Economica si Turism;

- Realizarea calendarului cu evenimentele cultural-artistice din Iasi;

- Actualizarea site-ului www.turism-iasi.ro;

- Completarea si actualizarea aplicatiei mobile — Iasi Official App.

Numarul turistilor care au vizitat Centrul de Informare Turistica

2017 [ 5199
+30,0%

70% - turisti
romani
30% - turisti
straini

Figura 1. Evolutia turistilor care au vizitat Centrul de Informare Turistica 2016-2017
(Sursa: Primaria Municipiului lasi)

d) Transporturi

INFRASTRUCTURA RUTIERA DE TRANSPORT

Directia Judeteana de Administrare a Drumurilor si Podurilor Iasi are in administrare o retea
de drumuri judetene de 995,438 km. Dupd tipul imbracamintii drumurilor judetene,
acestea se clasifica dupa cum urmeaza:

Nr. Tipul drumului Km.

crt.
Drumuri - total 995,438
Drumuri modernizate - total, 136,191
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din care:

-cu imbrdacaminti de beton de ciment 41,415
-cu imbracaminti asfaltice de tip greu 94,662
-pavate cu piatra 0,114
Drumuri cu imbrdcdminti rutiere usoare - total, 468,025
din care:

-cu durata de serviciu expirata 200
Drumuri pietruite 342,614
Drumuri de pamant 49,608

In anul 2017 Directia Judeteand de Administrare a Drumurilor si Podurilor Iasi, pentru
asigurarea circulatiei rutiere in conditii de sigurantd, a intervenit prin lucrari de
intretinere si reparatii curente de drumuri precum si constructii de drumuri si
poduri noi prin finantarea asiguratd de Consiliul Judetean Iasi, in calitate de ordonator
principal de credite, in valoare de 42.535.232.96 lei, conform programelor de lucrdri
aprobate prin Hotararile C.J.Iasi, suma fiind mai mica cu 14.349.287 lei decat cea alocata in
2016.

Numarul de vehicule rutiere pentru transportul pasagerilor, inmatriculate in judetul
Iasi in anii 2016 — 2017 este:

- Numar -
Categorii de vehicule Anul Anul
Categorii de vehicule rutiere Qentru transport 2016 2017
pasageri
Motorete si motociclete 62 60
Vehicule noi Autoturisme . 1786 2193
Autocare, autobuze si
. 27 77
microbuze
Motorete si motociclete 107 127
Vehicule importate de | Autoturisme 9168 13193
ocazie i
AL_ltocare, autobuze si 56 76
microbuze

(Sursa: Directia Judeteana de Statistica lasi)

INFRASTRUCTURA DE TRANSPORT AERIAN: AEROPORTUL regional IASI

R.A. Aerportul Iasi si-a stabilit ca obiectiv general: Dezvoltarea unei aerogari
moderne, perfect functionald, adaptata si compatibila cu standardele impuse de operatorii
aerieni si de evolutia tehnologiei la nivel global, iar ca obiective specifice:

1. Intdrirea capacitdtii institutionale si imbunatatirea culturii organizationale la nivelul
Aeroportului Iasi prin promovarea culturii manageriale avansate, bazate pe cresterea valorii
si performantelor resurselor umane.

2. Intensificarea activitatii Aeroportului Iasi si a organizarii eficiente a tuturor resurselor
existente, in vederea castigarii unei noi cote de piatd, a cresterii cifrei de afaceri si a
valorificarii potentialului de dezvoltare al zonei.

3. Promovarea imaginii si a prestigiului Aeroportului Iasi, in vederea pastrarii clientilor
actuali si a atragerii de noi clienti din piata concurentiald, prin incadrarea in dezvoltarea
unitara a Iasului si a Regiunii Nord-Est.

Prin activitatea desfdsuratd in anul 2017, s-a continuat definirea locului in piatd a
Aeroportului Iasi ca aeroport regional, ducand la indeplinire obiectivele mentionate.
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Strategia de marketing adoptatd este strategia de diferentiere, ceea ce inseamna
servicii de calitate la pretul pietei de profil din Romania, cu diferentierea produselor si
serviciilor fata de cele ale concurentei - de pe alte aeroporturi din Romania.

Astfel, pe langa veniturile financiare realizate datoritd cresterii numarului de pasageri
(1.146.086 pasageri ce au calatorit pe Aeroportul Iasi in perioada ianuarie-decembrie 2017),
s-au creat si veniturile financiare din afaceri noi atrase la aeroport — zone comerciale,
servicii rent-a-car, publicitate, folieri bagaje, ticketing, servicii exchange si bancare, etc.

In anul 2017, R.A Aeroportul Iasi a avut in vedere :

1) Atragerea de NOI destinatii operate de:
-S.C. COMPANIA NATIONALA DE TRANSPORTURI AERIENE ROMANE TAROM
-S.C. BLUE AIR-AIRLINE MANAGEMENT SOLUTIONS S.R.L.

* rute externe: Iasi-VALENCIA, Iasi-FLORENTA, Iasi-GLASGOW, Iasi — MUNCHEN, Iasi —
TORINO, Iasi - Milano (si retur)

* rute interne: Iasi-CONSTANTA
2) Destinatii INTERNE si EXTERNE (existente) operate de:

-BLUE AIR: Cluj, Timisoara, Oradea (via Bucuresti), Bucuresti , Paris (Beauvais), Londra
(Luton), Roma (Fiumicino), Barcelona, Bruxelles, Koln(Bonn).

-TAROM: Bucuresti, Madrid, Munchen, Londra (Luton), TelAviv

- WIZZ AIR: Milano (Bergamo), Roma (Ciampino), Venetia (Treviso), Catania, Bologna,
Londra(Luton), Larnaca, TelAviv

- AUSTRIAN AIRLINES: Viena

in perioada iunie-septembrie 2017, cursele charter au fost operate de: BLUE AIR -
Zakynthos, Antalya, TAROM - Rhodos, Antalya, AIR BUCHAREST — Antalya, AEGEAN —
Heraklion.

Aeroportul International Iasi a incheiat anul 2017 cu un nou record de trafic, respectiv
1.146.086 pasageri, cresterea fiind de 30% fata de anul precedent, cand au fost inregistrati
881.157 de calatori, si de 200% fatd de 2015, cand au fost 381.032 cdlatori. In luna august
- perioada cu cel mai mare flux de pasageri in 2017 - 125.605 persoane au trecut prin
aeroportul iesean, cu aproape 30% mai mult fata de aceeasi perioada a anului 2016, iar
inceputul lunii noiembrie a surprins, in premierd, depasirea pragului de 1.000.000 de
calatori.

Datele arata ca, odatd cu extinderea retelei de rute, avansul este vizibil si in ceea ce
priveste numarul de miscdri ale aeronavelor - in 2017, pe Aeroportul Iasi au fost 11.752 de
aterizari si decolari, cu 15% mai multe decat in 2016. Anul trecut, de pe Aeroportul Iasi au
fost deservite rute spre opt tari, fiind create legaturi cu 24 de destinatii, din care 19 sunt
internationale.

In octombrie 2017, Aeroportul International Iasi a primit Certificatul European de
Aerodrom, in temeiul Reg. (UE) 139/2014, dupd ce a demonstrat ca indeplineste toate
conditiile prevazute de legislatia in domeniu. Documentul atestd ca primul aeroport din
capitala Moldovei respecta toate conditile de operare prevazute de Regulamentul (CE)
216/2008 privind normele comune in domeniul aviatiei civile si de Regulamentul (UE) nr.
139/2014 al Comisiei din 12 februarie 2014, de stabilire a cerintelor tehnice si a procedurilor
administrative referitoare la aerodromuri, in temeiul Regulamentului (CE) nr. 216/2008 al
Parlamentului European si al Consiliului European.

In 25 martie 2018, TAROM a inaugurat prima cursd Iasi — TIMISOARA si, incepand cu
11 iunie, operatorul aerian va lansa si cursa directa Iasi — CLUJ-NAPOCA.
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Totodata, din iunie 2018 o noua companie low-cost va deschide rute pe Aeroportul
Iasi. Astfel, Ernest Airlines va efectua zboruri directe spre Nordul Italiei, in Verona si Cuneo.

Incepand din luna iulie 2018, bazei Wizz Air de la Iasi fi va fi alocatd o a doua aeronavé
si vor fi introduse noi destinatii in portofoliul de rute: Dortmund (din 7 iulie), Malmo (din 7
iulie), Salonic (din 7 iulie), Eindhoven (din 8 iulie), Bruxelles (din 8 iulie) si Billund (din 9
iulie). Astfel, pentru prima data, regiunea Moldovei va fi legata, pe calea aerului, de tari din
Nordul Europei (Suedia, Olanda si Danemarca), existand o cerere foarte mare pentru aceste
zboruri.

R. A Aeroportul Iasi a implementat unul dintre cele mai importante proiecte cu
finantare nerambursabila si anume proiectul major ,,Dezvoltarea si modernizarea
Aeroportului International Iasi-extras din SF , in vederea executarii partiale a obiectivului
Modernizare Modul 1-Etapa intermediara-Pista 2400m- extindere suplimentara platforma
parcare aeronave si terminal pasageri,, cod SMIS 54513.

(Sursa: Consiliul Judetean Iasi)

TRANSPORTUL PUBLIC comun la nivelul municipiului IASI

Parcul de mijloace de transport public cu care opereaza S.C.T.P. Iasi S.A. este format
din 400 de vehicule, defalcate astfel:

- tramvaie — 150 de unitati, din care 124 active;
- autobuze — 215 de unitati, din care 197 active;
- microbuze — 35 de unitati, din care 11 active.
Parcul mijloacelor de transport public in 2017, a crescut cu 39 vehicule fata de 2016,
de la 361 la 400.

Parcul de mijloace de transport public (numar)

150 (124 active)
2017 215 (197 active)

35 (11 active) +39 (63 active)

Total mijloace
de transport

150 (124 active) 2016 = 361
Total mijloace
2016 176 (134 active) de transport

35 (10 active) 2017 = 400

B Tramvaie ™ Autobuze Microbuze

Dinamica mijloacelor de transport 2016-2017

In cursul anului 2017, s-au achizitionat din fonduri de la bugetul local al mun. Iasi un
numadr de 67 autobuze ISUZU in valoare de lei 61.371.393.65 lei precum si copertine statii
de transport public in valoare de 200.431,70 lei. Ca urmare a contractului semnat de catre
Municipiul Iasi, in intervalul octombrie - decembrie 2017, parcul S.C.T.P.I. S.A. s-a majorat
cu 67 autobuze noi ISUZU - Citiport, iar in cursul lunii ianuarie 2018 au mai sosit 21 de
autobuze de acelasi tip, numarul de mijloace de transport auto contractate fiind de 88. De
asemenea, ca urmare a achizitiei de catre S.C.T.P.I. S.A. a 11 tramvaie rulate din Germania,
conform contractului de transport international pentru acestea, a fost adus la Iasi primul
tramvai, restul urmand a fi livrate in lunile urmatoare.
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Per ansamblu, in cursul anului 2017 cheltuielile cu transporturile la nivelul mun. Iasi
au fost de 161.244.228 lei, cu o pondere de 19,4% din bugetul local. Cheltuielile cu
transporturile au fost pe locul II dupa invatamant.

Valoarea cheltuielilor cu transport din bugetul local, (l=i)

+22,9%

Figura - Evolutia cheltuielilor bugetare — transport 2016-2017
Tabel - Evolutia cheltuielilor bugetare — transport 2016-2017

2016 2017 Evolutie
Cheltuieli transport lei lei numar %
TOTAL 124.289.709 161.244.228 +36.954.519 +22,9

(Sursa. Primaria municipiului 1asi)

1.3. Infrastructura de apa-canalizare.

1.3.1. Apavital Iasi

ApaVital administreazd in judetele Iasi si Neamt 78 arii de operare cu sisteme
centralizate de alimentare cu apa pentru 262 de localitdti; in aceste judete rdman 32 de arii
de operare cu 206 de localitdti care vor promova construirea sistemelor de alimentare cu
apa si canalizare/epurare, conform prevederilor legale in vigoare.

Unul din obiectivele principale ale Apavital este extinderea in toate regiunile judetului
Iasi a serviciilor furnizate de societate, in conformitate cu politica de dezvoltare a utilitdtilor
publice promovata de ARSACIS.

1.3.2. Asociatia Regionala a Serviciilor de Apa Canal Iasi - ARSACIS

De la constituire si pana in prezent Asociati ARSACIS, prin aparatul tehnic, impreund
cu operatorul regional SC APAVITAL SA Iasi, au depus toate diligentele pentru realizarea
proiectului "Extinderea si reabilitarea infrastructurii de apa si apa uzata in judetul Iasi” din
cadrul POS Mediu 2007-2013.

Rezultatele acestui proiect se regdsesc in prezent incluse in domeniul public al UAT-
urilor beneficiare, membre ARSACIS: Judetul Iasi, municipiul Iasi, orasele Harldu, Targu
Frumos si Podu Iloaiei, precum si comunele Holboca, Tomesti, Barnova, Miroslava.

Totodata, paralel cu executarea proiectului "Extinderea si reabilitarea infrastructurii de apa
si apa uzatd in judetul Iasi” din cadrul POS Mediu 2007-2013, au inceput pregatirile pentru
accesarea fondurilor nerambursabile acordate de Uniunea Europeana pentru proiectele de
investitii din cadrul Programului Operational Infrastructura Mare (POIM) 2014 — 2020.

Prin efortul sustinut al Asociatiei de a extinde aria de operare, la finele anului 2017
Asociatia Regionala a Serviciilor de Apa Canal Iasi-ARSACIS are un numar de 106 membri,
dar sunt si aproape de finalitate semnarea actelor aditionale privind asocierea comunei
Prajeni din Judetul Botosani, precum si demarate discutii de aderare cu UAT Bozieni si
Poienari din judetul Neamt.

In prezent, Asociatia cuprinde urmatorii membri : Judetul Iasi, toate unitatile
administrativ-teritoriale din judetul Iasi (93 comune, 3 orase, 2 municipii), 6 arii
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administrative din judetul Neamt (com.Doljesti, com.Timisesti, com.Cordun, com.Gheraesti,
com.Sagna si com.Botesti) si din judetul Vaslui — comuna Bunesti Averesti.

In concluzie, 2017 a fost un an activ in care Asociatia Regionald a Serviciilor de Ap&
Canal Iasi — ARSACIS a reusit sa atinga obiectivele asumate, a modificat procedurile ce
reprezinta instrumente utile de lucru, a continuatprocesul de extindereregionalasi a
mentinutlegatura permanentd atat cu autoritatile locale ale membrilor asociati, cat si cu
utilizatorii.

(Sursa. Consiliul Judetean Iasi)

1.2. Amenajarea teritoriului, urbanism si locuinte, servicii publice de
gospodarire comunala

a) Urbanism si amenajarea teritoriului

Organizarea administrativa a teritoriului, pe categorii de unitati
administrative in jud. Iasi

.. I . . Ani

Categorii de unitati administrative Anul 2016 | Anul 2017
Municipii 2 2
Orase 3 3
Localitati componente ale municipiilor si

oraselor 11 11
Comune 93 93
Sate 418 418
Din care: apartin de municipii si orase 4 4

in anul 2017, numérul autorizatiilor de construire pentru cladiri rezidentiale
eliberate pe total judet, a fost de 2590, in crestere cu 17,2% (+381 autorizatii) fata de
aceeasi perioada din anul 2016; pe medii de rezidenta, s-a inregistrat o majorare de 2,8%
(+9 autorizatii) in mediul urban si o crestere de 19,7% (+372 autorizatii) in mediul rural.

Autorizatii de construire eliberate pentru cladiri pe tipuri de constructii in jud. Iasi

Anul 2016 Anul 2017
Metri Metri
Tipul de constructie Numar patrati Numar patrati
suprafata suprafata
utila utila
Cladiri rezidentiale (exclusiv cele
pentru colectivitati) 2.209 481.286 2.590 598.661

(Sursa: Directia Judeteana de Statistica lasi)

La nivelul municipiului Iasi, numarul cererilor depuse pentru eliberarea si prelungirea
certificatelor de urbanism si a autorizatiilor de constructie au crescut cu +18,7% in 2017

fata de 2016.

Pagina 18 din 233



Numar cereri pentru eliberare si prelungire certificate de
urbanism si autorizatii de construire

2017 Y 5228

+18,7%

201 I .58

Figura - Evolutia cererilor pentru eliberarea si prelungirea certificatelor de urbanism si a autorizatiilor
de constructii 2016-2017

(Sursa: Primdria Municipiului Iasi)

b) Locuinte

LOCUINTE TERMINATE

La nivelul judetului Iasi, in anul 2017 numarul locuintelor terminate a fost de 3363, in
scadere fata de 2016 cu 12,7%. Reducerea s-a realizat cu procente apropiate in ambele
medii (urban -14,8% si rural -11,2%).

LOCUINTE TERMINATE

numar

numar
2016 2017
trim.l | trim.l | teim. | triml AV | trimad | trimall | trimul | trimaav?
Locuinte 1508 | 504 | 644 1105 | 723 810 & 935 & 895
terminate

mediul urban| 939 104 184 348 385 273 472 212
mediul rural 659 400 460 757 338 537 463 683

") Date provizorii
Nota: Indicatorul "Locuinte terminate" se referd la totalul locuintelor finalizate in cursul trimestrului.

(Sursa: Directia Judeteana de Statistica lasi)

La nivelul municipiului Iasi, numarul autorizatiilor de construire eliberate in 2017 a scazut
fata de 2016 cu -10,9% pentru locuinte individuale si colective si a crescut cu +56,8%
pentru extinderi constructii existente.

Tabel 1 Evolutia numérului autorizatiilor de construire eliberate pentru locuinte, 2016-2017

2016 2017 Evolutie
Denumire numar numar numar %
Locuinte individuale si colective 274 247 -27 -10,9
Extinderi constructii existente 16 37 +21 +56,8
Mansarde/sarpante 9 8 -1 -12,5
Amenajari interioare §i balcoane 57 58 +1 +1,7
TOTAL 356 350 -6 -1,7

c) Servicii publice de gospodarire comunala

SERVICIUL PUBLIC DE SALUBRITATE — la nivelul municipiului IASI

Salubris SA a fost infiintatd conform Hotararii Consiliului Local (HCL) nr. 239/2002, ca
societate comerciald cu capital integral al Consiliului Local al Municipiului Iasi, in conditiile
desfiintarii Directiei de Salubritate. Prin HCL nr. 27/2003 s-a atribuit in mod direct serviciul
public de salubrizare a Municipiului Iasi societatii Salubris, iar prin HCL nr. 491/2007,
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gestiunea serviciului de salubrizare a Municipiului Iasi a fost delegata in mod direct societatii
comerciale Salubris SA prin contract de concesiune in baza legii nr. 101/2006.
In ceea ce priveste obiectivele generale stabilite pentru anul 2017, acestea au fost

indeplinite in totalitate - dupa cum urmeaza:

- dezvoltarea salubrizarii mecanizate a cailor publice;
- imbunatatirea constientizarii si instruirii populatiei referitor la colectarea selectiva a

deseurilor;

- colectarea selectiva si valorificarea deseurilor reciclabile (hartie - carton, plastic,
metale, sticla, biodeseuri, lemn, DEEE, deseuri din constructii) in proportie de minim
25% din cantitatea totala de deseuri municipale colectate;

- Incadrarea costurilor in bugetul alocat si aprobat.

Principalele realizari in anul 2017 sunt reprezentate de:
- indeplinirea misiunii si obiectivelor generale ale societatii;

- cresterea numarului de clienti;

- realizarea de investitii in infrastructura, de peste de peste 1.100.000 euro;

- finalizarea lucrarilor de constructie a statiei ITP din str. Aurel Vlaicu, nr. 76;

- dezvoltarea activitatii Centrului Municipal de Colectare Iasi din stradela Gradinari,
nr. 26, prin preluarea deseurilor si de la persoane juridice;

- cresterea suprafetei urbane pe care s-a actionat prin stropire/spalare;

- cresterea veniturilor din exploatare;

- cresterea productivitatii muncii;

- imbunatatirea conditiilor de munca ale angajatilor;

- lipsa accidentelor de munca mortale si a imbolnavirilor profesionale;

- asigurarea unui grad inalt de satisfactie a clientilor;

- scaderea numarului de reclamatii intemeiate;

- derularea a nhumeroase actiuni de constientizare si instruire a populatiei referitor la
colectarea selectiva a deseurilor, managementul deseurilor etc.;

- mentinerea certificarii sistemului de management integrat calitate — mediu — SSO in
conformitate cu ISO 9001:2015, ISO 14001:2015 si OHSAS 18001:2007.

Principalii indicatori ai activitatii in
anul 2017 sunt: Indicator

Numar contracte incheiate pentru
populatie

Numar contracte incheiate pentru
agenti economici

Numar contracte incheiate pentru
institutii

Cantitati de deseuri colectate de
Salubris

Suprafata maturata manual si
mecanizat (cai publice)

Suprafata spalata si stropita (strazi si
trotuare)

Suprafata de pe care s-a curatat si
transportat zapada

Cantitati de deseuri colectate selectiv
si valorificate

Anul 2017

6.424 contracte noi

(din total 87.911 contracte existente la
31.12.2017)

1.213 contracte noi

(din total 6.301 contracte existente la
31.12.2017)

1 contract nou

(din total 193 contracte existente la
31.12.2017)

162.319 to

(din care 37.897 to inert, din constructii si
demolari)

587.170.372 mp

25.307.159 mp
10.300.000 mp

Deseuri si ambalaje de hartie si carton:
89,20 to
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Nr. caini fard stapan gestionati

Venituri din exploatare
Valoare investitii
Productivitatea muncii

Numarul de reclamatii intemeiate

inregistrate

Timpul mediu de raspuns la

adrese/petitii

Deseuri si ambalaje de plastic: 159,45 to
Deseuri de metale feroase: 59,00 to
Deseuri de sticla: 25,96 to

Deseuri de lemn: 453,16 to

D.E.E.E.: 44,00 to

4.782

66.468.019 lei

cca. 1.154.545 euro
7.588 lei/ pers/luna
18

11 zile

In 2017 la CMCI a fost inregistratd o cantitate de 124.000 kg deseuri reciclabile de tip
PET, plastic, hartie/carton, sticla, lemn, textile, inert, biodeseuri, DEEE (depuse de cetateni).
Principalele masuri pentru dezvoltarea/imbunatatirea activitatii in 2017 au fost investitiile,
dintre care mentionam urmatoarele :

- 3.500 europubele 240 litri + 500 eurocontainere 1,1 mc (897.000 lei);

- 2 autoutilitare multifunctionale cu echipament vara/iarna (1.016.000 lei);

- 2 autoutilitare multifunctionale pentru curatat/maturat trotuare (590.000 lei);

- 1 incarcator frontal (260.800 lei);

- 10 motocultoare cu lama si turbind zapada (103.900 lei);

- 1 container modular vestiar garaj Aurel Vlaicu (60.000 lei);

- 7 containere pentru garare aspiratoare electrice (69.900 lei);

- modernizare puncte gospodaresti (60.000 lei);

- executie 50 containere metalice 4 mc (142.900 lei);

- lucrdri amenajare rampa spalare garaj Aurel Vlaicu (56.000 lei);

- tehnica de calcul, periferice IT si software (71.465 lei);

- lucrdri de extindere a retelei de iluminat Depozit conform Tutora (37.600 lei);

- dotdri Addpost animale Tomesti: 300 custi caini (37.400 lei).

Pentru o parte din investitiile demarate in cursul anului 2017 livrarea produselor se va
finaliza in primul trimestru al acestui an:

- 1 autobasculanta10 t (380.000 lei);

- 1 autostropitoare/cisterna 8.000 litri (389.900 lei);

- 1 autocontainer pentru transport containere 4 mc (365.000 lei);

- 1 autovidanja cu platforma module stradale (227.400 lei);

- 1 autovehicul special cu hook-lift (545.900 lei).

SISTEMUL PUBLIC DE TERMOFICARE la nivelul municipiului IASI

Operatorul sistemului de producere, transport, distributie si furnizare a energiei
termice este SC Veolia Energie Iasi SA conform Contractului de delegare a gestiunii
serviciului public de alimentare cu energie termica — productie, transport, distributie si
furnizare in Municipiul Iasi nr. 61634/06.07.2012, modificat prin acte aditionale.

Situatia vanzarilor de energie termicad catre populatie in 2016:

Perioada

Operator

Energie termica vanduta
populati

ei

(Gcal)
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01.01 - 31.12.2017 SC Veolia Energie 1asi SA 125.522,52/
(PT = 123.582,513,
CT = 1.940,014,

Valoarea acordata de la bugetul local pentru acoperirea diferentei de pret la energia
termica livrata populatiei, conform prevederilor ,Contractului de delegare a gestiunii
serviciului public de alimentare cu energie termica — productie, transport, distributie si
furnizare in Municipiul Iasi”, nr. 61634/06.07.2012, a fost de 10.327,41 mii lei (suma include
si valoarea subventiei pe luna decembrie anul 2016 — documentatia si factura se depun in
luna urmatoare incheierii citirilor aparatelor de mdsura a energiei termice).

Cresterea vanzarilor de energie termica

Imediat dupa ce a devenit operator al Serviciului Public de Termoficare al
Municipiului Iasi, la sfarsitul anului 2012, Veolia Energie Iasi S.A. a demarat o campanie
sustinutd de consolidare a portofoliului existent de clienti si de extindere a acestuia atat
prin rebransarea de apartamente ce renuntasera in trecut la termoficarea centralizata, cat
si prin conectarea de cladiri mari la sistemul centralizat. Astfel, in primii 4 ani din
contractul de delegare, Veolia a reusit sa isi creasca portofoliul de clienti cu echivalentul a
3 300 de apartamente prin rebransari si racordari noi.

Racordarea de cladiri mari la sistemul centralizat de termoficare:

Extrem de imbucurdtor este faptul ca noii clienti racordati la termoficarea

centralizata au domenii de activitate cat se poate de diferite: vorbim atat despre hoteluri
(,Ramada”, ,Unirea”, ,Moldova”, ,Eskada”, ,Hampton by Hilton”), centre comerciale
(,eGros”) sau complexuri de birouri (,Deco Dem Natura”, ,Tester Business Park”), cat si
despre institutii sanitare (Spitalul CFR, ambulatoriul Spitalului de Copii Sf Maria), religioase
(Bisericile Sf Iulian din Tars, Invierea Domnului,
Sf Nicolae), de invatamant (15 crese, gradinite, scoli si licee), de petrecere a timpului liber
(Spa & fitness Revive Club, Baia Comunala, Alex Arena), culturale (Ateneul Tatarasi,
Biblioteca Centrala Universitara ,Mihai Eminescu”) sau hale industriale (Rodotex), service-
uri auto (Standard Service Company), restaurante (Terasa ,Corso”, Terasa ,Legend”),
samd.

Principalele avantaje ale noilor clienti sunt:

» Independenta totald in alimentarea cu energie termicd oferita de racordarea direct
la magistrala de termoficare, cu modul termic individual - pot porni sau opri cdldura
in orice moment al anului — nu depind in niciun fel de alte categorii de clienti sau de
acea regula privind pornirea sezonului, valabila doar pentru populatie.

= Siguranta in functionare in conditiile in care modulul termic racordat la magistrala de
termoficare nu prezinta niciun fel de risc de operare - dispar complet riscurile
asociate surselor individuale pe gaze naturale (scurgeri de gaz, asfixieri, explozii).

= Economiile de costuri: odatda cu racordarea la termoficarea centralizata, factura
anuala la energie termica va scadea, generand importante economii recurente.

» Protectia mediului inconjurator: imbunatdtirea calitdtii aerului in aceste zone si, prin
urmare, cresterea calitatii vietii tuturor cetatenilor orasului prin eliminarea a
numeroase surse individuale pe gaze naturale ce polueaza aerul in mod direct.
Efectele negative ale cazanelor individuale pe gaz tin nu doar de mediul inconjurator
(prin emisiile poluante pe care le presupune functionarea lor), ci si de sanatatea
ocupantilor respectivelor cladiri si a cetatenilor Iasului (prin gazele arse extrem de
nocive rezultate in urma utilizarii cazanelor).
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Prin comparatie, ambele centrale de productie utilizate de Veolia Energie Iasi S.A.
pentru a furniza apa calda si caldura clientilor sunt 100% conforme cu standardele de mediu
obligatorii incepand cu anul 2016 in toate statele membre ale Uniunii Europene. Atat CET
Tudor cat si CET Holboca au beneficiat, in anii 2014 si 2015, de Investitii majore realizate
de Municipiul Iasi cu fonduri europene in urma cdrora ambele unitdti de productie au
devenit cele mai moderne centrale de producere a energiei termice din Romania.

» Dezvoltarea durabila a comunitatii iesene: racordarea acestor cladiri la termoficarea
centralizatda reprezintda o contributie majora adusa la dezvoltarea integrata a
comunitatii, cu grija pentru cetatenii orasului si nevoile lor actuale, si in deplin respect
fata de generatiile viitoare. Realizarea Proiectelor ,Copoul Verde” si ,Bucium” va
contribui in mod direct la eficientizarea globala a Sistemului de Alimentare Centralizata
cu Energie Termica, cel ce asigura locuri de munca pe termen lung (pe intreaga durata
a contractului de concesiune incheiat de Veolia cu Consiliul Local al Municipiului Iasi -
20 de ani) pentru 420 de angajati, oferind siguranta financiara familiilor acestora.

» De asemenea, conectarea cladirilor la sistemul de termoficare ar transmite comunitatii
locale un semnal puternic fiindca ar reprezenta o actiune concreta si extrem de
puternica realizata in sensul alegerii unei solutii durabile, moderne, eficiente din punct
de vedere energetic si prietenoase cu mediul inconjurdtor pentru asigurarea
necesarului de energie termica.

= Sursa dublda de alimentare cu energie termica: racordarea la sistemul centralizat
presupune ca viitori clienti isi vor pastra pe pozitie actualele cazane pe gaze naturale si
vor putea alege in orice moment sursa de energie cea mai convenabild si mai eficienta.
Acestia vor avea, astfel, doua surse de alimentare cu energie termicd, un avantaj
extrem de important tinand cont de specificul activitatilor desfasurate, ce presupune
oferirea de servicii ireprosabile ocupantilor.

Rebransarea de apartamente cu solutia contorizarii individuale:

Proiectul-pilot lansat de Veolia la Iasi in luna noiembrie 2015, care a presupus rebransarea
de apartamente deconectate in trecut utilizand solutia contorizarii individuale a consumului
de apd calda si cdldura cu configurarea pe orizontala a instalatilor din interiorul
apartamentelor, a dat rezultate peste asteptari: lucrarile au fost finalizate la 20 de scari de
bloc din intregul oras. S-au selectat scari de bloc unde peste jumatate dintre locatari
foloseau, inainte de realizarea lucrdrilor, centrale individuale pe gaze naturale, in asa fel
incat sa ii convingem sd se rebranseze la sistemul centralizat. Prin acest proiect-pilot, am
reusit s rebransam aproximativ 350 de apartamente in mai putin de un an.

Avantaje majore:

» Independenta fata de vecini, costuri mici. confort crescut, economii de energie, protectia
mediului inconjurator;

» Instalatii complet noi, izolate, care aduc un mare castig de eficienta energetica si, prin
urmare, economii de consum;

» Contoare individuale instalate la intrarea in apartamente, pe casa scdrii, langa usa, se
inregistreaza gigacaloriile consumate (nu unitdti de consum abstracte, asa cum fac
repartitoarele de costuri);

= Se poate sista furnizarea energiei termice direct catre locatarul rau-platnic, fara ca
datoriile acestuia sa-i afecteze pe vecinii sdi;

= Apd caldda permanent la temperatura dorita la robinet, cu ajutorul conductei de
recirculare instalate pe casa scarii, de la parter pana la ultimul etaj;

» Posibilitatea pornirii si a opririi caldurii fara ca locatarii sa depinda in vreun fel de
asociatie sau de vecini odata ce sezonul de incdlzire a fost demarat;
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» Reglarea temperaturii in functie de confortul dorit si de puterea financiara: electroventil
cu termostat de ambient in apartament, robinet termostat pe fiecare calorifer.

1.3. Stadiul realizarii programului de investitii

Valoarea investitiilor publice din bugetul local , (lei)

+105.358.845

2016 [ 71.375.186

Figura - Evolutia valorilor investitiilor publice din bugetul local al mun. Iasi 2016-2017

+59,6% fata de
anul 2016

Finantarea investitiilor publice derulate de catre Municipiul Iasi din bugetul local in
anul 2017 a fost in sumd de 176.735.031 lej, cu +59,6%mai mult decat in anul 2016

Tabel - Valoarea investitiilor pe categorii 2017

2017
Denumire lei
Modernizare spatii de joacad 4.266.050
Achizitii de imobile si terenuri 104.595.000
Racordarea cladirilor publice la sistemul centralizat de termoficare 1.000.000
Cofinantare obiective de investitii prin Programul de Termoficare 2006-2020 1.856.000
caldurd si confort T
Reabilitarea sistemului de termoficare in municipiul Iasi, in vederea
conformarii cu standardele de mediu privind emisiile in atmosferd si pentru 4.704.790
cresterea eficientei energetice in alimentarea cu caldura urband- Etapa IT
Sistem de management al traficului in Municipiul Iasi 2.765.000
Achizitie mijloace transport urbane (taxe, T.V.A) 13.100.000
Modernizare strazi contracte in derulare 15.756.000
Reabilitarea infrastructurii rutiere in zona industriald a Municipiului 1asi 12.000.000
Proiectare si executie strazi in Municipiul Iasi: Bd. Cantemir si strada Gh. 3.300.950
Asachi T
Modernizare trotuare, alei pietonale in cartiere 5.700.000
Alte investitii /.691.241
TOTAL 176.735.031

(Sursa: Primdria Municipiului Iasi)

1.4. Comeni si protectia consumatorului

COMERTUL INTERNATIONAL PE PRINCIPALELE CAPITOLE CONFORM

NOMENCLATORULUI COMBINAT (NC)

- mii euro -
Export Import Sold
ﬁgd Sectiuni, capitole din NC
2016 2017 2016 2017 2016 2017
Total judet 814227 | 921766 | 785813 | 891613 28414 30153
I | Animale vii si produse animale 1875 4136 | 12939 13508 | -11064 -9372
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Il Produse vegetale 3809 3349 | 28682 | 28434 | -24873 | -25085

11 Grasimi si uleiuri animale sau vegetale 79 120 1371 1182 -1292 -1062

v Produse alimentare, bauturi, tutun 15378 | 16233 | 26047 | 30878 | -10669 -14645

\Y Produse minerale 99 101 10554 9457 | -10455 -9356

y| | Produse ale industriei chimice si ale 58833 | 48960 | 64763 | 64696 | -5930 | -15736
industriilor conexe

vii | Materale plastice, cauciue st articole din 5100 | 8447 | 32693 | 41751 | -27584 | -33304

VI P_iei crude, piei tabacite, blanuri si produse 5931 2995 1912 2083 1019 912
din acestea

IX Elrj(i)éjl:se de lemn, pluta si impletituri din 4023 3501 5013 4907 990 -1406

x | Pastadelemn, deseuri de hartie sau de 3326 | 3776 | 8615| 8312| -5289| -4536
carton; hartie si carton si articole din acestea

XI Materii textile si articole din acestea 90337 | 117653 75689 | 91402 14648 26251

X Ig;ﬂﬁfg)ﬂmt@ palarii, umbrele si articole 5472 4903 5662 5314 190 411

xi|| | Articole din piatra, ciment, ceramica, sticla si 898 | 2166 | 14183 | 15123 | -13285| -12957
din alte materiale similare

XV Metale comune si articole din acestea 69360 | 95742 | 106342 | 129176 | -36982 -33434
Masini, aparate si echip. electrice; aparate

XVI | de inregistrat sau de reprodus sunetul si 479541 | 533936 | 288978 | 316477 | 190563 | 217459
imaginile

XVII | Mijloace de transport 26247 | 29259 | 57965 | 82335 | -31718 | -53076
Instrumente si aparate optice, fotografice,

XVIIl | cinematografice, de masura, de control sau 9682 10932 25717 23889 -16035 -12957
precizie

XX Marfuri si produse diverse 36823 | 33767 | 15797 | 18978 21026 14789

XXII | Alte produse nenominalizate in alta parte 407 1790 2889 3711 -2482 -1921

Nota: Diferentele intre datele pe total si valorile obtinute din insumarea capitolelor sunt datorate rotunijirilor.
") Date semidefinitive
% Date provizorii

Exporturile FOB si importurile CIF au crescut in anul 2017 fata de anul anterior cu
ritmuri foarte apropiate, respectiv 13,2% in cazul exporturilor si 13,5% in cazul importurilor.

Soldul balantei comerciale externe a judetului Iasi a fost excedentar in cei doi ani ai
perioadei, inregistrand o valoare usor mai ridicata la nivelul anului 2017.

Exporturile FOB realizate in judetul Iasi pe intreg parcursul anului 2017 au fost de
921766 mii euro, cu 13,2% mai mari decat in anul 2016 (+107626 mii euro), iar
importurile CIF au insumat 891613 mii euro, cu 13,4% (+105458 mii euro) mai mari
comparativ cu anul 2016.

In anul 2017 a fost inregistrat un excedent comercial de 30154 mii euro (mai
redus cu 2169 mii euro fata de anul 2016).

Valoarea exporturilor si importurilor catre si din tari ale Uniunii Europene au
insumat, in anul 2017, 714680 mii euro (77,5% din total), respectiv 640302 mii euro
(71,8% din total).

Tarile partenere situate pe primele 5 locuri in derularea exporturilor in
perioada anului 2017, (reprezentand 54,2% din total exporturi) au fost: Germania
(23,8%), Franta (11,9%), Belgia (6,7%), Polonia (6,4%) si Italia (5,4%), iar in derularea
importurilor (reprezentand 53,7% din total importuri) au fost: Germania (15,6%), Franta
(13,9%), Italia (10,2%), Republica Moldova (8,2%) si China (5,8%).

Asa cum rezultd din tabelele nr. 1 si 2, in care este reprezentatd distributia
comertului exterior al judetului Iasi pe mari zone geografice, in anul 2017, Europa (UE si
nonUE) se situeaza pe primul loc cu o pondere de 85,7% din exporturi si 90,3% din
importuri, aceasta fiind urmata de Asia (11,7% din exporturi si 8,6% din importuri) si
America Centrala si de Nord (1,8% din exporturi si 0,6% din importuri).
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Tabelul nr. 1 - i e -

EXPORTURI TOTAL | ianA7 | febA7 | marA7 | aprAT | mail? | wnAT | wl1? | aug A7 | sepAT | octAT
UE 601338 | 51985 | 55523 | 66667 | 54898 | 62199 | 61083 | 56614 | 55995 | 69939 | 68435
Tan nedstermnate 43 - - - 8 - 15 - - - -
Ocearia 294 1] 38 1 & s | s| 1| m=|
Furopa—non UE 61311 | 3099 | 4211 | 5594 | 5417 | 6059 | 5770 | 8584 | 6061 | 7773 | 8743
Asin 87522 | 6512 | €583 | 7455 | 7622 | 9375 | 9529 | 10101 | 9801 | 10327 | 10217
America de Sud 202 | 16| 22| 81| 30| 208| 15| 29| 247 25| 3%
pimenca Centraa s de 13488 | 1215 | 1%2 | a0 | 90| 1235 | mm | 8| 8| 2| w00
Africa 31| 13| 3% | 65| o8| 18| 227| 85| 36| 50| 42
TOTAL 769969 | 62931 | 68288 | 81863 | TO0248 | T9265 | 79659 | TOOM5 | TI343 | 86191 | 89166
Tabelul nr. 2 - i B -
IMPORTURI TOTAL | ianA7 | feb A7 | marA7 | aprAT | mail? | iuniA7 | wli17 | aug A7 | =epAT | octi7
UE 534147 | 42663 | 53299 | 52117 | 52145 | 55800 | 57344 | 56069 | 42385 | 59363 | 62960
Tar nedetermmate 20 1 - - - - - - 12 3 4
Oceania 5 - 1 - - 1 2 1 - - -
Furopa - non UE 133722 | 8683 | 12233 | 13516 | 12639 | 12414 | 1145 | 13342 | 1655 | 15124 | 17780
Asia GA0T7 | 5868 | 5083 | 5229 | 6637 | 8364 | 6191 | 6986 | 6543 | 6573 | 6942
Amesica de Sud 1463 %1 91| 1| 23| & 7| 4w | 18| 1@
pmerica Geriraia i de 455 | 580 | #13| m5| s | 50| 4e4| 4w | awr| 27| 4m
Africa 70 | 33| 01| 208| 74| @ | 24| 17| 24| 28| 70
TOTAL 739629 | 58108 | T1697 | 71485 | 72142 | T7399 | 7H543 | 76613 | 66715 | 81628 | 88293

Balanta comerciald pentru intreaga perioadad considerata este excedentard in ceea ce
priveste operatiunile de comert exterior derulate cu partenerii din Uniunea Europeand, Asia,
America Centrala si de Nord si deficitara in relatia cu tarile din Europa care nu sunt membre
ale UE, in special Republica Moldova, Turcia, Ucraina si Federatia Rusa (tabelul nr. 3). Soldul
balantei de comert exterior a judetului Iasi a fost pozitiv in cea mai mare parte a perioadei
de referintd, un usor deficit fiind inregistrat doar la nivelul lunilor februarie si aprilie din
2017.

Pe grupe de produse, in perioada ianuarie - octombrie 2017, ponderi mai
importante in structura exporturilor si importurilor sunt detinute de: masini, aparate si
echipamente (59,2% la export si 38,1% la import), metale comune si articole din acestea
(10,3% la export si 14,4% la import), produse ale industriei usoare (13,9% la export si
11,1% la import) si produse ale industriei chimice (6,2% la export si 12,1% la import).

Pagina 26 din 233



Structura exporturilor de marfuri in perioada ianuarie - octombrie 2017

Metale comune

Mijloace de
transport; 3.2%

siarticoledin_____
acastes; 10,3% T

Masini, aparate
si echipamente;

59.92%

Produse Produse ale
agroalimentare, industriei
uturi si tutunchimice; 6,2%

2.1% i

Produse ale
industriei
ugoare; 13,9%

Structura importurilor de marfuri in pericada ianuarie - octombrie 2017

Mijloace de Pdeo
; agroalimentare, produse ale
transport; 9.6% bauturi si tutun;  industrie|
Mikilscomine __84%  chimice; 121%  Produse ale

i articele din
acestea:; 14 4%

Masini, aparare e
si echipaments;

38,1%

industriel
usoare: 11,1%

Alte produse;
8,3%

- euro -

3. EXPORTURILE FOB SI IMPORTURILE CIF PE GRUPE DE TARI, iN ANUL 2017"

- euro - EXPORTURI
Total judet,

UE, din care:
Germania

Franta

Belgia

Polonia

Marea Britanie

921.766.285
714.679.801
219.297.841
109.986.939
61.737.228
59.216.391
49.318.292

IMPORTURI

Total judet, 891.612.714
UE, din care: 640.301.955
Germania 139.409.617
Franta 123.647.144
Italia 90.800.065
Belgia 39.512.872
Spania 38.448.689
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Italia 47.610.646 Ungaria 34.705.760
Cehia 42.171.076 Polonia 26.981.616
Ungaria 36.875.862 Bulgaria 26.207.917
Spania 22.391.779 Olanda 24.965.156
Olanda 17.249.759 Marea Britanie 21.068.457
Slovacia 12.681.036 Austria 18.547.213
Bulgaria 8.180.567 Cehia 12.036.149
Suedia 6.637.290 Slovenia 10.975.734
Danemarca 5.741.860 Grecia 9.125.655
Austria 5.028.259 Lituania 4,592.068
Europa - non UE, 75.259.852 Europa - non UE, 165.054.715
din care: din care:
Moldova 35.279.455 Moldova 73.326.447
Turcia 14.020.031 Turcia 51.166.308
Federatia Rusa 8.931.380 Ucraina 15.660.174
Norvegia 3.127.167 Federatia Rusa 14.506.076
Albania 2.928.918 Liechtenstein 2.982.258
Ucraina 2.647.637 Elvetia 2.949.983
Elvetia 1.843.219 Serbia 1.430.975
Serbia 1.421.424 Bielorusia 1.292.223
Liechtenstein 1.417.217 Norvegia 896.939
Asia, din care: 108.279.688 Asia, din care: 77.083.706
India 48.443.960 China 51.520.763
China 25.644.661 Vietnam 14.257.510
Coreea Sud 23.163.122 India 4.877.036
Vietnam 4.107.558 Thailanda 1.173.657
Hong-Kong 1.867.822 Taiwan 1.114.788
Irak 1.580.915 Coreea Sud 995.608
Pakistan 524.230 Filipine 731.177
Iordania 448.751 Israel 728.167
Iran 410.390 Pakistan 480.394
Bangladesh 291.693 Bangladesh 258.534
America Centrala si 16.299.454 America Centrala si 5.606.383
de Nord, din care: de Nord, din care:
S.UA. 15.600.316 S.U.A. 5.432.219
Canada 429913 Canada 139.542
Mexic 125.326 Mexic 26.915
Africa, din care: 4,199.120 Africa, din care: 1.898.327
Egipt 1.168.555 Maroc 1.180.724
Gabon 948.240 Tunisia 291.575
Camerun 605.100 Mauritius 223.437
Tanzania 549.252 Egipt 181.757
America de Sud, din 2.653.086 America de Sud, din 1.618.857
care: care:
Columbia 948.298 Ecuador 1.431.535
Brazilia 675.996 Brazilia 175.683
Argentina 412.588 Argentina 10.430
Oceania, din care: 352.540 Oceania, din care: 8.743
Australia 350.285 Australia 8.718
1) Date provizorii
(Sursa: Directia Judeteana de Statistica lasi)
PROTECTIA CONSUMATORULUI
CJPC
1ASI
Nr. actiuni de control desfasurate 2.447
* Produse alimentare 794
* Produse nealimentare 745
¥ Produse si servicii financiare 87
* Servicii alimentare 125
* Servicii nealimentare 485
* Alte segmente 211
Nr. total de PVCC cu amenda aplicata 755
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Nr. total de PVCC cu amenda incasata 615
Amenzi aplicate, lei 1.363.800
Amenzi incasate, lei 482.800
Nr. total de PVCC incheiate, din care 1.192
¥ Produse alimentare 395
* Produse nealimentare 327
* Produse si servicii financiare 16
¥ Servicii alimentare 91
* Servicii nealimentare 255
¥ Servicii financiare 108
* Alte segmente 0
Nr total de probe prelevate 48
Nr. total de probe neconforme 16
Valoarea marfurilor comunitare neconforme oprite definitiv de la comercializare (lei) 20.000
qu)oarea marfurilor extracomunitare neconforme oprite definitiv de la comercializare 20.332
ei
Nr total petitii inregistrate in 2017, din care 3.741
* Produse alimentare 231
¥ Produse nealimentare 1.526
¥ Produse si servicii financiare 266
¥ Servicii alimentare 37
¥ Servicii nealimentare 1.670
¥ Alte segmente 11
Nr. total petitii inchise in 2017, din care 3.700
¥ Cu rezolvare amiabila 909
* Tnchise cu solutionare pozitiva 475
¥ Retrase 183
* Inchise ca nesolutionabile 554
* Redirectionate 327
* Neintemeiate 1.043
* Clasate 209
Valoarea despagubirilor ( lei) 107.714
Nr articole aparute n presa scrisa 134
Nr aparitii in emisiuni TV 32
Nr conferinte de presa 15
Nr de actiuni de consiliere in PPP tripartit cu mediatizare in presa 2
Nr de actiuni de consiliere in PPP tripartit fara mediatizare in presa 0
Nr de actiuni de consiliere cu op ec. in cadru organizat mediatizat in presa 2
Nr de actiuni de consiliere cu op ec. in cadru organizat fara mediatizare in presa 0
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2. STAREA SOCIALA
2.1. Starea de sanatate si educatie a populatiei

a) Sanatate

Activitatea Directiei de Sanatate Publica Iasi pentru anul 2017, a avut

urmatoarele coordonate:

e Activitatea de control si recontrol in toate tipurile de unitati urmarind actiunile
tematice recomandate de Ministerul Sanatatii cat si pe cele planificate pe plan
local;

e Activitatea de indrumare si consultanta;

e Rezolvarea reclamatiilor si a sesizarilor primite de la populatie sau alte institutii;

e Activitatea de perfectionare si insusire a noii legislatii sanitare, odata cu aderarea
Romaniei la U.E.

Activitatea de control si recontrol

In cursul anului 2017, colectivul D.C.S.P. a desfasurat un numar de 6.069 controale
in unitati de toate tipurile, dupd cum urmeaza: 2510 controale in unitdti alimentare, 147
controale privind tratarea, distributia si calitatea sanitara a apei potabile, 54 controale
privind gestionarea deseurilor cu potential contaminant, 284 privind zonele de locuit si
prestdri servicii, 529 unitdti de invatamant, 13 pentru mediul de munca, 545 controale in
unitati sanitare,

Intreaga activitate de control s-a desfasurat pe baza actiunilor tematice, in numar de
43, stabilite de catre M.S. sau pe plan local, in functie de restul fiind controale in domeniul
cosmeticelor, al produselor biocide, etc.

In unitatile care au prezentat neconformitati si unde s-au dispus masuri pe termen
scurt sau mediu, s-au efectuat un numar de 165 actiuni de recontrol.

Au fost scoase din consum produse alimentare totalizand 372,91 kg, pentru termen
de valabilitate depasit, etichetare necorespunzatoare, ambalaje deteriorate sau pastrare
necorespunzatoare.

Au fost aplicate 153 sanctiuni, din care 61 avertismente si 92 amenzi
contraventionale insumand 150.900 RON.

S-a emis o decizie de inchidere si 29 retrageri de Autorizatii sanitare de
functionare.cerintele sezoniere sau de periodicitatea de verificare a diverselor tipuri de
unitati. Actiunile tematice au vizat respectarea legislatiei sanitare in vigoare dar si verificarea
punerii pe piata a unor produse neconforme.

Activitatea de indrumare si consultanta

Atat cadrele superioare cat si cele medii au efectuat un numar de 300 actiuni de
indrumare si consultanta in unitatile controlate. Scopul activitdtii a fost cunoasterea de catre
agentii economici a modului legal de functionare al unitatilor, atat la autorizare cat si in ceea
ce priveste igiena spatiilor, circuitele functionale, modul de pastrare al produselor,
manopere igienice, igiena personalului, verificarea starii de sdndtate si a cunostintelor in
domeniu ale acestuia.

Rezolvarea sesizdrilor si a reclamatiilor primite de la populatie

In cursul anului 2017 s-au primit 518 reclamatii scrise, care au fost verificate in teren
de catre inspectorii de zona si la care s-a emis rdaspuns scris asupra masurilor dispuse. Au
fost rezolvate in proportie de 90%. Existd si sesizari anonime la care nu s-a putut da
raspuns scris, iar aproximativ 10% dintre reclamatii nu se confirma.

Activitatea de perfectionare si insusire a noii legislatii
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In paralel cu activitatea curentd de control, in cadrul sedintelor de lucru s&ptamanale,
personalul a luat la cunostinta de noile prevederi legislative, au fost discutate si clarificate
articole de lege , pentru a le aplica in mod unitar.

Aspecte pozitive
Realizarea obiectivelor propuse pentru anul 2017: actiuni tematice, numar de

controale.

Un numdr mare de agenti economici si-au insusit prevederile legislative si
functioneaza cu respectarea normelor de igiena.

Principalele disfunctionalitati constatate in 2017

Lipsa cursurilor de instruire ECDL pentru inspectori.
Numarul foarte mare de actiuni tematice si suprapunerea lor in aceeasi perioada de
timp, fapt ce nu a permis acoperirea tuturor obiectivelor/actiune.
Anexam macheta detaliata cu activitatea din anul 2017.

SERVICIUL DE CONTROL IN SANATATE PUBLICA IASI —
Centralizator anual 2017

1
Numar total controale, din
care:
a) instalatii centrale
- producatori
- distribuitori
- utilizatori, din care:
- industria alimentara
- colectivitati
- altii
b) instalatii locale (fantani
publice)
c) verificarea monitorizarii de
audit a apei potabile
d) verificarea monitorizarii de
control a apei potabile
Numar probe recoltate: - total
- corespunzatoare
- necorespunzatoare fizico-chimic*
- hecorespunzatoare bacteriologic*
Recontroale - numar total
Avertismente - humar total
Amenzi - humar total
- valoare totala
Retragere ASF - humar total
Suspendare de activitate - numar total
Decizie de inchidere a unitatii - humar total
2
a) Numar total unitati de turism
controlate, din care:
- unitati de cazare hoteliera
- pensiuni turistice
- camping-uri
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b) numar controale ale zonelor
naturale de imbaiere

- controlul calitatii apei

- nr. total probe recoltate, din care:

corespunzatoare

necorespunzatoare*

- controlul calitatii nisipului

- nr. total probe recoltate, din care:

corespunzatoare

necorespunzatoare*

C) numar piscine si stranduri
controlate

- nr. total probe recoltate, din care:

corespunzatoare

necorespunzatoare*
Recontroale - numar total
Avertismente - numar total
Amenzi - numar total

- valoare totala

Retragere ASF - numar total
Suspendare de activitate - numar total
Decizie de inchidere a unitatii - numar total

Numar total controale, din
care:

a) zone de locuit

b) unitatile de mica industrie

C) unitati comerciale

d) statii de epurare a apelor
uzate

e) colectare si depozitare
deseuri menajere

f) mijloace de transport deseuri
solide menajere

g) instalatii de depozitare,
prelucrare si neutralizare a
deseurilor solide menajere

h) unitati de prestari servicii

- ateliere de croitorie, marochinarie,
ceasornicarie

- spalatorii auto

- spalatorii pentru lenjerie, haine

i) institutii social-culturale

j) unitati care comercializeaza
haine second-hand

k) unitatile de comercializare a
produselor noi cu efecte
psihoactive

) altele
Recontroale - numar total
Avertismente - numar total
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Amenzi - humar total

- valoare totala
Retragere ASF - humar total
Suspendare de activitate - numar total
Decizie de inchidere a unitatii - numar total

a) Numar total controale, din
care:

- la producatori de produse din
tutun

- la importatori de produse din tutun

b) Numar produse de tutun
controlate

¢) Sanctiuni, din care:

- humar avertismente

- numar amenzi contraventionale

- valoare totala amenzi

d) Retragere de pe piata a
produsului, in vederea
distrugerii

e) Suspendarea temporara a
activitatii

Controale - numar total
Recontroale - numar total
Avertismente - numar total
Amenzi - numar total
- valoare totala
Retragere ASF - humar total
Suspendare de activitate - numar total
Decizie de inchidere a unitatii - numar total

a) Numar total controale in
unitati, din care:

- unitati de producere

- importatori

- distribuitori

- unitati de desfacere

- unitati de frizerie, coafura,
manechiura, pedichiura, cosmetica

- unitati de piercing si tatuaj

- unitati de intretinere corporala

- alte unitati din sectorul prestari
servicii care folosesc produse
cosmetice

Recontroale - numar total
Avertismente - numar total
Amenzi - numar total

- valoare totala
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Suspendare de activitate

- numar total

Decizie de inchidere a unitatii

- numar total

b) Controale pe produse
cosmetice

- numar total (se mentioneaza
separat, in anexa, numarul pe tipuri
de produse)

c) Probe recoltate

- numar total

corespunzatoare

necorespunzatoare microbiologic*

necorespunzatoare din punct de
vedere chimic si toxicologic*

Recontroale

numar total

Avertismente - numar total
Amenzi - numar total

- valoare totala
Suspendare de activitate - humar total
Decizie de inchidere a unitatii - numar total

Retragere de la comercializare
(ingrediente/produse)

numar de produse (se
mentioneaza separat, in anexa,
numarul pe tipuri de produse)

Distrugere/retur la
producator/importator

- humar de produse (se
mentioneaza separat, in anexa,
numarul pe tipuri de produse)

a) Numar total controale , din
care:

- la producatori

- la importatori

- la distribuitori

- la utilizatori profesionali (unitati
sanitare, unitati de invatamant,
unitati de turism, cabinete de
infrumusetare, etc)

- la utilizatori industriali

Recontroale - numar total
Avertismente - numar total
Amenzi - numar total

- valoare totala
Suspendare de activitate - numar total
Decizie de inchidere a unitatii - numar total

b) Controale pe produse
biocide

numar total (se mentioneaza
separat, in anexa, pe tipuri de
produse), din care:

- humar produse conforme

numar produse neconforme

c) Probe recoltate

numar total

- corespunzatoare

- hecorespunzatoare*
Recontroale - numar total
Avertismente - numar total
Amenzi - numar total

valoare totala
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Propunere anulare aviz - humar total
Suspendare de activitate - humar total
Decizie de inchidere a unitatii - numar total

Retragere de la comercializate

numar produse (se mentioneaza
separat, in anexa, pe tipuri de
produse)

- cantitate retrasa (litri)

- cantitate retrasa ( kg)

Distrugere

- humar produse (se mentioneaza
separat, in anexa, pe tipuri de
produse)

- cantitate distrusa (litri)

- cantitate distrusa ( kg)

Retragere de la
producator/importator

- numar produse (se mentioneaza
separat, in anexa, pe tipuri de
produse)

- cantitate retrasa (litri)

- cantitate retrasa ( kg)

a) Numar total controale pe
unitati, din care:

- unitati pentru anteprescolari si
prescolari

- unitati de invatamant primar si
gimnazial

- unitati de invatamant liceal

- unitati de invatamant postliceal

- unitati de invatamant superior
(facultati)

- unitati de invatamant special

- ateliere scolare

- unitati de cazare (internate,
camine)

- bloc alimentar propriu unitatii

- bloc alimentar externalizat

- unitati de catering

- tabere de odihna

- centre de plasament

Recontroale - numar total
Avertismente - numar total
Amenzi - numar total

- valoare totala
Retragere ASF - humar total
Suspendare de activitate - numar total
Decizie de inchidere a unitatii - numar total

b) Numar controale pe produs
si meniu, conform Legii 123,
din care:

- societati comerciale

- blocuri alimentare

- cantine

- catering
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c) Probe recoltate - humar total

- corespunzatoare

- hecorespunzatoare*
Recontroale - numar total
Avertismente - humar total
Amenzi - humar total

- valoare totala

Retragere produse alimentare

Numar total controale, din
care:

- unitati de asistenta medicala
primara

- unitati de asistenta medicala
ambulatorie

- unitati de asistenta de medicina
dentara

- unitati de asistenta medicala de
urgenta prespitaliceasca, din care:

- centre de permanenta

- serviciul de ambulanta

- laboratoare de analize medicale

- unitati de radiologie si imagistica
medicala (se raporteaza numai in
cazul controalelor planificate sau la
sesizare)

- societati de turism balnear si de
recuperare

unitati de ingrijiri la domiciliu

unitati medico-sociale

unitati de medicina alternativa

unitati socio-medicale pentru
varstnici (camine pentru batrani)

- centre socio-medicale ale ANPH

- centre de furnizare de servicii
pentru consumatorii de droguri

Numar probe recoltate:

numar total

- corespunzatoare

- necorespunzatoare*
Recontroale - humar total
Avertismente - humar total
Amenzi - numar total

- valoare totala
Retragere ASF - humar total
Suspendare de activitate - humar total
Decizie de inchidere a unitatii - humar total
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a) Numar total de controale
integrale in spitale (care se fac
in cadrul actiunii tematice si se
verifica toate sectiile si
compartimentele spitalului)

b) Numar total de controale,
din care:

- deseuri periculoase

- sterilizare si precautii universale

- infectii nosocomiale

- bloc alimentar

- spalatorie

sectii cu diferite profiluri

¢) Numar controale in
ambulatoriu integrat

Numar probe recoltate: - numar total

- corespunzatoare

- necorespunzatoare*
Recontroale - humar total
Avertismente - humar total
Amenzi - humar total

- valoare totala
Retragere ASF - humar total
Suspendare de activitate - humar total
Decizie de inchidere a unitatii - numar total

Numar total controale, din
care:

unitati de transfuzie sanguina din
spitale

- centre judetene de transfuzie
sanguina

- centre regionale de transfuzie

sanguina
Numar probe recoltate: - humar total

- corespunzatoare

- hecorespunzatoare*
Recontroale - numar total
Avertismente - numar total
Amenzi - humar total

- valoare totala
Retragere ASF - numar total
Suspendare de activitate - humar total
Decizie de inchidere a unitatii - numar total

—

Numar total controale, din
care:
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- unitati acreditate pentru
activitatea de prelevare de tesuturi
umane/organe umane

- unitati acreditate pentru
activitatea de banci de tesuturi
umane

- unitati acreditate pentru
activitatea de utilizatori de tesuturi
si/sau celule umane in scop

terapeutic
Numar probe recoltate: - humar total

- corespunzatoare

- necorespunzatoare*
Recontroale - numar total
Avertismente - humar total
Amenzi - humar total

- valoare totala
Retragere ASF - humar total
Suspendare de activitate - numar total
Decizie de inchidere a unitatii - humar total

=

a) colectare, depozitare deseuri
periculoase

- producatori mici

- producatori mijlocii

- producatori mari

b) transport deseuri periculoase

C) unitati de neutralizare
deseuri periculoase

- unitati sanitare

- societati comerciale

Recontroale - numar total
Avertismente - numar total
Amenzi - numar total

- valoare totala
Retragere ASF - humar total
Suspendare de activitate - numar total
Decizie de inchidere a unitatii - numar total

Numar total controale

numar controale (se mentioneaza
separat, in anexa, pe masuri), din
care:

proiecte finantate din PNDR

proiecte finantate din POP

Recontroale

numar total

Avertismente - humar total
Amenzi - humar total

- valoare totala
Retragere ASF - humar total
Suspendare de activitate - numar total
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| Decizie de inchidere a unitatii

| - numar total

1
5
Numar alerte, din care:
a) Numar total SRAAF, din
care:
- materiale in contact cu alimentul
- suplimente nutritive
- alimente cu destinatie speciala
- aditivi alimentari
- toxiinfectii alimentare
- trichineloza
- altele
b) non aliment (RAPEX), din
care :
- cosmetice
- alte produse
C) alte alerte
1
6
- domeniul (cu listare separata)

- domeniul (cu listare separata)

=

- domeniul (cu listare separata)

a) Nr. plangeri impotriva
proceselor verbale de
constatare a contraventiei si de
aplicare a sanctiunii

b) Nr. de dosare solutionate de
judecatoria teritoriala in
favoarea ISS
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c) Nr. total de dosare
solutionate de judecatoria
teritoriala

din care:

- in favoarea persoanei fizice

- in favoarea persoanei juridice

W N

Numar total controale, din
care:

producatori primari

producatori si ambalatori

distribuitori si transportatori

retaileri

sector servicii

producatori primari care vand direct

consumatorului final

Recontroale - numar total
Avertismente - numar total
Amenzi - numar total

- valoare totala
Retragere ASF - humar total
Suspendare de activitate - humar total
Decizie de inchidere a unitatii - numar total
Anulare aviz sanitar - numar total
Retragere de la comercializare | cantitate totala

kg

litri
Probe recoltate: - numar total

- numar corespunzatoare

- numar necorespunzatoare
bacteriologic

- humar necorespunzatoare fizico-

chimic

CONTROL UNITATI SI SERVICII DE SANATATE

ASISTENTA MEDICALA PRIMARA

MEDICINA DE FAMILE
Populatia judetului la nivelul anului 2017 (conform Institutului National de Statistica)
era de 930 179 locuitori, din care:

- in mediul urban — 449 962
- in mediul rural — 480 217

Nr. medici de familie (in contract cu CAS): 430 din care:
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Hr. medicl de famllle {In contract cu CAS) din judetul lasl

ubiar izl

|IFI'I1.=\- -.'-':-1?|

¢ Media populatiei deservite de un medic de familie pentrul judetul Iasi este de 2163.2
locuitori/1 medic de familie,
- in rural avand o medie de 2182.8 loc./medic si
- in urban de 2142.67 loc./medic
ASISTENTA MEDICALA AMBULATORIE
Asistenta medicala ambulatorie este asigurata prin:
e Ambulatoriile integrate ale spitalelor - 14;
e Ambulatoriile de specialitate ale spitalelor — 1
» Alte ambulatorii de specialitate private
ASISTENTA MEDICALA SPITALICEASCA
In judetul Iasi asistenta medicald spitaliceasca a fost asigurata in anul 2017 de un nr.
de 37 spitale, publice si private din care:
e Unitdti sanitare publice ale Ministerului Sanatatii — 16 spitale (1 spital in mediul rural)
si un preventoriu TBC copii, din care:
12 spitale clinice
3 spitale de urgenta
10 spitale acorda asistenta medicala de monospecialitate
Unitati sanitare publice ale altor ministere: 1 (Spitalul Militar de Urgenta “lacob
Czihac”), Spital CF Iasi si Spital CF Pascani
Unitati sanitare private: 15 (SC Arcadia Cardio SRL, SC Arcadia Hospital SRL, Spital
Providenta Iasi, Memory Hospital Iasi, SC Red Hospital SRL Iasi, SC Consultmed SRL,
SC Nephrocare MS SRL, SC Elytis Hospital SRL, ASOCIATIA DR. VASILE MICU, SC
Cardiomed SRL, SC Euroclinic SRL, SC Prolife SRL, SC Sanoptic SRL, SC
Transmedexpert SRL, Fresenius Nefrocare)
¢ 3 unitati medico sociale, aflate in subordinea Consiliilor locale:
UMS Raducaneni : 55 paturi
UMS Bivolari : 60 paturi
UMS Podu Iloaiei: 45 paturi.
Din darile de seama statistice sf an 2017 :
6082 paturi spitale pubice
150 paturi preventoriu
1019 paturi spitale private

ASISTENTA MEDICALA DE URGENTA
Asistenta medicald de urgentd in judetul Iasi este asiguratd de urmatoarele unitati de
asistenta medicala:

- Serviciul de Ambulanta Judetean — Iasi, cu substatiile:

Pascani, Harlau, Tg. Frumos, Bivolari, Raducaneni, Podu Iloaiei, Mircesti, Vladeni,
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- SMURD cu echipaje EPA (echipaje de prim ajutor) si un helicopter SMURD

Repartizarea teritoriald a substatiilor Serviciului de Ambulantd Judetean Iasi

Tibanesti, Scinteia, Coropceni;

(MAI).

Nr. | Denumire Dist./T.A.C. | Distanta/T.A.C. pand la | Dist/ T.A.C. de la punctul cel mai
Crt | statie/ “dela punctul cel mai indepartat la cea mai apropiata
Substatie substatie la indepartat unitate spitaliceasca
sediul
central
DIS | T Localitate DIS | TA | LOCALITAT | DIST. (KM) TAC
T. AC* T(K|C E (MIN)
(KM | (MIN M) | (MI
) ) N)
d IASI IASI (O DOLHESTI |50 |60 |DOLHESTI |50 60
IPATELE 50 |60 IPATELE 50 60
FOCURI 40 |35 FOCURI 40 35
¢ PASCANI |74 [70 |TATARUSI |28 |20 |TATARUSI |28 20
SIRETEL 28 |30 | SIRETEL 28 30
BRESLOCI |28 |30 |BRESLOCI |28 30
¢ HIRLAU 75 |72 | COARNELE |36 |40 | COARNELE |36 40
CAPREI CAPREI
CIRIOAIA |24 |20 |CIRIOAIA |24 20
« TIRGU 50 |50 OTELENI 26 |35 | OTELENI 26 35
FRUMOS
¢ BIVOLARI |44 |40 TIGANASI 17 | 15 | TIGANASI 17 15
¢« PODU 28 20 MADIRJAC 24 | 26 MADIRJAC 24 26
ILOAIE SINESTI 24 |30 | SINESTI 24 30
« RADUCANE | 40 45 P.HAGIULUI | 24 | 25 P.HAGIULUI 24 25
NI COLTU 20 |25 | COLTU CORNII 20 25
CORNII
« MIRCESTI |72 |75 VOLINTIRE |20 |22 | VOLINTIRESTI 24 30
STI
« VLADENI 42 | 38 BOROSOAIA | 23 |40 | BOROSOIA 65 78
« TIBANESTI | 51 60 DAGITA 20 |25 DAGITA 71 85
RUNCU 22 | 25 RUNCU 73 85
« SCINTEIA |30 |31 CAUESTI 7 8 CAUESTI 39 35
¢« COROPCEN |35 |36 DOLHESTI |13 |12 | DOLHESTI 53 45
I

*T.A.C. — timp de ajungere la caz

Pagina 42 din 233




Timpul mediu de raspuns dupa categoria SERVICIUL DE AMBULANTA JUDETEAN

de urgente si zona urband/rurala (timpul IASI- ANUL 2017
de raspuns este timpul scurs din Timpul mediu in secunde
momentul in care este finalizatd fisa de Numar interventii

inregistrare a pacientului la Dispecerul
Serviciului de Ambulanta si sosirea
ambulantei la caz)

Timpul mediu de rdspuns este raportat in secunde, pentru a nu mai exista confunzii la
timpii medii raportati cu zecimale

Zona urbana

1.Urgente grad 0 (cod rosu) 683 sec.

2. Urgente grad 1 (cod galben) 2262 sec.

3. Urgente grad 2 (cod verde) 3190 sec.

Zona Rurala

1. Urgente grad 0 (cod rosu) 1305 sec.

2. Urgente grad 1 (cod galben) 2849 sec.

3. Urgente grad 2 (cod verde) 4264 sec.
NUMARUL DE INTERVENTII 2016 NUMARUL DE INTERVENTII 2017
(numarul de cazuri la care a ajuns (numarul de cazuri la care a ajuns
ambulanta) ambulanta)

Zona Urbana

Compartimentul pentru Situatii de Urgenta si Managementul Asistentei Medicale de
Urgentd a solicitat, in conformitate cu Dispozitia comund a Secretarului de Stat, Sef al
Departamentului pentru Situatii de Urgenta si a Secretarului de Stat din Ministerul Sanatatii,
intocmirea de catre toate unitatile sanitare de pe raza administrativ teritoriald a Planului Alb
pentru managementul incidentelor cu victime multiple.

Pentru preintampinarea situatiilor de risc pentru sandtatea pacientilor care necesita
tratament de specialitate, pe timpul manifestarii fenomenelor meteorologice extreme
specifice iernii, s-au comunicat Secretariatului Tehnic Permanent al Comitetului Judetean
pentru Situatii de Urgenta urmatoarele date:

- evidenta gravidelor aflate in ultimul trimestru de sarcind din zonele cu risc de
inzapezire ale Judetului Iasi;

- evidenta pacientilor din Judetul Iasi care necesita dializa.

S-a asigurat informarea unitatilor sanitare cu paturi si a Serviciului Judetean de
Ambulanta Iasi, privind modelele de raportare, transmise de Ministerul Sanatatii — COSU,
precum si ritmul de transmitere a acestor raportari, referitoare la evenimentele specifice
perioadei de iarna, respectiv:

- cazurile sociale si hipotermiile transportate cu ambulante;

- cazurile de hipotermii asistate in UPU/CPU;

- cazurile sociale ( fara probleme medicale) prezentate in UPU de peste 12 ore;

- decese datorate hipotermiei.

Totodata, aceste date au fost centralizate si transmise zilnic catre Centrul Operativ
pentru Situatii de Urgenta din cadrul Ministerului Sanatatii.

S-a asigurat colaborarea cu unitatile medico- sociale din judet in ce priveste punerea
la dispozitie a unui numadr de paturi pentru cazurile medico-sociale, cazuri care nu
reprezintd urgente medico — chirurgicale care sa necesite internare in regim de urgenta.

S-au transmis catre toate unitatile sanitare cu paturi si catre Serviciul de Ambulanta
Judetean Iasi avertizarile meteorologice vizand fenomene meteo extreme, comunicate catre

Pagina 43 din 233



DSP lasi de Comitetul Judetean pentru Situatii de Urgentd si ANM, in vederea Iudrii
masurilor ce se impun pentru asigurarea asistentei medicale.

Compartimentul pentru Situatii de Urgenta si Managementul Asistentei Medicale de
Urgentd, pe toata perioada caniculei 2017, a solicitat primariilor de pe raza Judetului Iasi
informari referitoare la organizarea punctelor de prim ajutor si in colaborare cu unitatile
sanitare s-a asigurat asistenta medicala la nivelul acestor puncte de prim ajutor pentru
perioadele de cod rosu.

De asemenea, s-au transmis zilnic, pe toata perioada de vara 2017, situatii operative
privind datele specifice solicitate de catre Centrul Operativ pentru Situatii de Urgenta din
cadrul Ministerului Sanatatii.

In cursul anului 2017 s-au efectuat demersurile necesare pentru autorizarea unui
furnizor privat de servicii de asistenta medicald de urgentd prespitaliceasca si transport
sanitar neasistat, respectiv Ambulanta Dacomed S.R.L Iasi.

S-a procedat la intocmirea Planului de Masuri al D.S.P. Iasi pentru perioada sezonului
rece 2017 — 2018.

Compartimentul pentru Situatii de Urgenta si Managementul Asistentei Medicale a
fost angrenat pe parcursul anului 2017 in urmatoarele activitati privind simularea unor
situatii de urgenta:

e Exercitiul organizat de Comitetul pentru Situatii de Urgenta al Aeroportului Iasi cu
temele: ” Excursiune a unei aeronave Boeing 737 cu patrundere in zona inierbatd —
cu avarierea aeronavei si raniri de persoane; Aeronavd Boeing 737 in curs de
aterizare pe Aeroportul Iasi cu suspiciune de caz contagios (Ebola) la bord”. La acest
exercitiu alaturi de reprezentantul COSU din cadrul DSP Iasi a participat Seful
Serviciu Supraveghere si Control Boli Transmisibile din cadrul DSP Iasi.

e Exercitiul de cooperare cu forte si mijloace in teren la Tunelul CF Cristesti cu tema: ”
Managementul integrat al interventiei serviciilor profesioniste in cooperare cu alte
forte pentru gestionarea unei situatii de urgenta determinata de un accident feroviar
cu victime multiple. Activarea Planului Rosu de interventie.”, organizat de
Inspectoratul pentru Situatii de Urgentda ” Mihail Grigore Sturza” Iasi. La acest
exercitiu alaturi de reprezentantul COSU din cadrul DSP Iasi a participat Directorul
Executiv al DSP Iasi.

Alte activitati:

e S-a asigurat participarea in comisia mixta CAS Iasi — DSP Iasi, privind furnizorii de
servicii medicale din Judetul Iasi (analiza situatiei nr. de paturi finantate, probleme
legate de medicii de familie, etc).

e Monitorizarea activitatii centrelor de permanenta
Continuitatea asistentei medicale primare a fost asiguratd in anul 2017 de 16 centre de
permanenta. Acestea sunt organizate conform Ordinului MSP nr. 496 din 26 mai 2008
pentru aprobarea Normelor Metodologice cu privire la asigurarea continuitatii asistentei
medicale primare prin centrele de permanenta si functioneaza, ca sedii principale, in
comunele:
e Bivolari, VIadeni, Plugari, Movileni, Ciortesti — centre infiintate in anul 2008;
Schitu Duca, Deleni - centre infiintate in anul 2009;
Podu Iloaiei — centru infiintat in 2010 — activitate incetatd de la data de 01.09.2017.
Focuri — centru infiintat in anul 2011
Mircesti - centru infiintat in anul 2012
Prisecani, Umanitas Iasi — centre infiintate in anul 2013
Pascani — centru infiintat in anul 2014
Victoria — Iasi - centru infiintat in anul 2016 — activitate inceputd de la data de
01.04.2017 ( contract cu CAS Iasi)
e Hermamed Center SRL — Iasi - centru infiintat in anul 2016 — activitate inceputd de la
data de 01.04.2017 ( contract cu CAS Iasi)
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e Galata — Iasi — centru reinfiintat in anul 2017 — activitate inceputd de la data de
01.09.2017 ( contract cu CAS Iasi)
Toate centrele de permanentd au fost in contract cu CAS Iasi.
Nu este asigurata continuitatea asistentei medicale pe intreg teritoriul judetului Iasi.
Doar 16.23 % din populatia rurala a judetului beneficiaza de continuitatea serviciilor
medicale prin centrele de permanenta.

Nr crt. Centrul de Permanenta Nr. Nr. Populatia

medici asistenti deservita

medicali (locuitori)
1 Vladeni 5 7 4.365
2 Bivolari 5 5 4.374
3 Plugari 5 4 8.727
4 Movileni 5 5 3.134
5 Ciortesti 5 5 4.031
6 Deleni 6 4 10.258
7 Pocreaca 5 5 4.448

(Schitu Duca)
8 Podu Iloaiei 6 6 10.727
(activitate incetata de la
data de 01.09.2017)

9 Mircesti 5 5 3.727
10 Focuri 5 5 5.892
11 Prisecani 5 5 23.312
12 Iasi — Tatdrasi 5 3 327.813
13 Pascani 5 5 40.983
14 Iasi - Galata 5 5 327.813
15 Victoria 5 5 3.380
16 Iasi — V.Conta 5 5 327.813

e A fost vizat programul lunar al garzilor efectuate in centrele de permanentad in
concordanta cu dispozitiile emise privind echipele de garda (medic si asistent
medical).
e Directia de Sanatate Publicd a emis, pe parcursul anului 2017, decizia de infiintare a
unui centru de permanenta si acte aditionale privind modificarea componentei
echipelor de garda.
PROGRAMUL ,Actiuni prioritare pentru monitorizarea, tratamentul si ingrijirea pacientilor
critici din sectjile ATI, TRAUMA si AVC acut®

Ministerul Sanatatii a alocat in anul 2017 judetului Iasi, suma de 3.140.000 lei, pentru
desfasurarea activitatilor specifice din cadrul acestui program, repartizata astfel:

Actiuni prioritare An 2016 An 2017
AP-ATI 2.976.000 2.161.000
ATI NEONATO 792.000 550.000
TRAUMA 483.000 340.000
AVC ACUT 112.000 89.000
TOTAL 4.363.000 3.140.000

Finantarea actiunilor prioritare s-a facut lunar, pe baza cererilor justificate si in limita
bugetului aprobat. Achizitiile publice s-au desfasurat in baza notelor de fundamentare
intocmite de coordonatorii de programe.
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Sunt in derulare in unitatile sanitare urmatoarele:
- actiuni prioritare care se adreseaza pacientilor critici din sectiile ATI adulti/copii si terapie
intensiva nou-nascuti - AP-ATI sunt destinate numai bolnavilor care nu au beneficiat de
materiale sanitare specifice, dispozitive si altele asemenea in cadrul programelor nationale
de sanatate curative finantate de la bugetul Fondului national unic de asigurari sociale de
sanatate. AP-ATI sunt elaborate, derulate si finantate de catre Ministerul Sanatatii si se
implementeaza prin unitdti sanitare care au in structurd sectii/compartimente ATI
adulti/copii si terapie intensiva nou-nascuti:
e Sp.Cl.de Urg.pt.Copii “Sf.Maria” Iasi
e Sp.Cl.de Urg.”Prof.Dr.N.Oblu” Iasi
e Sp.CL."Dr.C.I.Parhon” Iasi
¢ Sp.Cl.de Boli Infectioase “Sf.Parascheva” Iasi
A e Sp.Cl.de Pneumoftiziologie Iasi
In 2017 finantarea pe AP-ATI a fost de 2.161.000 lei si pe AP-ATI-NEONATO -
550.000 lei.
- actiunile prioritare care se adreseaza cazurilor critice acute de traumatisme cranio-cerebro-
faciale, vertebro-medulare, ale centurilor si extremitatilor - AP-TRAUMA sunt destinate
numai bolnavilor care nu au beneficiat de materiale sanitare specifice, dispozitive si altele
asemenea in cadrul programelor nationale de sandtate curative finantate de la bugetul
Fondului national unic de asigurari sociale de sanatate. AP-TRAUMA sunt elaborate, derulate
si finantate de cdtre Ministerul Sanatatii si se implementeaza prin unitati sanitare care au in
structura sectii/compartimente de neurochirurgie, ortopedie, ortopedie pediatrica si chirurgie
orala si maxilofaciala:
e Sp.Cl.de Urg.pt.Copii “Sf.Maria” Iasi
¢ Sp.Cl.de Urg."Prof.Dr.N.Oblu” Iasi
In 2017 finantarea pe AP-TRAUMA a fost de 340.000 lei.
- actiunile prioritare care se adreseaza cazurilor critice de accident vascular cerebral acut -
AP-AVCAc sunt destinate numai bolnavilor care nu au beneficiat de materiale sanitare
specifice, dispozitive si altele asemenea in cadrul programelor nationale de sanatate curative
finantate de la bugetul Fondului national unic de asigurari sociale de sanatate. AP-AVCAc
sunt elaborate, derulate si finantate de catre Ministerul Sanatatii si se implementeaza prin
unitdti sanitare care au in structurd sectii/compartimente de neurologie: Sp.Cl.de
Urg.”Prof.Dr.N.Oblu” Iasi.
In 2017 finantarea pe AP-AVC a fost de 89.000 lei.

. SUPRAVEGHERE
EPIDEMIOLOGICA SI CONTROL BOLI TRANSMISIBILE

Programe derulate :

e Programul National de Vaccinari.
Programul national de supraveghere si control al bolilor transmisibile prioritare.
Programul national de prevenire, supraveghere si control al infectiei HIV.
Programul national de prevenire, supraveghere si control al tuberculozei.
Programul national de supraveghere si control al infectiilor nosocomiale si
monitorizarea utilizarii antibioticelor si a antibioticorezistentei.

In vederea desfasurarii campaniilor de imunizare s-a intocmit si transmis catre
Ministerul Sanatatii si Centrul National pentru Supravegherea si Controlul Bolilor
Transmisibile (CNSCBT), la termenele solicitate, necesarul de vaccinuri stabilit conform
calendarului de vaccinare in vigoare.

Pe baza raportarilor efectuate de cdatre medicii vaccinatori si a verificarilor lunare
privind corectitudinea datelor, s-au centralizat realizarile fiecarei campanii de imunizare si
stocurile de vaccin disponibile.
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Rezultatele campaniilor de vaccinare din judetul Iasi in anul 2017

Tip de vaccin Numar doze Tip de vaccin Numar doze
administrate administrate

BCG 8821 dT / dTPa 2850
VHB pediatric 3115 VTA 96
DTPa-VPI-Hib-HB 23134 Hepatitic A pediatric 474
Pneumococic 1769 Hepatitic B adult 16
ROR 25942 Antigripal 40770
DTPa-VPI 12818

In conformitate cu metodologia stabilitd de CNSCBT in lunile februarie si august
2017 s-au desfasurat anchetele de estimare a acoperirii vaccinale, prin colectarea datelor de
la toti medicii vaccinatori .

Analiza rezultatelor activitatii de estimare a acoperirii vaccinale la varsta de 24 luni
(copii ndscuti in luna iulie 2015) evidentiaza cea mai bund acoperire pentru vaccinarea BCG
si anti-hepatita B, cea mai scazuta acoperire inregistrandu-se pentru vaccinrea cu DTPa, Hib
si VPI in mediul urban (87,10 %).
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Pe parcursul anului 2017 s-au realizat toate activitatile de supraveghere a bolilor
transmisibile (culegerea pasiva si activa a datelor de la toti furnizorii de servicii medicale din
judet, validarea, analiza, interpretarea si raportarea datelor), conform HG nr. 589/2007,
Ord. MS nr. 1466/2008 si metodologiile specifice de supraveghere elaborate de Centrul
National de Supraveghere si Control al Bolilor Transmisibile.

Supravegherea infectiilor respiratorii acute si a gripei, in sistem sentinela si de ruting,
a evidentiat 3 varfuri de morbiditate, in primele luni ale anului 2017 (sdaptamana a
2-a - 10205 cazuri de infectii acute de cai respiratorii superioare, inferioare si pneumonii,
saptamana a 5-a - 9394 cazuri de imbolnavire si saptamana a 12-a - 9315 cazuri de
imbolnavire).
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Evelatia saptamanala a infecqiilor respivatorii acwte
caportate in anul 2017
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Analiza distributiei pe grupe de varsta a cazurilor de infectii respiratorii acute evidentiaza o
afectare mai importanta a grupelor de varstda mici (5-9 ani si 10-14 ani), la care se
inregistreaza 31,3 % din totalul cazurilor raportate.
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In cadrul supravegherii infectiilor respiratorii acute tip sentineld si a studiului I-
MOVE, in perioada ianuarie-aprilie 2017 s-au recoltat un numar de 194 de probe de exsudat
nazo-faringian pentru diagnosticul virusologic, din care 94 au fost pozitive pentru gripa tip
AH3N2 si o proba pentru gripa tip B.

In anul 2017 s-au inregistrat 291 cazuri de hepatita acuta tip A, cu 71 mai putine ca
in anul precedent, din care 81 de cazuri (28,0 %) in trimestrul I, 47 de cazuri (16,0 %) in
trimestrul II, 58 de cazuri (20,0 %) in trimestrul III si 105 cazuri (36,0 %) in trimestrul IV al
anului, iar cele mai afectate au fost grupele de varstd 10-14 ani (90 cazuri), 5-9 ani (69
cazuri) gi 15-19 ani (59 cazuri).

In acest context epidemiologic s-au desfasurat actiuni de depistare activa a cazurilor
de imbolnadvire in 6 localitati din judet si s-au vaccinat un numar de 474 de copii contacti,
identificati in cadrul anchetelor epidemiologice.

S-au inregistrat 16 focare de hepatita A, din care 6 focare familiale (1 in Municipiul
Iasi si cate unul in localitatile Andrieseni-Spineni, Barnova-Pietrarie, Ciurea, Valea Lupului si
Targu Frumos), 3 focare de colectivitate (in Municipiul Iasi, Targu Frumos si Dumbrava) si 7
focare comunitare (2 focare in Bivolari si cate 1 focar in Scanteia, Roscani, Mironeasa,
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Letcani-Cucuteni si Podu Iloaiei), care s-au datorat nerespectdrii masurilor de igiend, in
majoritatea cazurilor in grupuri cu status social scazut (inclusiv comunitati de rromi).
s ™

Evolufia lunara a cazurilor de hepatita acuti tip A depistate in anul 2017
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In cadrul supravegherii bolii diareice acute, in perioada iunie-noiembrie 2017 au fost
raportate 3450 cazuri internate, iar cel mai mare numar de cazuri din acest sezon s-a
inregistrat in sdptamana 35 a anului (197 cazuri).

Investigatiile de laborator au stabilit etiologia pentru un numar de 1675 de cazuri de
BDA internate, inregistrandu-se o pondere crescuta pentru: Giardia — 798 cazuri (23,13 %),
Rotavirus - 138 cazuri (4,0 %), Salmonella - 118 cazuri (3,42 %) si Campylobacter - 76
cazuri (2,20 %).

La nivelul intregului an 2017 s-au inregistrat 10587 cazuri de BDA, cu o pondere mai
crescutd la grupele de varsta 15-64 de ani (28 % din total) si 1-4 ani (26 % din total).
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in cadrul Programul national de prevenire, supraveghere si control al infectiei HIV s-
au efectuat in judetul Iasi in anul 2017 un numdr de 13447 testari HIV, din care 8832 (65,7
%) reprezinta testdrile efectuate pentru depistarea infectiei la gravide.

Analizand dinamica lunara a testarilor HIV la diferite categorii populationale, se
constata o medie de 1120 de testari/lung, iar valorile cele mai scazute, inregistrate in trim.
1V, se datoreaza lipsei truselor de diagnostic.
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In perioada ianuarie-decembrie 2017 au fost depistate 23 de cazuri noi de infectie
HIV, din care 20 cu domiciliul stabil in judetul Iasi. Un procent de 48 % (11 cazuri) dintre
cazurile depistate au fost testate in scopul stabilirii diagnosticului, 5 cazuri au fost depistate
prin programul de screening efectuat la diferite categorii de risc (pacienti cu tuberculoza — 3
cazuri, gravide — 1 caz si donatori — 1 caz), 2 cazuri provin din categoria contactilor HIV si 5
cazuri au fost testate la cerere.

Activitatea de depistare a infectiei HIV in judetul Iasi in anul 2017

Nr. Categoria Numar cazuri Total

crt. Judetul Iasi Alte judete

1. |Inscop de 9 2 11
diagnostic

2. | Contact HIV 2 0 2

3. | La cerere 5 0 5

4. | Pacienti cu 2 1 3
tuberculoza
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5. | Gravide 0
6. | Donatori 0
Total : 20 3 23

Fatd de anul trecut, cand s-au inregistrat un numar de 50 de cazuri de infectii cu
transmitere sexuala (ITS), din care 33 cu sifilis recent, 15 cu sifilis tardiv si 2 cu gonoree, in
anul 2017 s-au raportat 56 de cazuri de ITS (96,4 % infectii luetice), din care 50 % au

varste cuprinse intre 25- 44 ani si 26,8 % au varste cuprinse intre 45-64 ani.

Repartitia pe grupe de varstd a cazurilor de infectie cu transmitere sexuala

depistate in judetul Iasi in anul 2017

Categoria/ITS |Total Nr. cazuri pe grupe de varsta (ani)
15-19 | 20-24 |25-34 |35-44 |45-54 | 55-64 |65-74 |75-84
Sifilis recent 31 5 2 7 8 2 6 1 0
Sifilis tardiv 23 0 3 6 6 6 1 0 1
Infectii 2 0 0 1 0 0 0 1 0
gonococice
Total : | 56 5 5 14 14 8 7 2 1

in anul 2017, in cadrul Programului national de supraveghere si limitare a infectiilor
asociate asistentei medicale si a rezistentei microbiene, precum si de monitorizare a utilizarii
antibioticelor s-au raportat in judetul Iasi un numar de 2469 de cazuri de infectii asociate
asistentei medicale, valoare mai ridicata decat cele inregistrate in anii precedenti, datorita
cresterii calitatii supravegherii epidemiologice .
Analiza datelor obtinute in cadrul supravegherii de rutind a infectiilor asociate
asistentei medicale evidentiaza cele mai ridicate valori ale incidentei in sectiile de urologie
(2,03 %), chirurgie (1,46 %) si ATI (1,24 %) si o pondere mai crescuta a infectiilor
digestive (24,06 % din total), infectiilor respiratorii (21,18 % din total), infectiilor urinare
(17,82 % din total) si infectiilor de plaga chirurgicala (14,95 % din total) .
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Activitati:

e Coordonarea si implementarea activitatilor specifice sintezelor derulate in
cadrul Programului National de Sanatate II (13 sinteze).

e Supravegherea calitatii apei potabile din zonele urbane si rurale.

Supravegherea calitdtii apei potabile din zonele urbane si rurale, atat la

nivelul statiilor de tratare, cat si la consumator, pe baza unui plan zilnic, a
reprezentat o prioritate, inregistrandu-se 2.373 probe recoltate, din care 2.028 la
instalatii centrale, avand un procentaj de 14% probe necorespunzatoare chimic si
3,9% bacteriologic si 345 la instalatii locale — fantani, avand un procentaj de
69,6% probe necorespunzatoare chimic si 74,2% probe necorespunzatoare
bacteriologic.
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Activitatea de monitorizare a calitatii apei din zonele rurale a cunoscut o
intensificare in perioada de vard (secetd), subliniem insa ca autoritatile locale nu
au raspuns decat in proportie de 15,3% demersurilor noastre de implicare in
supravegherea, intretinerea si controlul surselor locale de apa (fantani, izvoare).

Supravegherea continuua a calitatii factorilor de mediu a facut ca de 17 ani
in judet sd nu se inregistreze nici un episod de epidemie hidricd sau poluare
accidentala a mediului.

e Supravegherea calitatii aerului atmosferic.

Au fost derulate actiunile prevdzute in metodologia sintezei denumitd
»Evaluarea impactului asupra sanatatii a poluantilor din aerul ambiant in mediul
urban si a aerului interior in institutii publice” din cadrul Programului National de
Sanatate II (raportare la INSP Bucuresti date de poluare, date demografice,
mortalitate si morbiditate pentru municipiul Iasi pe anul 2016).

- Pulberile sedimentabile, care caracterizeaza nivelul de prafuire al unui centru
populat, s-au analizat din 21 puncte in municipiul Iasi, 6 in Pascani, 3 in Harldu si
Targu Frumos. Toate cele 396 probe analizate in anul 2017 au fost
corespunzatoare.
e Monitorizarea intoxicatiilor acute cu nitrati.
- Numarul total al intoxicatiilor acute cu nitrati la populatia 0-1an a fost de 6
cazuri in mediul rural, fara nici un deces.
- Monitorizarea intoxicatiilor
- Intoxicatii acute cu monoxid de carbon, bauturi alcoolice, substante de
abuz, ciuperci, plante, alte produse toxice (care NU fac obiectul ReTox*)

Pe teritoriul judetului Iasi au fost inregistrate in trimestrul II si III 2017 un
numar de 244 cazuri de intoxicatii acute cu monoxid de carbon, bauturi alcoolice,
substante de abuz, ciuperci, plante si alte substante toxice, cu un deces.
Monitorizarea acestui tip de intoxicatii a fost inceputa din trimestrul II 2017
conform metodologiei sintezei ” Intoxicatii acute cu monoxid de carbon, bauturi
alcoolice, substante de abuz, ciuperci, plante, alte produse toxice (care NU fac
obiectul ReTox*) “din cadrul Programului National de Sanatate II - Monitorizarea
factorilor determinanti din mediul de viata si munca.

e Supravegherea modului de gestionare a deseurilor produse in unitdtile

_ spitalicesti.

In baza raportarilor facute de unitatile sanitare cu paturi din judetul Iasi, au
rezultat cei mai mari producdtori de deseuri de spital ca fiind: Spitalul clinic ,Sf.
Spiridon”, Institutul Regional de Oncologie Iasi, Spitalul Clinic de Obstetrica-
Ginecologie ,Cuza-Voda”, Institutul de boli cardiovasculare “George
I.M.Georgescu”, Spitalul Clinic Dr. C.I.Parhon si Centrul de Dializa Iasi-Fresenius
Nephrocare.

e Determinari de zgomot in locuinte si in exteriorul acestora la solicitare.

Au fost efectuate la solicitare 19 determinari de zgomot in locuinte,
neinregistrandu-se depasiri a valorii maxim admise.

e Evaluarea proiectelor si obiectivelor privind conformarea la normele de
igiend si sandtate publicd in vederea notificarii si/sau autorizarii sanitare.

Activitatea de notificare sanitara a proiectelor si autorizare sanitara a
obiectivelor s-a concretizat prin eliberarea a 1.044 notificari pentru respectarea
legalitatii, 4 notificari pentru certificarea conformitatii, 21 autorizatii sanitare
eliberate in baza referatului de evaluare, 51 de autorizatii sanitare de functionare
vizate anual pentru sisteme de aprovizionare cu apa potabila.

ASPECTE POZITIVE IN ANUL 2017
e Realizarea in proportie de 86% a activitatilor cuprinse in Programul National
de Sanatate II - Monitorizarea factorilor determinanti din mediul de viata si
munca.
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e Mentinerea unui nivel scazut a intoxicatiilor acute cu nitrati si fara decese.

e Mentinerea la nivel zero a epidemiilor hidrice in judetul Iasi.

e Buna functionare a biroului cu implicarea permanenta in activitatile
institutiei.

PRINCIPALELE DISFUNCTIONALITATI IN ANUL 2017
e Dezinteresul major manifestat de autoritatile locale privind supravegherea
calitatii apei provenite din surse publice locale.
e Ambiguitdti ale unor articole din Ordinul MS 119/2014 care ingreuneaza
mult activitatea de avizare sanitara.

PROPUNERI DE IMBUNATATIRE A ACTIVITATII PENTRU ANUL 2018

e Cursuri de instruire a personalului pe probleme profesionale si IT.

e Sensibilizarea consiliilor locale in vederea unei mai bune colaborari cu DSP
Iasi privind situatia aproviziondrii cu apa potabild in localitatile din mediul
rural (catagrafierea surselor de apa si monitorizarea calitatii apei).

e O mai buna colaborare din partea CRSP Iasi si INSP Bucuresti-forul
metodologic al DSP Iasi.

LABORATORUL DE IGIENA RADIATIILOR

RAPORTUL STARII DE SANATATE A COMUNITATII DIN JUDETELE IASI, VASLUI SI NEAMT

PENTRU ANUL 2017

Laboratorul de igiena radiatiilor ionizante din cadrul Directiei de Sanatate Publica Iasi in
anul 2017 si-a desfasurat activitatea conform Ordinul MS 1373/ 2009 in teritoriul

arondat, Judetele Iasi, Vaslui si Neamt
I. Avizari/autorizari din punct de vedere sanitar a practicilor radiologice, astfel:

Numar avize sanitare amplasare/constructie: 27
Numar avize sanitare de principiu 14
Numar autorizatii sanitare utilizare: 135
Numar de buletine de verificare aparate
radiologice: 33
Buletine expertizare loc munca 12
Buletine verificare contaminari suprafete 24
Buletine de verificare a ecranelor de protectie 140
Buletine de monitorizare a locurilor de munca 33
Vize Autorizatii sanitare utilizare 263
125
Evaluari unitati cu potential radiologic
I.1  Obiective Nucleare
Judetul Numar Obiective Nulceare
total medical industial altul)
IASI 121 114 1 6
VASLUI 22 28 1 0
NEAMT 48 46 2 0
TOTAL 182 176 3 3
GENERAL
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Obiective Nucleare Majore:

1. Sectorul de explorare geologica minerit
uranifer Bicazul Ardelean, ecologizare si
inchderea minelor: 1 Telec, 2 Telec, 5
Telec, 4 Brani, 7 Brani, 6 Tepeseni, 1
Frunti, 3 Bicaz Chei inclusiv a haldelor
aferente galeriilor

2. Sectorul de explorare geologica minerit
uranifer Primatar I — II Grintesti,
ecologizare si inchderea a 32 de galerii
miniere inclusiv a haldelor aferente
acestora

1.2  Persoane expuse profesional la Radiatii Ionizante

Judetul Numar Expusi Profesional

Total medical | industial | altul
IASI 832 803 3 26
NEAMT 186 186 0 0
VASLUI 129 129 0 0
TOTAL GENERAL 1147 1118 3 26

II. ACTIUNI DE SUPRAVEGHERE SI MONITORIZARE

I1.1. Monitorizarea radioactivitatii apei potabile, alimentului si factorilor de mediu.

Monitorizare apa potabila distribuita in sistem centralizat (LEGEA 458/2002)

JUDET

Numar probe

Numar analize

Numar probe cu

efectuate valori depasite
IASI 33 99
NEAMT 15 45
VASLUI 19 57
TOTAL LIRI 67 191

Supraveghere apa minerala

JUDET

Numar probe

Numar analize

Numar probe cu

efectuate valori depasite
SUCEAVA 11 22
NEAMT 3 6
TOTAL LIRI 14 28

Tipuri de masuratori si separari radiochimice:alfa global, beta global iar din sursele de

profunzime radon

Supraveghere aliment: Lapte de consum (Recomandarea 2000/473/Euratom)

JUDET

Numar probe

Numar analize

Numar probe cu

efectuate valori depasite
IASI 4 8
NEAMT 2 4
VASLUI 4 8
TOTAL LIRI 10 20

Tipuri de masuratori si separari radiochimice:alfa si beta global

Supraveghere aliment: Dieta (Recomandarea 2000/473/Euratom)

JUDET

Numar probe

Numar analize
efectuate

Numar probe cu
valori depasite

IASI

4 8
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NEAMT 2 4
VASLUI 2 4
TOTAL LIRI 8 16

Tipuri de masuratori si separari radiochimice:alfa si beta global
Reteaua Globala OMS/PNUM de Monitorare a Radioactivitatii Mediului (GERMON)

in caz de accident nuclear
JUDETUL

Numar probe Numar Probe cu

Tipul probei efectuate analize valori
efectuate depasite

Debitul dozei absorbite in aer 12 12
(nGy/h) a radiatiei gamma la 1 m
de sol
Depuneri atmosferice (Bgq/m2/lund) 4 4
Lapte consum (Bq/l) 8 16
Activitatea alfa si beta global, a 12
aerosolilor (Bg/m3) 24

IGIENA ALIMENTULUI

Activitdtile desfasurate in cursul anului 2017 s-au desfasurat pe urmatoarele obiective:
Actiunile axate, in principal, pe aplicarea metodologiilor de lucru din cadrul celor 10 sinteze
nationale si anume: prelucrarea metodologiilor si stabilirea unitatilor reprezentative,
recoltarea de probe, colectarea, inregistrarea, analiza, intocmirea si raportarea datelor catre
Centrele Regionale de Sanatate Publica coordonatoare.

Actiunile incluse in cadrul PN2 subprogramul 2 vizénd Igiena Alimentatiei au fost:

A. Evaluarea starii de nutritie si a tipului de alimentatie al populatiei
1. Supravegherea starii de nutritie si a alimentatie populatiei

A fost vizata populatia adulta peste 20 ani, grupurile vulnerabile in scopul cunoasterii
nivelului si structurii alimentatiei acestei categorii de populatiei, a evaluarii stilului de viata
(activitate fizica, fumat, consum de bduturi alcoolice si suplimente alimentare), a
deprinderilor si comportamentului alimentar in vederea depistarii si corectdrii obiceiurilor
alimentare gresite.

In elaborarea sintezei s-a colaborat cu medicii de familie; a fost evaluat un numar de
50 persoane privind dieta zilnica pe 1 zi, frecventa alimentara si stilul de viata. Starea de
nutritie pentru cei 50 de subiecti a fost evaluata prin examinadri de laborator pentru 10 din
cei mai uzuali parametri

2. Monitorizarea consumului de aditivi alimentari

Scopul sintezei este monitorizarea cantitativd a aditivilor utilizati in produsele
alimentare, in vederea protejarii populatiei impotriva efectelor datorate consumului
inadecvat de aditivi alimentari. In anul 2017 nu s-a realizat aceasta sinteza pentru ca nu au
existat producatori care sa corespunda cerintelor impuse prin metodologia de lucru respectiv
sa utilizeze n procesul tehnologic de producere a berii grupul de aditivi alimentari ,E 220-
228 Dioxid de sulf — Sulfiti”.

B. Monitorizarea calitatii si valorii nutritive a alimentelor
3. Monitorizarea calitatii suplimentelor alimentare

Au fost identificati si inregistrati producatorii autohtoni, importatorii si distribuitorii de
suplimente alimentare si s-au catalogat, in functie de categoria de ingrediente din
compozitie(vitamine si /sau minerale, vitamine si /sau mineralecu alte subsatnte, suplimente
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cu alte substante cu rol fiziologic sau nutritional) un numar de 113 produse. De la unul din
producatori autohtoni, s-au recoltat si analizat din punct de vedere al metalelor grele
(plumb si cadmiu) un numar de 2 probe, ambele corespunzatoare.

4. Monitorizarea alimentelor tratate cu radiatii

Au fost catagrafiate categoriile de produse alimentare specificate prin metodologia de
lucru si care ar putea contine ingrediente iradiate, pentru identificarea produselor si/sau
ingredientelor alimentare tratate cu radiatii ionizante care sunt importate/distribuite sau
comercializate pe teritoriul Romaniei.

In cursul anului 2017 au fost catagrafiate un numdr de 506 condimente, 372
ingrediente vegetale uscate si ceaiuri din fructe uscate, 212 plante aromatice uscate si au
fost recoltate pentru analiza 2 probe de produs tip “suplimente vegetale uscate” pentru care
nu s-a detectat iradierea.

5. Monitorizarea alimentelor cu adaos de vitamine, minerale si alte substante

Scopul propus a fost obtinerea datelor privind consumul de alimente cu adaos de
vitamine si minerale la nivel national aportul de nutrienti al populatiei,modificarile
obiceiurilor alimentare

In anul 2017 au fost identificate si catalogate un numar de 30 produse din gama
cereale si produsele pe baza de cereale, lapte si produse lactate, sucuri de fructe sau
legume, bauturi energizante, dulciuri cu consemnarea cantitatilor de vitamine, minerale si
alte substante. Produsele au fost verificate privind respectarea legislatiei referitoare la
obtinerea notificarii de la Ministerul Sanatatii.

6. Monitorizarea apelor minerale naturale imbuteliate — nu s-a realizat in anul 2017 din lipsa
producatorilor locali.

7. Monitorizarea nivelului de iod din sarea iodata pentru consumul uman

Si in anul 2017 s-a urmarit respectarea prevederilor legale referitoare la iodarea
universala a sarii pentru consum prin determinarea nivelul iodatului de potasiu si a iodului
total dintr-un numar de 20 de probe recoltate din unitati comerciale de desfacere (sare
autohtona si de import), depozite de distributie si unitati de ambalare.

8. Evaluarea riscului chimic si bacteriologic al alimentelor cu destinatie nutritionald speciala

Scopul sintezei este protejarea populatiei vulnerabile (sugari, copii de varsta mica,
subiecti cu cerinte nutritive determinate medical) impotriva efectelor datorate consumului
inadecvat al acestor produse, depistarea si inlaturarea factorilor de risc chimici si
bacteriologici care ar putea modifica siguranta acestora.

In 2017 din produsele comercializate pe piata noastra, au fost recoltate 10 probe
pentru determinarea parametrilor cei mai semnificativi: cei microbiologici inclusiv Salmonella
spp., micotoxine, nitrati, metale grele (plumb, cadmiu, aluminiu,staniu si mercur), pesticide
si benzo(a)piren.

9. Rolul alimentului in toxiinfectiile alimentare

In 2017 s-au inregistrat 4 focare de TIA pentru care s-a realizat, impreuna cu

Laboratorul de epidemiologie, ancheta epidemiologica cu luarea masurile specifice in focar.

C. Evaluarea factorilor de risc din materialele si obiectele care vin in contact cu alimentele
Scopul sintezei este cunoasterea si actualizarea datelor referitoare la unitatilor
producatoare/prelucratoare/importatoare de obiecte si materiale destinate contactului direct
cu produsele alimentare autohtone. In anul 2017 s-au efectuat determinari de plumb,
cadmiu, cupru, crom si zinc in obiectele de ceramicd, cele emailate sau din inox fabricate in
tara si din import, s-a evaluat migrarea globala de componenti pentru obiectele din material
plastic si s-a determinat migrarea specifica de componenti — formaldehida si metale grele
din obiecte de melamina, hartie sau carton care vin in contact cu alimentul.
e Monitorizarea prin evaluarea periodica din punct de vedere fizico-chimic si
microbiologic a produselor distribuite: a produselor lactate si de panificatie distribuite in scoli
si gradinite in perioada anului scolar 2016-2017 prin programul ,Corn si Lapte” si a
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preparatelor alimentare de la unitdtile care au incheiat un contract de prestari servicii cu
D.S.P.:
e 3 probe produse lactate analizate fizico-chimic si bacteriologic;
e 21 probe produse de panificatie analizate bacteriologic;
e 386 preparate alimentare analizate bacteriologic — din care 33 analizate si
fizico-chimic;
e 28 produse alimentare pentru care s-a efectuat valoarea nutritiva.

e Evaluarea conditiilor igienico-sanitare pentru obiectivele cu profil alimentar in vederea
certificarea legalitatii / conformitatii cu normele de igiena si sanatate publica. Pentru
cele 163 unitati cu profil alimentar inregistrate s-au eliberat:

- 63 notificari din care 16 unitati comerciale (1 respingere), 38 unitati de
alimentatie publica si colectiva (4 respingeri), 1 unitate catering si 3
autoutilitare transport produse alimentare.

- 67 avize de constructie, din care 24 pentru unitati de alimentatie publica si
colectiva (2 respingeri), 43 unitati comerciale (6 respingeri), 4 depozite (1
respingere), 4 unitdti de productie. Prin activitatea de notificare sanitara a
obiectivelor cu profil alimentar, prin eliberarea avizelor de constructie
/reamenajare, prin serviciul de consultanta oferit si prin contractele de prestari
servicii (alimente, apa, teste de sanitatie si aeromicroflord) realizate in anul
2017 s-au adus incasari la bugetul unitatii de peste 139.855 RON.

e Alte obiective urmarite in cursul anului 2017, la nivelul Colectivului:

- s-au inregistrat datele cu privire la situatia obiectivelor cu profil alimentar, fiecare
asistent ntocmind evidentele sectorului repartizat;

- s-au verificat dosarele de obiectiv in vederea obtinerii avizului de constructie pentru
unitatile cu profil alimentar - s-au eliberat 67 avize de constructie / reamenajare, din care 9
au fost cu termen de remediere a deficientelor;

- la cererea tertilor s-au desfasurat activitati de consultantd, furnizandu-se informatii
referitoare la : circuitul functional al produselor si personalului, adaptat la tipul de activitate
cu profil alimentar si la spatiul ales pentru desfasurarea acestei activitati, la analizele
medicale obligatorii in sectorul alimentar, la modalitdtile si periodicitatea cu care se
efectueaza cursurile de igiena;

- au fost recoltate un numar de 353 teste de sanitatie (7 necorespunzatoare) si 70
teste de aeromicroflora;

- s-a urmarit participarea personalului din obiectivele cu profil alimentar la instruirea
in probleme de igiena cu eliberarea certificatelor de absolvire a cursurilor de igieng;

- s-a participat, in colaborare cu Compartimentul de epidemiologie, la efectuarea
anchetei epidemiologice in cazul focarelor de TIA inregistrate.

Aspecte pozitive:
- neefectuarea de cheltuieli neeconomicoase si nejustificate
- personalul din cadrul colectivului s-a achitat integral de sarcinile impuse de fisa postului;
- colaborarea cu toate compartimentele / birourile / serviciile din cadrul DSP, cu CRSP-urile
responsabile de sintezele nationale, cu laboratoarele DSP-urile din tara implicate in sintezele
nationale;
- reducerea consumurilor materiale fara afectarea calitatii activitatii.
Disfunctionalitati:
- intarzieri in trimiterea metodologiilor de lucru in vederea realizarii sintezelor nationale;
J inexistenta cadrului legislativ actualizat si adaptat cerintelor si solicitarilor populatiei;
J inexistenta unui registru unic de evidenta a unitatilor cu profil alimentar cu risc
asupra
starii de sanatate a populatiei;
Propuneri:
- obligativitatea unitatilor alimentare care produc, prelucreaza, servesc, depoziteaza,
transporta si desfac alimente sa solicite si sa functioneaze pe baza avizului sanitar /
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autorizatiei sanitare si a evaludrii anuale / inregistrarii la infiintare (aceasta obligativitate
reprezintd o mai buna supraveghere a conditiilor igienico-sanitare de functionare si pe de
alta parte reprezinta si o sursa de venituri pentru institutie);

- posibilitatea recoltarii probelor de produse alimentare in cadrul programelor nationale de
sanatate de catre tot personalul, inclusiv cei din sectorul de supraveghere;

- cresterea numarului de contracte de prestari servicii incheiate cu agentii comerciali ce
presteaza activitati legate de aliment;

- instruirea profesionala periodica printr-o participare mai larga la cursuri si informari pe
problematica de prevenire a impactului factorilor de mediu (aliment, apa, aer, sol) asupra
starii de sanatate a populatiei , pentru cadrele medii si superioare si foarte important cursuri
in domeniul IT;

- organizarea de intalniri periodice cu forurile metodologice superioare (CRSP-uri) si
schimburi de experienta cu colegii din alte DSP-uri;

- reglementarea, modificarea si completarea normelor de igiena referitoare la amplasarea si
amenajarea unitatilor cu profil alimentar (ord.M.S.119 /2014, anexa norme art.1, lit.c; cap.I,
art.5, art.6) si a conditiilor de functionare a obiectivelor cu profil alimentar.

| IGIENA COLECTIVITATILOR DE COPII/TINERET |

Principalele actiuni desfdsurate in cadrul colectivului de igiend scolard in 2017 au fost:
e Evaluarea comportamentelor legate de fumat la populatia scolara conform metodologiei
pentru studiul GYTS (Global Youth Tobacco Survey). Particularitatea acestui studiu consta in
faptul cd, atat baza de date cat si analiza datelor se realizeaza in SUA la CDC Atlanta. INSP
realizeaza doar interpretarea rezultatelor primite.

Au fost investigati 83 elevi si 6 profesori prin aplicarea unui numar de 89 de

chestionare.

e Evaluarea dezvoltarii fizice a copiilor si tinerilor pentru depistarea tulburarilor de crestere
si a tulburarilor de nutritie, a supraponderabilitatii si obezitatii prin intermediul cabinetelor
scolare, studentesti, medici familie. Prin medicii scolari au fost evaluati un numar de 9992
subiecti iar prin medicii de familie 2387.
e Monitorizarea starii de sanatate a copiilor si tinerilor prin examen medical de
_ bilant, dispensarizare, triaje epidemiologice.
In cadrul acestei actiuni au fost examinati somatometric un numar de 18.848 subiecti, din
care:

e armonici — 15.119
e dizarmonici cu plus de greutate — 2.582
e dizarmonici cu minus de greutate — 1.147.

S-au depistat 5.229 copii si tineri cu afectiuni ce au necesitat dispensarizare.

Ca si in anul precedent, pe locul I in cadrul afectiunilor cronice au fost tulburdrile de
vedere (1.303 vicii de refractie), pe locul II _alte boli de metabolism (872), pe locul III
deformari castigate ale coloanei vertebrale (806 cazuri), pe locul IV obezitate din cauze
neendocrine (480 cazuri).

In consiliul profesoral al fiecdrei scoli s-a adus la cunostinta situatia bolile cronice ale
colectivitdtii respective si s-au cdutat solutii pentru indepartarea factorilor de risc (iluminat
necorespunzator, banci improprii neadaptate varstei, pozitia defectuasa in bancad).

In categoria de varsta de 0 - 19 ani s-au depistat un numar de 15.799 afectiuni cronice
(15.464 afectiuni depistate de catre medicii scolari si 335 de medicii de familie) dintr-un
numdr de 50.006 subiecti investigati.

In urma triajelor epidemiologice, efectuate dupa vacantele mari, au fost depistati copii

cu afectiuni infecto-contagioase care nu au putut incepe imediat activitatea scolard. Total
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copii triati 351.134. Pentru 268.118 subiecti triajul a fost asigurat de medicii scolari iar
pentru 83.016 triajul a fost asigurat prin medicii de familie.
4. Monitorizarea starii de sanatate a copiilor si tinerilor care nu au fost cuprinsi in examenul
de bilant .Au fost evaluati un numar de 21.549 subiecti din 813 clase, din care somatometric
— 21.549 si psihologic - 385.
5. Identificarea, cuantificarea si monitorizarea riscului specific pentru sanatate generat de
comportamentele cu risc:

a) Evaluarea comportamentelor cu risc pentru sandtate

Se realizeazd pe baza de chestionare YRBSS varianta A pentru elevii de gimnaziu
(clasele VII si VIII) si YRBSS varianta B pentru elevi de liceu. Pentru anul 2017, s-au aplicat
un numar de 200 chestionare pentru 200 elevi investigati.

b) Evaluarea profilului psiho-social in comunitatile scolare

Scopul este identificarea factorilor de risc psihologici si sociali specifici unitatilor de
invdatamant ca prim pas in elaborarea de masuri tintite de interventie, pentru promovarea
unui mediu propice bunei dezvoltari emotionale si sociale si se aplica atat cadrelor didactice
cat si elevilor. In 2017 s-a aplicat un numar de 100 chestionare pentru elevi si 70 pentru
cadrele didactice.

6. Monitorizarea conditiilor de igiena din colectivitati de copii si tineri

- s-au efectuat 375 evalurari a conditiilor igienico-sanitare;

- s-au recoltat 189 probe de apa din unitati scolare majoritar din mediul rural:

_ - s-au recoltat 8 probe produse alimentare si 19 teste sanitatie.

Inaintea inceperii anului scolar 2017-2018 au fost expertizate unitadti de invatamant
prioritar neautorizate si/sau care au accesat fonduri prin Programul National de Dezvoltare
Locald (PNDL), constatandu-se ca marea majoritate a unitdtilor necorespunzatoare din
punct de vedere igienico-sanitar sunt din mediul rural.Principalele cauze ale neautorizarii
sunt lipsa aprovizionarii cu apa potabila (lipsa sistemului centralizat de alimentare cu apa,
sursa proprie necorespunzatoare din punct de vedere fizico-chimic si/sau microbiologic),
starea necorespunzatoare a cladirilor si grupurilor sanitare, colectarea-depozitarea-
evacuarea defectuasa a deseurilor, imposibilitatea asigurarii unui microclimat corespunzator
si in sigurantd pentru copii pe timpul iernii (sistem de incalzire impropriu), spatii improprii si
mobilier scolar neadecvat varstei.

7. Monitorizarea ratiilor alimentare din colectivitati in vederea cunoasterii principiilor nutritive
si a calorilor consumate zilnic, prin anchete alimentare desfdasurate in trei etape -
primavard, toamna, iarnd, cat si verificarea modului de calcul a ratiilor intocmite la nivelul
cabinetelor scolare. In cazul constatarii de abateri fata de ratjile recomandate pe varste s-a
recurs la modificarea meniurilor si revizuirea modului de aprovizionare cu alimente. Cele mai
frecvente situatii intalnite au fost cu ratii hipercalorice prin exces de glucide, hipoproteice si
hiperlipidice.

8. Expertiza conditiilor de mediu in vederea eliberdrii autorizatiei

In 2017 s-au eliberat 116 autorizatii (respinse — 2), notificari de asistenta de specialitate de
sanatate publica a conformitatii: pentru constructii noi - 70 (respingeri - 8), pentru reabilitari
- 120 (respingeri - 7), adrese Primarii privind conditile de igiena pentru unitatile
necorespunzatoare in vederea obtinerii fondurilor de la Ministerul Dezvoltarii — 12;

9. Activitdti in cadrul Comisiei de orientare scolara si profesionala — au fost solutionate 10
cereri de transfer;

10. Participare la efectuarea anchetelor epidemiologice in cazul bolilor contagioase aparute
in colectivitatile de copii si tineri, in colaborare cu Compartimentul de epidemiologie.

Aspecte pozitive:

- Colaborarea cu toate compartimentelor din cadrul DSP, cu CRSP-ul Iasi, Inspectoratul
scolar Iasi, Consiliul Judetean si Consiliile locale, DGASPC Iasi, conducerile unitatilor de
invatamant;

- Neefectuarea de cheltueli nejustificate;

- Personalul din cadrul colectivului s-a achitat de sarcinile incluse in fisa postului.
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Disfunctionalitati:
- Intarzieri in trimiterea metodologiilor in vederea efectuarii sintezelor nationale.
- Numarul foarte mic de medici de familie ce raporteaza triajele epidemiologice din
colectivitati dupa vacante.
Propuneri pentru imbunatatirea activitatii:
e Obligativitatea vizarii anuale a autorizatilor sanitare de functionare pentru toate
unitatile de ocrotire,educatie si invatimant;
e Instruirea profesionala periodica prin participare mai larga la cursuri si informari
pentru cadrele medii si superioare si cursuri in domeniul IT;
e Organizarea de intalniri periodice cu forurile metodologice superioare (CRSP-uri) si
schimburi de experienta cu colegii din alte DSP-uri;
e Dotarea cabinetelor medicale scolare cu calculatoare avand in vedere ca majoritatea
unitatilor de invatamant sunt conectate la reteaua de internet;
e Acordarea de retete gratuite la nivelul cabinetului scolar /studentesc pentru un
interval mai mare de 3 zile;
o Infiintarea unui ambulator de specialitate pentru elevi si studenti;
e Instruirea periodica a personalului din cabinetele scolare;
e Asigurarea de personal medico-sanitar la nivelul cabinetelor medicale scolare conform
legislatiei sanitare in vigoare Ord.1294/6555 din 18.12.2012 publicat in Monitorul
Oficial nr.893 din 28.12.2012.

BOLI CRONICE (examen bilant)

e Total examinati  18.848

Deformari Obezitate
Total Vicii de Alte boli de | castigate ale | din cauze
afectiuni | refractie metabolism coloanei neendocrin
vertebrale e
5.229 1.303 872 806 480

DEZVOLTARE FIZICA (examen bilant)

Armonici Dizarmonici + G Dizarmonici - G Total
15.119 2.582 1.147 18.848

DISPENSARIZAREA 0-19 ANI

Total Vicii de Tulburari Ioﬁgr?wﬁttor Obezitate
. _.. | Total boli ) metabolice -
examinati refractie o vicii de
(spasmofilie)
postura
50.006 15.799 6.921 1.810 1.706 862

| MEDICINA MUNCII |

Colectivul “Medicina Muncii” si-a desfasurat activitatea cu un medic primar de
medicind a muncii, si cu trei asistenti principali de igiend, colaborad cu Laboratorul de t
oxicologie, incadrat cu un chemist principal si un asistent, laborator abilitat de M.S, cu
certificatul nr. 131/05.07.2011 si acreditat RENAR cu certificatul nr.LI 113/03,11,2016.

Colectivul coordoneaza activitatea de medicind a muncii de pe raza intregului judet

Pagina 62 din 233



indrumand reteaua de medicina a muncii. Activitatea colectivului de Medicind a Muncii s-a
concretizat prin realizarea urmatoarelor obiective :

- Implementarea la nivel teritorial a activitdtilor medicale cuprinse in programele
nationale de sandtate privind protejarea sandtdtii si prevenirea imbolndvirilor asociate
factorilor de risc in relatie cu mediul de munca .

- Monitorizarea, evaluarea si raportarea indicatorilor de activitate specifica
programelor de sanatate. Acest lucru s-a realizat cu ajutorul indicatorilor fizici si indicatorilor
de eficienta de catre coordonatorul de program si compartimentul financiar-contabil.

- Monitorizarea semestriald a activitatii cabinetelor de medicina muncii din teritoriu
prin analiza principalilor indicatori specifici raportate de medicii de medicina muncii din
Cabinetele Medicale Individuale (50) si cele 25 Centre Medicale din jud. Iasi.

- Intocmirea de rapoarte profesionale medicale de evaluare teritoriald a starii de
sandtate in relatie cu mediul de muncd, contribuind la realizarea sintezelor nationale din
domeniu.

- Compartimentul Medicina Muncii colaboreaza si conlucreaza cu administratia publica
locala si cu institutiile/serviciile specializate din domeniu, pentru implementarea si realizarea
prevederilor legale privind calitatea mediului de munca.

- Colaborarea cu Institutul National de Sanatate Publica prin raportare anualda a
salariatilor expusi la noxe, pentru derularea de studii medicale populationale efectuate de
acesta, privind starea de sandtate in raport cu factorii de mediu ocupational.

- Actualizarea registrului de evidenta a bolilor profesionale la nivel teritorial, prin
cercetarea medicala si documentarea cazurilor suspecte de boald, decararea, inregistrarea si
raportarea bolilor profesionale, conform prevederilor legale.

- Monitorizarea conditiei de munca a gravidelor in vederea aplicarii OUG 96/2003,
completata si aprobata prin Legea 25/2004.

- S-au aplicat metodologiile celor sase activitati din Programul National de sanatate
PN II. Astfel, in cadrul implementarii programelor de sanatate pentru anul 2017, s-a
efectuat:

- ELABORAREA MODELULUI DE RAPORT DE MEDICINA MUNCII CA INSTRUMENT DE
COLECTARE STANDARDIZATA A DATELOR PRIVIND SANATATEA LUCRATORILOR..

S-au elaborat si transmis sase rapoarte anuale de medicina muncii din domeniile
solicitate.

- SUPRAVEGHEREA RESPECTARII CERINTELOR MINIME LEGISLATIVE PRIVIND
SANATATEA SI SECURITATEA IN MUNCA A LUCRATORILOR EXPUSI LA RISCURI GENERATE
DE VIBRATII.

Au fost raportate sapte chestionare de la unitdtile ce detin utilaje generatoare de
vibratii.

- EVALUAREA EXPUNERILOR PROFESIONALE LA TRICLOROETILENA SI
TETRACLOROETILENA (PERCLORETILENA).

Au fost elaborate si transmise un numar de noua chestionare detinatoare de aceste
substante.

- RISCUL CONTRACT. ARII TUBERCULOZEI PULMONARE (CA BOALA PROFESIONALA)
LA PERSONALUL ANGAJAT IN UNITATILE MEDICALE DIN ROMANIA.

Au fost completate si transmise un numar de sapte fise ale unor unitati sanitare
implicate in program.

e EXPUNEREA PROFESIONALA LA RADIATII IONIZANTE SI NEIONIZANTE

S-au colectat date si comunicat 17 fise de unitdati ce detin surse de radiatii
neionizante si 35 de fise cu unitati ce detin surse de radiatii ionizante.

- MONITORIZAREA INCIDENTEI BOLILOR PROFESIONALE SI A ABSENTEISMULUI
MEDICAL PRIN BOALA PROFESIONALA

In anul 2017, s-au primit 12 semnalizari de cazuri de imbolnaviri profesionale si, in
urma aplicarii procedurilor specifice , s-a procedat la anchetarea si ulterior declararea
tuturor celor 12 cazuri.
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Cele 12 cazuri de boli profesionale declarate in cursul anului 2017 au generat 158 zile
de concedii meduicale cu ITM, iar totalul bolilor din evidenta generald a compartimentului,
au generat concedii medicale cu 635 zile cu ITM.

Numarul de declarari a fost redus, nu din cauza disparitiei patologiei profesionale, ci
din cauza nesemnalizarii acestora de catre medicii de medicina muncii. Acestia fiind platiti
de angajatori, sunt supusi presiunii acestora in a nu semnaliza patologia profesionald
existenta in unitate.

In anul 2017 s-a efectuat cercetarea conditilor de muncd si de mediu in unitati
productive, de culturd, justitie si de prestari de sevicii din jud. Iasi. Din totalul de 162.120
salariati in jud. Iasi, personal supravegheat medical avem raportat pana in prezent 55000 de
salariati, 45000 din acestia fiind expusi la noxe profesionale (noxe fizice, fizicochimice,
chimice si biologice).

Raportul angajati supravegheati ! expusi la noxe

55000 W angajaij

45000

W expusi la
noXe

Cercetarea conditiilor de munca s-a efectuat prin urmadrirea principalilor indicatori ai
mediului de munca : microclimat, zgomot global, iluminat, factori biologici si noxe chimice.
Pentru obiectivizarea cercetarilor s-au efectuat un numar total de 232 determinari de mediu
de munca, din care 43 cu valori necorespunzatoare, astfel : microclimat — 36/0, zgomot
160/38, iluminat — 36/5, recolte A.M.F. — 27/0. Determinarile au fost efectuate in unitati din
ramurile economiei nationale ca: Ind.Lemnului, Constructii de Masini, Ind. Textila,
Ind.Alimentara, Min.Justitiei, Servicii Publice, Cultura.

Raportul dintre nr.total determingri factari
fizici / depdsiri ale LMA
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Evaluarea nivelului noxelor s-a efectuat in colaborare cu Laboratorul de Toxicologie
Industriala care a efectuat un numar de 1.443 determindri toxicologice, din care 720
depasesc Valoare Limita Medie. Principalele noxe monitorizate au fost : pulberile, solvetii
organici, benzen si omologi, gaze si vapori iritanti, monoxidul de carbon .

Unitati cu depasiri ale Limitelor Maxime Admise de legislatia in vigoare fac parte din
Industria Constructiilor de Masini, Servicii publice, Cercetare (laboratoare).

Determingri toxicologice
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PROPUNERI DE IMBUNATATIRE A ACTIVITATII IN ANUL 2018:

e Mentinerea acreditarii RENAR a laboratorului pe perioada celor patru ani (2016 -
2020) si extinderea acreditarii pentru noi domenii.

e Aprovizionarea cu materiale si reactivi ritmic si la timp, pentru ca activitatea sa se
desfasoare corespunzator.

e Participarea personalului la cursuri de pregatire medicala continua.

e Mentinerea bunelor relatii de colaborare cu colegii din toate compartimentele
institutiei

e Achizitia de noi echipamente performante, conform necesitatilor.
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In conformitate cu atributile ce i revin, Centrul de Prevenire, Evaluare si
Consiliere Antidrog Iasi a desfasurat si implementat campanii si proiecte nationale si
locale de prevenire a consumului de droguri in mediul scolar, in familie si in comunitate,
punandu-se accentul pe tineri, ei constituind grupul tinta.

Concursul National Mesajul meu Antidrog, editia a-XIII-a ,Coloreaza-ti
viata altfel...fara droguri” Scopul proiectului: mentinerea la un nivel scazut a consumului
de droguri si reducerea cazurilor de noi consumatori in randul populatiei din invatamantul
preuniversitar; Perioada de derulare: februarie— iulie 2017; Parteneri: Inspectoratul Scolar al
Judetului Iasi; Rezultate: 1 comunicat de presa; 2 aparitii mass-media; 25 activitati
informare — educare- constientizare, 16 cadre didactice— coordonatori lucrari; 48 elevi
participanti la faza locald; 429 elevi participanti la concurs; 1358 elevi informati.
Campania Nationala Ziua Mondiala fara Tutun- 31 mai- ,Fii pregatit pentru noul
pachet de tigari”; Scopul campaniei: informarea si sensibilizarea asupra riscurilor
consumului de tutun, dar si de promovare a prevederilor OMS/ Conventiei Cadru asupra
Tutunului; Perioada de derulare: 22-31 mai 2017; Parteneri: ISJ Iasi; Rezultate: s-au
desfasurat 5 activitati directe IEC la care au participat 254 elevi de gimnaziu si liceu si 14
cadre didactice la Liceul ™ I.C. Stefanescu ” Iasi, Colegiul Tehnic ,M. Sturdza " Iasi, Liceul
Teoretic * Miron Costin ” Iasi, Liceul Tehnic Viadeni - Iasi, Scoala Gimnaziala ™ Nicolae
Iorga “ Iasi; au fost distribuite 20 afise cu mesajul campaniei si 80 de flyere; s-a transmis
un comunicat de presa. R

Campania Nationala 26 iunie 2017- Ziua Internationala Impotriva
Traficului si Consumului Ilicit de Droguri; Scopul campaniei: intarirea si sprijinul
strategiilor bazate pe implicarea comunitatii, sustinand implicarea cetdtenilor in politicile de
raspuns; Perioada de derulare: 22— 26 iunie 2017; Parteneri: Primdria Municipiului Iasi.
Rezultate:1 comunicat de presa; 2 aparitii mass-media; 5 activitdti directe IEC realizate in
cadrul campaniei cu suportul voluntarilor; 864 flyere si 40 de tricouri distribuite; 24 iunie
2017- participare la ONG FEST, in colaborare cu asociatia JCI Iasi- Stand de prezentare si 1
reprezentant CPECA Iasi- 200 de persoane informate; 25 iunie 2017- FLASH-MOB ,FREEZE",
organizat in colaborare cu asociatia JCI Iasi si organizatorii festivalului AFTERHILLS- cel mai
mare festival de muzica din regiunea Nord- Est, cu peste 30.000 de participanti, intens
promovat, mai ales in mediul on-line- 1 reprezentant CPECA Iasi, 40 de participanti; 25 iunie
2017-Stand de prezentare si echipa mobild in Parcul Expozitiei — Copou, in colaborare cu
Primdria Minicipiului Iasi si DECATHLON Romania- 300 persoane informate; 30 iunie 2017-
Activitate de informare stradald la Turneul Regional de Minifotbal, in colaborare cu echipa
de fotbal IMPERIUM EBS —200 persoane informate;

Deschiderea anului scolar 2017 — 2018; Scop: Transmiterea mesajului de bun
augur pentru noul an scolar catre cadrele didactice, elevi, studenti si parinti; activitatea s-a
derulat cu sprijinul CPECA Iasi in vederea deruldrii activitdtilor antidrog; Perioada: 11
septembrie— 02 octombrie 2017; Parteneri: Inspectoratul Scolar Judetean Iasi, Universitati
iesene; Rezultate: Specialistii CPECA Iasi au participat la 3 activitati de deschidere a noului
an scolar in 3 scoli- Liceul de Informaticd ,G. Moisil”, Scoala Gimnaziald ,Barsanescu”,
Colegiul National” Mihai Eminescu”; s-au distribuit 25 de ghiduri pentru parinti si cadre
didactice; au fost implicate 20 cadre didactice si 175 de elevi

Campania Nationala 16 noiembrie 2017- Ziua Nationala fara Tutun ,
Tutunul, o amenintare globala in calea dezvoltarii ”; Scopul campaniei: Informarea si
constientizarea populatiei, in special a tinerilor cu privire la amenintarile industriei tutunului
in calea dezvoltarii tuturor tarilor, incluzand sandtatea si bunastarea economica a propriilor
cetateni; Perioada de derulare: 13 - 17.11.2017; Parteneri: Inspectoratul Scolar Judetean
Iasi, Directia de Sanatate Publica Iasi. Rezultate: material didactic- 5 modele de lectie
trimise prin email la 500 cadre didactice; 150 cadre didactice au implementat pentru
aproximtiv 1500 elevi de gimnaziu si liceu 80 activitati IEC; s-au derulat activitati directe de
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informare/educare in randul elevilor de liceu — LiceulTeoretic “Miron Costin”, minori
institutionalizati din cadrul Centrului de Servicii Sociale “Veniamin Costache” ; s-au aplicat
teste impreuna cu specialistii DSP Iasi unui numar de 50 de politisti din cadrul IP] Iasi.

Proiectul local ,Consumul de substante. Realitati si Riscuri”; Scopul
proiectului: prevenirea consumului de alcool, tutun si droguri in randul elevilor de liceu,
prin derularea de activitati de informare, educare, constientizare; Perioada de
implementare: octombrie 2016— iunie 2017; Parteneri: Inspectoratul Scolar Judetean Iasi,
Colegiul National ,Costache Negruzzi”; Rezultate in 2016: specialistul CPECA a implementat
4 activitati directe de informare—educare- constientizare, 94 de elevi- beneficiari directi; 10
cadre didactice implicate.

Campania nationala media de prevenire a consumului de canabis ,# POT
ALTFEL! " Scopul campaniei: cresterea nivelului de informare, sensibilizare si
constientizarea populatiei generale, cu varsta cuprinsd intre 15-64 de ani, cu accent pe
populatia scolara de 15-24 de ani, asupra efectelor medico-psihico-sociale ale consumului de
canabis, in vederea neinceperii si/sau evitarii trecerii de la consumul ocazional/recreational
la consumul regulat de canabis. Perioada de implementare: septembrie 2017—- iunie 2018;
Parteneri: Inspectoratul Scolar Judetean Iasi, C.J.R.A.E. IASI, D.].S.T. Iasi. Rezultate pana
la data de 31decembrie 2017: 13 activitati IEC in scolile si liceele din judetul Iasi: 579 elevi,
52 profesori; 4 activitati in mediul universitar: 350 studenti, 17 profesori, 2 interventii TV ale
sefului CRPECA la posturile TV locale. CPECA Iasi a participat in calitate de invitat la 4
conferinte: 06.10.2017- Conferinta Nationala cu participare internationalda ,112 SOCOLA.
Psyche inseamnd viatd!”, organizata de catre Institutul de Psihiatrie Socola, Iasi-
prezentarea lucrarii ,Consumul de canabis in Romania. Campania nationald de prevenire a
consumului de canabis #POTALTFEL”; 24- 26.10.2017- Conferinta Nationald cu
participare internationala ,Zilele Spitalului CF Iasi” 2017- prezentarea lucrarii ,,Policonsumul
de substante psihoactive in randul tinerilor ieseni. Campania nationald de prevenire a
consumului de canabis #POTALTFEL”; 22.11.2017- Conferinta ,Ziua contraceptiei in
adolescenta”, Iasi- prezentarea lucrarii ,Adolescentii versus consumul de droguri. Campania
nationald de prevenire a consumului de canabis #POTALTFEL”; 24.11.2017- Saptamana
Europeana a competentelor profesionale, FEG Iasi- Campania nationalda de prevenire a
consumului de canabis #POTALTFEL".

Proiectul local ,Sunt responsabil'”: Scopul proiectului: Reducerea influentei
factorilor de risc si dezvoltarea influentei factorilor de protectie in cadrul grupurilor
vulnerabile, corelat cu nevoile si particularitatile acestora. Perioada de implementare:
noiembrie 2017- mai 2018; Parteneri: Centrul de Servicii Sociale ,Ion Holban” Iasi;
Rezultate in 2017: 4 intalniri de lucru, 1 diagnoza locald, fisa initiald de proiect, fisa EDDRA
de proiect, constituirea grupului de interventie - 7 minori institutionalizati in Centrul de
Servicii Sociale Ion Holban Iasi, cu varsta cuprinsa intre 14-18 ani si cu istoric de consum
experimental de substante psihoactive; incheierea acordului de parteneriat cu Centrul de
Servicii Sociale ION HOLBAN Iasi in vederea implementarii proiectului de prevenire indicata
Sunt responsabil! in perioada noiembrie 2017- mai 2018;

Programul National ,Sa stii mai multe, sa fii mai bun”- Anexa la ordinul
Ministrului Educatiei, Cercetarii, Tineretului si Sportului nr. 4292/2011 privind structura
anului scolar; Scopul proiectului: implicarea concomitentd a elevilor si a cadrelor didactice in
activitati nonformale, care sa le valorizeze talentele, preocupdrile extra-scolare si
competentele in domenii cat mai diverse si interesante; Perioada de derulare: anul scolar
2016-2017 ; Parteneri : IS] Iasi, scoli si licee iesene. Rezultate: 10 modele de activitati
nonformale pentru 400 cadre didactice. Specialistul C..P.E.C.A Iasi a sustinut 2 activitati
I.E.C. in randul elevilor de liceu : liceul Teoretic Miron Costin Iasi si Liceul Tehnologic
Vladeni-Iasi : 100 elevi informati, 5 cadre didactice.

CPECA lasi a fost partener alaturi de DGASPC Iasi, in Campania
Internationala "19 zile de activism impotriva violentei asupra copiilor si tinerilor”
coordonata de Federatia Internationala a Comunitatilor Educative — FICE —
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UNESCO- UNICEF in perioada 01-19. Noiembrie 2017. Specialistii CPECA Iasi au
realizat : 1 comunicat de presa; 2 activitati directe de informare — educare — constintizare la
Complexul de Servicii Sociale Veniamin Costache Iasi si Compleexul de Servicii Sociale
Bucium Iasi, pentru 45 de minori insitutionalizati — beneficiari directi si 150 beneficiari
indirecti; 2 sesiuni de instruire cu 75 cadre didacice, educatori, psihologi si asistenti sociali la
Centrul de Formare Profesionala al DGASPC Iasi.

Activitdtile de prevenire mai sus prezentate s-au desfasurat in
conformitate cu Strategia Judeteana Antidrog si Planul local de Actiune 2017-
2020, respectand procedurile interne ANA.

Programul National de VOLUNTARIAT Antidrog |

Programul National de VOLUNTARIAT Antidrog conform metodologiei ANA:
Scop- Promovarea voluntariatului, implicarea tinerilor in actiuni de voluntariat in prevenirea
consumului de droguri in scoald, familie si comunitate;Perioada: ianuarie— decembrie 2017;
Rezultate: 8 activitati derulate cu sprijinul voluntarilor— 11 voluntari activi

Servicii de asistenta integrata (SAI) pentru persoanele consumatoare de
droguri

Serviciile de asistenta in cadrul CPECA Iasi sunt acordate de catre 3 manageri de caz,
specialisti —psiholog si asistent social — cu drept de liberd practica, in conformitate cu
drepturile omului si standardele europene si nationale de calitate.

Beneficiarii SAI din cadrul CPECA Iasi sunt persoane, in general, cu domiciliul in
judetul Iasi, care solicita informatii si servicii cu privire la consumul de droguri; acestia se
pot adresa direct, din proprie initiativa, fie in interes personal, fie pentru vreun membru al
familiei, sau pot fi referiti de catre reprezentanti institutionali, cadre didactice, consilieri
scolari, medici specialisti, asistenti sociali, procurori, avocati, consilieri de probatiune,
pedagogi, psihologi, educatori.

Serviciile de asistenta sunt oferite gratuit cu respectarea confidentialitatii, conform
Standardelor Sistemului National de Asistenta Medicala Psihologica si Sociala a
Consumatorilor de Droguri si Drepturile Omului.

Persoanele consumatoare de droguri Si persoanele dependente consumatoare de
droguri, precum si apartindtorii acestora, au beneficiat in anul 2017, in regim ambulatoriu,
de urmatoarele servicii integrate de asistenta: management de caz pentru consumul de
droguri; evaluare medicala si psihologica in vederea includerii intr-un program integrat de
asistenta; referire catre alte specialitati pentru patologie asociata sau concomitenta
consumului de droguri; consultatii psihiatrice si tratament, dupa caz; servicii de consiliere
psihologica si sociala in vederea reintegradrii gi reabilitarii psiho-sociale.

In perioada analizata s-a evidentiat o utoara scadere a adresabilitatii persoanelor
consumatoare de droguri catre serviciile de asistenta oferite in cadrul C.P.E.C.A. Iasi, astfel
au fost inregistrate 198 de persoane, astfel: 45 beneficiari aflati in management de
caz la 1 ianuarie 2017; 100 noi preluati in cursul anului 2017, total 145
persoane, comparativ cu 152 in anul 2016; pentru care s-au derulat / implementat SAI —
servicii de asistenta integratd in anul 2017: 118 sedinte individuale de informare;
104 sedinte individuale de evaluare integrata bio-psiho-sociala EUASI; 159
sedinte individuale de consiliere psihologica; 82 sedinte individuale de
consiliere sociala; 19 sedinte de grup psiho-social si alte interventii sociale;
548 sedinte / interventii management de caz; alti 53 beneficiari au fost
consiliati anul 2017 dintre care: 11 consumatori - persoane informate si consiliate
referiti catre alte servicii locale si 42 apartinatori- persoane informate si consiliate in cadrul
a 54 de sedinte individuale.

Colaborare cu DIICOT- Servicii Teritoriale Iasi, Bucuresti, Cluj cu privire la
beneficiari ce au fost referiti CPECA, prin ordonante conform procedurii interne PI-ANA-146:
63 ordonante de evaluare pentru 70 persoane si 14 ordonante de includere in circuitul de
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asistenta, 50 de persoane evalaute EUASI, 50 rapoarte de evaluare si 20 notificari de
neprezentare; 10 persoane repoartate din anul anterior, incluse in management de
caz.

Pentru acestia, conform procedurii de programare prin posta Romana, s-au realizat
70 de scrisori de programare expediate prin 26 de borderouri de predare. S-a realizat
monitorizarea si coordonarea activitatii de evaluare a beneficiarilor referiti de DIICOT- ST
judetene, precum si raportarea lunara a acestora la SRCD din cadrul ANA.

Colaboarare cu alte CRPECA pentru evaluarea persoanelor referite de DIICOT. La
solicitarea Sefului CRPECA Bacdu, 2 specialisti CPECA Iasi au realizat in anul 2017, 5 misiuni
la CPECA Bacau si CPECA Neamt pentru evaluarea a 10 persoane dispuse prin Ordonante
DIICOT.

Colaborare cu Serviciul de Probatiune Iasi cu privire la beneficiarii referiti catre
CPECA prin hotarare judecatoreasca sau la solicitarea acestora: au fost acordate servicii de
asistentd si management de caz pentru 8 persoane aflate in supraveghere la Serviciul de
Probatiune Iasi pentru care s-au transmis 8 rapoarte de evaluare si 10 rapoarte de
monitorizare.

Colaborarea cu IPJ Iasi— Centrul de Retinere si Arestare Preventiva pentru
evaluarea persoanelor consumatoare de droguri si preluarea in management de caz, au fost
evaluate 11 persoane consumatoare de droguri, aflate in arest preventiv.

Colaborarea cu DGASPC Iasi pentru evaluarea persoanelor si preluarea in
management de caz a minorilor institutionalizati: in anul 2017 s-au acordat SAI pentru 8
minori si 10 intalniri de lucru cu specialisti ai DGASPC.

Colaborare cu Penitenciarul Iasi cu privire la activitatile derulate cu persoanele
private de libertate: s-au acordat servicii de asistenta psihologica si management de caz
pentru 12 persoane aflate in stare privativa de libertate.

Programul de asistenta psihosociala destinat persoanelor private de
libertate cu antecedente in toxicomanie Perioada de implementare: 1martie-
1noiembrie 2017; Parteneri: Penitenciarul Iasi si CPECA Iasi; programul este acreditat de
Administratia Nationala a Penitenciarelor; Scop: informarea privind riscurile reprezentate de
consumul de stupefiante, posibilitatile de interventie/ tratament, cadrul legislativ; prevenirea
recaderilor in consumul de alcool/ droguri, dezvoltarea deprinderilor decizionale, dezvoltarea
unor atitudini si comportamente valorizate institutional si social; Rezultate: Programul a
fost implementat de cdtre 3 specialisti in domeniul asistentei psiho-sociale din cele doua
institutii. In cadrul modulului educational s-au desfasurat 12 activitati de informare—
educare- constientizare de grup pentru 9 persoane private de libertate, iar in cadrul
modulului terapeutic au fost sustinute 13 sedinte de psihoterapie de grup pentru 9
persoane private de libertate. Program finalizat.

Programul national ANA de prevenire a recaderilor . Perioada de
implementare: noiembrie 2017 - martie 2018; Scop: consiliere psihologica de grup
pentru prevenirea recaderilor in consumul de droguri; Rezultate in 2017: 3 activitati de
consiliere psihologica de grup desfasurate de 2 psihologi CPECA Iasi; 10 beneficiari directi,
cu antecedente de consum, aflati in management de caz la CPECA Iasi.

| Practica de specialitate

Program national - Practica de specialitate coordonata de Centrul Natioanl de
Formare si Documentare in domeniul Drogurilor. CPECA Iasi organizeaza stagii de
practica in conformitate cu OMAI nr. 186/ 2010 privind organizarea si desfasurarea stagiului
de practicd in structuri ale MAI pentru studentii/ masteranzii din cadrul institutiilor de
invatamant superior civile, cu Legea Educatiei Nationale nr. 1/ 2011, cu Ordinul nr. 3955/
2008 al MEN privind aprobarea Cadrului general de organizare a stagiilor de practicad.

In 2017, Agentia Nationald Antidrog a incheiat 2 contracte- cadru de
colaborare cu 2 universitati iesene, respectiv Universitatea ,Alexandru Ioan Cuza” si
Universitatea “Petre Andrei”.
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In perioada 13- 30 iunie 2017, CPECA Iasi a fost partener local al Universitatii
“Alexandru Ioan Cuza” in cadrul proiectului “Pasaport pentru angajabilitate” si a organizat
un stagiu de practica pentru 8 studente, cu 4 formatori si 30 de ore de practica (23 ore
formare/ teorie, 7 ore aplicatii practice).

In perioada decembrie 2017- mai 2018 se desfasoara un stagiu de practica
pentru 26 de studenti de la cele doua universitati iesene partenere, cu 4 formatori si 70 de
ore de practica. In luna decembrie 2017, s-au desfasurat 3 sesiuni de practica, sustinute
de 2 formatori autorizati din CPECA Iasi

Studiul national privind consumul de droguri in Penitenciar. |

In perioada iulie- septembrie 2017, Agentia Nationald Antidrog a implementat la
nivelul fiecdrui judet Studiul national privind consumul de droguri in penitenciar.
Specialistii CPECA Iasi in colaborare cu Penitenciarul Iasi au aplicat un numar de 80 de
chestionareindividuale pentru 80 persoane private de libertate, 2 operatori de interviu si
raportate in macheta de cercetare nationald centalizata la Observatorul Roman de Droguri si
Toxicomanii.

Comparativ cu anul 2016, Primaria Municipiului Iasi inregistreaza o diminuare a
platilor efectuate in decursul anului 2017 pentru sanatate.

Valoarea plati efectuate pentru sanatate din bugetul local, (lei) 1,5% -
Ponderea
cheltuielilor
2017 Y 12.233.677 pealizate in
2017 in totalul
-2.639.225 platilor

efectuate. Grad

2016 [ 14.872.902 | de realizare

77,5%

Figura 2. Evolutia platilor efectuate pentru sanatate din bugetui—iocai
2016-2017
Spitalul Clinic Regional De Urgenta Iasi
Prin H.C.L. nr.373/25.11.2016, modificata prin H.C.L. nr.170/05.05.2017, s-a aprobat
transmiterea terenului in suprafatda de 120.000,00 m.p., situat in Zona Moara de Vant, din
domeniul public al Municipiului Iasi si administrarea Consiliului Local Iasi in domeniul public
al Statului si administrarea Ministerului Sanatatii, in vederea construirii Spitalului Regional de
Urgenta Iasi. Ulterior, a fost incheiat Protocolul privind transmiterea imobilului teren cu nr.
cadastral 155218, din domeniul public in domeniul public al statului si administrarea
Sanatatii sub nr. FB 10965/26.10.2017. A fost incheiat procesul verbal de predare — preluare
a terenului catre Ministerul Sanatatii. La Spitalul Regional de Urgente vor lucra aproximativ
2.500 de cadre medicale, iar unitatea medicala va fi structurata pe trei module a caror
indltime variaza intre patru si sase etaje.

Investitii in Sistemul Sanitar
Tabel 2. Investitii in sistemul sanitar, Spitalul Clinic De Recuperare Iasi,
2017

2017
Denumire lei
Spitalul Clinic De Recuperare lasi
- Proiest tehnic de executie ,Alimentare cu energie electrica — asigurare spor de 18.000
E) LIl_tuecrrea”lri aferente taxei de racordare , Alimentare cu energie electrica-asigurare spor 1.220.200

de putere”
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- Proiect tehnic de executie pentru eficientizare energetica 261.800

Pe 13.04.2017, au fost inaugurate mai multe investitii cu impact major. Valoarea totald a se
ridica la peste 6,5 milioane de lei, cea mai mare parte a fondurilor fiind alocata de Primaria
Municipiului Iasi. Printr-o finantare de 3.906.195 lei alocata de catre Primdria Municipiului
Iasi si de cdtre Ministerul Sanatatii, s-a implementat proiectul ,Infiintarea unui Bloc Operator
ORL". In cadrul acestei investitii s-au amenajat 2 sali de operatie si anexele lor: zona de
spalare a medicilor, depozite de materiale sterile, camere UPS, birouri pentru medici si
asistente, 2 saloane pacienti ATI cu un numar total de 6 paturi, sala de pregdtire a
pacientilor si vestiarele medicilor. In cadrul spitalului functioneaza 2 sectii chirurgicale, de
ortopedie-traumatologie si ORL, Tn care sunt implementate 2 programe nationale: programul
national de ortopedie si programul national al surditatii prin proteze auditive implantabile.
Anual, aproximativ un numar de 1.600 de pacienti beneficiaza de servicii medicale
chirurgicale n cele 2 sectii medicale.

Spitalul Clinic ,Dr. C.I. Parhon” unul dintre cele mai importante spitale din Iasi,
asigurand servicii medicale in afectiunile renale, pentru intreg teritoriul Moldovei, oferind o
abordare pluridisciplinara, in conformitate cu cele mai noi strategii de diagnostic si
tratament, pentru o larga varietate de patologii, fiind in acelasi timp un puternic centru de
invatamant universitar si postuniversitar.

Tabel 3. Investitii in sistemul sanitar, Spitalul Clinic ,Dr. C.I. Parhon”,
2016- 2017

2016 2017 Evolutie
Denumire lei lei lei %
Bugetul de venituri 39.680.740 46.593.640 6.912.900 +14,8

Majorarea bugetului a permis asigurarea functionarii activitatii in conditii optime.

Tabel 4. Investitii in sistemul sanitar, Spitalul Clinic ,Dr. C.I. Parhon”, 2017

2017
Denumire lei
Spitalul Clinic ,,Dr. C.I. Parhon”
Achizitii de aparatura medicala din venituri proprii 618.462,79
Situatia lucrarilor de investitii din venituri proprii:
Investitii “Instalatie detectie si semnalizare in caz de incendiu” 59.664,22
Reabilitare /modernizare /amenajare bloc administrativ, magazie materiale, depozit 141.189 49

subsol

Situatia lucrarilor de investitii din venituri alocate de la bugetul local:

Fonduri alocate de Primaria Municipiului Iasi pentru realizarea partiala a

obiectivului de investitii ,Reabilitare si modernizare sectia ATI si Bloc operator

pentru Transplant”- (Fondurile alocate pentru realizarea partiala a obiectivului nu 2.000.000
au fost utilizate deoarece finalizarea procedurii de achizitie nu s-a inclus in anul

bugetar 2017)

Spitalul Clinic Judetean De Urgenta ,Sf. Spiridon” 1asi
Pe parcursul anului 2017, municipalitatea a finantat aceasta unitate medicala pentru
realizarea urmatoarele dotdri:
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Tabel 5. Investitii in sistemul sanitar, Spitalul Clinic Judetean De Urgenta
,Sf. Spiridon” Iasi, 2017

2017
Denumire lei
Spitalul Clinic Judetean De Urgenta , St. Spiridon” Iasi
Ascensor persoane Clinica I Chirurgie 110.000
Perdele de aer 10.000
Videolaringoscop portabil 75.000
Paturi 55.000

b) Educatie

Conform clasificatiei bugetare functionale, Primaria Municipiului Iasi a avut cele mai
ridicate pldti efectuate in cursul anului 2017 ce au vizat cheltuielile cu invatamantul
(264.014.010 lei)

31,7% -

Valoarea plati efectuate pentru invatamant din bugetul lacal Ponderea
(lei) cheltuielilor
realizate in
2017 T 264.014.010 2017 in totalul
platilor
efectuate.
+30.563.251 Grad de

realizare

99,0%

Dinamica valorilor(lei) plati efectuate pentru invatamant din bugetul local
2016-2017
Primdria Municipiului Iasi a realizat investitii in reteaua de invatamant in valoare de
11.490.000 lei, conform bugetului aprobat pentru anul 2017, ulterior rectificat la 12.299.000
lei pe 31.12.2017.

Valoarea investitiilor in unitatile de invatamant preuniversitar,

(lei) Cu -1,99% mai
putin decdt in
2017 [ 107.610.000 2016
=-21.514.000

Domeniile prioritare ale Inspectoratulului Scolar Judetean Iasi si
strategiile de dezvoltare se centreaza pe coordonate de interes educational:

= Imbunatatirea frecventei elevilor din mediul rural si urban; reducerea abandonului
scolar;

* Proces didactic modern si eficient, reflectat in progres scolar si in procentaje ridicate
de promovabilitate la examenele nationale (evaluare clasele 2/4/6, evaluare
nationala clasa a VIII-a, bacalaureat);

= QOrganizarea examenelor nationale, a concursurilor nationale, regionale sau judetene;

» Monitorizarea prin inspectie a procesului de predare-invatare, cu accent pe pregatirea
tuturor elevilor prin raportare la programa scolara;

= Sustinerea si monitorizarea activitatilor de dezvoltare personalda a elevilor, cresterea
rolului activitatilor de tip nonformal (Scoala Altfel);
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= Promovarea unor manifestari de dialog educational, prin intermediul unor conferinte,
dezbateri, cu invitati si consultanti din mediul academic;

* Reducerea fenomenului de violenta in mediul scolar (planuri comune de actiune
ale 1.S.J Iasi cu I.P.]. Iasi, Serviciul Rutier, 1.S.U. Iasi si cu Agentia Nationald impotriva
Traficului de Persoane privind siguranta elevilor);

= Formarea unui corp de experti in evaluare, cadre didactice care vor fi selectate cu
prioritate in activitatea de evaluare a lucrarilor scrise (examene nationale, definitivat,
titularizare);

= Formarea unui grup de mentori care s3 asigure consilierea si indrumarea colegilor
tineri in activitatea didactica.

RETEAUA SCOLARA A JUDETULUI IASI
Reteaua scolara a judetului Iasi, anul scolar 2016 - 2017

Anul scolar 2016-2017
Unitdti invatamant de masa 218
Unitdti invatamant special si Centrul Judetean de Resurse si 8
Asistenta Educationala (C.J.R.A.E.)
Unitati finantate de la M.E.N. 5
TOTAL 231

Reteaua scolard a invatamantului preuniversitar de stat din judetului Iasi, in anul scolar
2016-2017, a inclus 231 de unitati cu personalitate juridica, distribuite dupa cum urmeaza:

22 de gradinite cu program prelungit;

2 scoli primare

130 de scoli gimnaziale cu personalitate juridica, din care 100 in mediul rural;

17 licee si colegii teoretice, din care 2 in mediul rural;

4 licee si colegii vocationale;

33 de licee tehnologice si colegii tehnice, din care 15 in mediul rural;

9 scoli profesionale;

1 unitate de invatamant postliceal sanitar;

8 unitati de invatamant special (inclusiv Centrul Judetean de Resurse si Asistenta
Educationala);

5 unitati subordonate M.E.N.

AN N N N NN YR

<

Reteaua scolara a judetului Iasi, an scolar 2017 — 2018

Anul scolar 2017-2018
Unitati invatamant de masa 216
Unitati invatamant special si Centrul Judetean de Resurse si 3
Asistenta Educationala (C.J.R.A.E.)
Unitati finantate de la M.E.N. 5
TOTAL 229

22 de gradinite cu program prelungit;

2 scoli primare

128 de scoli gimnaziale cu personalitate juridica, din care 98 in mediul rural;
17 licee si colegii teoretice, din care 2 in mediul rural;

4 licee si colegii vocationale;

22 de licee tehnologice si colegii tehnice, din care 4 in mediul rural;

20 scoli profesionale;

1 unitate de invatamant postliceal sanitar;

AN NI N N YN NN
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v 8 unitati de invatamant special (inclusiv Centrul Judetean de Resurse si Asistenta
Educationald);
v 5 unitati subordonate M.E.N.

Situatia posturilor din invatamant in anul scolar 2016-2017

Numarul de posturi d.l';::::é: Didactic 2';2:::: Nedidactic
finantate de la Consiliul Local 11060 8068,5 1193,5 1798
finantate de la Consiliul Judetean 745 554,25 93,25 97,5
finantate de la M.E.N. 217,5 170 15,5 32

TOTAL 12022,5 8792,75 | 1302,25 1927,5

Situatia posturilor din invatamant in anul scolar 2017-2018

o . TOTAL, . . Didactic . .
Numarul de posturi din care: Didactic auxiliar Nedidactic
finantate de la Consiliul Local 11.210 8225,25 907,75 2077
finantate de la Consiliul Judetean 750 558,75 93,25 98,00
finantate de la M.E.N. 217,5 172,50 13,00 32,00
TOTAL 12,177,50 | 8956,50 1014,00 2207,00

Analizand tabelele si informatiile de mai sus, se remarca o serie de trasaturi definitorii

ale retelei scolare din judetul Iasi in anul scolar curent:

= Numarul elevilor/prescolarilor inscrisi la invatamantul de masa, zi, a scazut cu 2719,
scadere inregistrata in cea mai mare parte in mediul rural;

= Numarul claselor/gruelor de prescolari din invatamantul de masa, zi, a scazut cu 61,
descresterea fiind generata de micsorarea numarului de elevi/prescolari;

= Se observa o scadere a numarului de clase/grupe din invatamantul de masa — seral,
frecventa redusa si din programul A doua sansa de la 89 la 85, insa cu un grad mai mare
de incdrcare a acestora, numarul elevilor scolarizati la aceste forme de invatamant
crescand de la 2068 la 2198.

Situatia absentelor

oy, maridesbsente  NuBATIORl  Numar absente
T ek Total Nemotivate Jelev nemotivate /elev
2013-2014 1 680 556 876 976 15,48 8,08
2014-2015 1623 021 830 948 15,23 7,8
2015-2016 1 510 363 791 847 14,17 7,43
2016-2017 1 497 377 820 319 14,60 8,00
2017-2018 1 609 895 862 173 15,04 8,61

Promovabilitatea (%) pe nivele de scolarizare
raportata la elevii ramasi in evidenta la sfarsitul semestrului I, an scolar 2017 —
2018, comparativ cu anii scolari precedenti

Nr. Nivel de 2014-2015 2015-2016 2016-2017 2017-2018
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crt. | scolarizare/ an
scolar
1. | Primar, zi 93,24 94,7 93,49 89,66
2. | Gimnazial, zi 76,52 77,98 77,75 79,46
3. | Liceal, zi 77,73 79,94 81,68 85,71
4. Profesional, zi 70,48 73,1 74,96 73,32
g | Primar, frecventa ) i ) 65,78
redusa
6, Gimnazal, 28,75 31,39 26,98 19,54
frecventa redusa
7, | Lceal, seral si 57,27 64,02 67,50 68,73

frecventa redusa

SITUATIA LA INVATATURA SI STAREA DISCIPLINARA

Calitatea actului didactic se reflecta in rezultatele elevilor la finalul unui an scolar, la
diverse evaluari interne sau externe, la examenele nationale, la olimpiadele sau concursurile
scolare. Analiza rezultatelor se realizeaza prin comparatie cu cele din anii scolari 2013-2014,
2014-2015 si 2015-2016. De asemenea, pentru a avea o imagine corecta a nivelului de
pregatire a elevilor din unitatile de invatamant iesene, au fost consultate rapoartele scrise
de inspectie, informarile primite de la managerii unitatilor de invatamant si rapoartele
A.R.A.C.I.P.

Obiective urmarite:

= formarea competentelor-cheie la elevi, care sa-i ajute sa fie performanti si de succes in
societatea cunoasterii;

= cresterea calitdtii procesului de invatamant prin atingerea standardelor educationale de
catre elevi;

» cresterea numarului de elevi promovati, comparativ cu anii scolari precedenti.

a) Numarul de elevi ramasi inscrisi la sfarsitul anului scolar 2016-2017 a fost de

104.165, datele din tabelul urmator surprinzand diminuarea continud, an de an, a acestui

numar, corelat cu rata populatiei scolare aflatd in descrestere. Se constatd diminuarea

procentului de elevi promovati, in comparatie cu anul scolar anterior.

2013-

2014-
2015

2016-

Numar de elevi/ani scolari 2017

2015-

2014 2016

Numa_rul de elevi ramasi inscrigi la sfarsitul 105667 | 104935 | 104511 | 104 165
anului scolar

Numadrul de elevi promovati (clasele I-XIII) 100 561 | 100540 | 99916 98 200
Procentul de elevi promovati, raportat la 95,17% | 95,81% | 95.61% | 94,27%
totalul celor ramasi inscrisi

b) Promovabilitatea pe nivele de scolarizare este reflectata in tabelul urmator:

Nivel de scolarizare 2013-2014 2014-2015 2015-2016 2016-2017
Primar, zi 97,41 % 97,65 % 97,82 % 97,45 %
Gimnazial, zi 92,98 % 93,81 % 93,86 % 93,85 %
Liceal, zi 94,98 % 96,61 % 96,32 % 96,31 %
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Invatamant profesional, zi 88,69 % 88,11 % 87,79 % 88,01 %

c) numarul de elevi declarati in abandon scolar la clasele pregatitoare — a X-a (elevi care au
fost inscrisi in invatamantul obligatoriu, dar care nu au frecventat si au depasit cu mai mult
de 2 ani varsta clasei):

2015- 2016-
2016

425 377 323 303

Anul scolar

Total elevi cu abandon scolar
(clasele pregatitoare-X)

Procentul de elevi declarati in
abandon scolar, raportat la 0,45% 0,40% 0,35% 0,31%%*
totalul celor inscrisi

* scade procentul elevilor declarati in abandon scolar, cu 0,04%, comparativ cu anul scolar
precedent;

Principalele cauze ale abandonului scolar: elevi care provin din familii cu parinti

plecati in straindtate; elevi care provin din familii de rromi, declarati sau nu; starea
materiald precara a familiilor din care provin elevii; demersuri sporadice si ineficiente din
partea unor scoli atragerea si mentinerea elevilor la cursuri.
d) numarul elevilor exmatriculati (la clasele XI-XIII) este de 347 la finalul anului scolar
2016-2017 (dintre care 243 cu drept de reinscriere), in crestere cu 27 elevi fata de anul
scolar 2015-2016, evolutia negativd a acestuia fiind nu doar in valoare absolutd, ci si
procentuala:

Anul scolar 2014 2015 2016 2017

105 667 104 935 104 511 104165

2013- 2014- 2015- 2016-

Numarul de elevi ramasi inscrisi la
sfarsitul anului scolar

Numar de elevi exmatriculati

(clasele XI-XIII) 308 331 320 347

Procentul de elevi exmatriculati, raportat

N 0,22% 0,25% 0,25% 0,33%
la totalul celor inscrisi

EXAMENE NATIONALE
Examenul de Evaluare Nationala la sfarsitul clasei a VIII-a
1. Examenul in cifre:

Calendar. Durata efectiva a EN (7 — 30 iunie) 23 de zile

Unitati de invatamant in care s-a desfasurat 181 (56 in mediul urban si 125
examenul de bacalaureat in mediul rural)

Numarul centrelor zonale de evaluare (CZE) 6

Candidati inscrisi la examenul de EN 2017 6107 (prezenti 5932 - 97%)

Cazuri speciale gestionate de Comisia judeteana 26

Profesori implicati in desfasurarea examenului
(asistenti, evaluatori, membri in comisiile de 2624
examen si de evaluare)

23990 (11976 ale elevilor ieseni
si 12114 din judetul repartizat
pentru evaluare)

Numarul de lucrari scrise gestionate de Comisia
Judeteana
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1028 (600 ale elevilor ieseni si
Contestatii inregistrate 428 pentru lucrarile evaluate la
lasi
2. Rezultate:

Din cei 5932 de candidati prezenti, un numar de:

= 5000 candidati (84,29%) au obtinut medii mai mari sau egale cu 5;
= 932 candidati (15,71%) au obtinut medii mai mici ca 5;

» 38 candidati au obtinut media 10 (fatd de 26 in anul precedent);

Procent de promovabilitate in functie de filiera absolvita

Anul sustinerii Filiera Filiera Filiera

bacalaureatului teoretica tehnologica vocationala
2017 43.68 29.38 47.78
2016 34.09 34.54 28
2015 49.10 31.16 35.30
2014 38.61 28.10 32.36

Aprecieri, concluzii

Analiza realizata la nivelul comisiei judetene in ceea ce priveste rezultatele la examenele
nationale obtinute in sesiunea 2017 si raportarea acestora la rezultatele la nivel
national au condus la stabilirea urmadtoarelor masuri propuse pentru unitatile de
invatamant iesene: realizarea unei analize obiective, la nivel de scoald, a rezultatelor
obtinute de elevi si stabilirea unui plan de masuri realist si eficient, in functie de situatie;
monitorizarea progresului scolar, avand ca reper rezultatele la testul initial, analizate si
interpretate la nivelul fiecarei unitdti de invatamant; organizarea de ore de consultatii la
disciplinele de examen si monitorizarea participarii elevilor la aceste activitati; consilierea
profesorilor debutanti, in vederea optimizdrii activitdtii de predare-invatare-evaluare;
eficientizarea si profesionalizarea orientarii scolare si pentru cariera; monitorizarea, de catre
inspectorii scolari, a modului de elaborare, administrare si interpretare a testelor initiale;
monitorizarea activitatii profesorilor in cadrul scolilor cu procent de promovabilitate sub
50%; prezentarea de exemple de buna practicd la nivelul catedrelor/comisiilor
metodice/cercurilor pedagogice.

REZULTATE LA OLIMPIADE SI CONCURSURI INTERNATIONALE, 2017

Tip premiu _ Olimpi_ade _ Concur_'suri
internationale internationale

Premiul I 3 8 11
Premiul II 6 15 21
Premiul III 1 17 18
Mentiuni 4 10
Premii speciale 1 2 3
Mentiuni speciale - - -
Medalii aur 2 - 2
Medalii argint 3 - 3
Medalii bronz - - -
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Total 20 48 68

OLIMPIADE NATIONALE, 2017

Tip premiu Olimpiade nationale

Premiul I 66

Premiul II 31

Premiul III 31
Mentiuni 74

Premii si mentiuni speciale 51
Medalii aur 10

Medalii argint 19
Medalii bronz 22
Total 304

O analiza a acestui domeniu, articuland elementele specifice activitatii de cercetare si
de sustinere a performantei cu exigentele educatiei actuale, de tip european, ar putea
evidentia, dincolo de posibile vulnerabilitati si pericole (supraaglomerarea calendarelor
competitionale si suprapunerea cu alte tipuri de evenimente specifice scolii; selectia uneori
deficitard, la nivelul unor unitati de invatamant, a participantilor la etapele superioare ale
concursurilor si olimpiadelor etc.), urmatoarele aspecte aspecte pozitive: cresterea
interesului pentru performanta al elevilor, al profesorilor si al unitatilor scolare, in ansamblul
lor; extinderea bunelor practici generate de 1.S.J. Iasi in randul colegiilor si al scolilor din
municipiu si din judet; motivarea constanta a profesorilor pentru atingerea performantei;
sensibilizarea si cresterea nivelului de implicare a comunitatilor stiintifice, academice si
economice in sustinerea excelentei in educatie in invatamantul preuniversitar.

ACTIVITATEA EDUCATIVA EXTRASCOLARA

Educatia extrascolara, prin formele sale specifice (proiecte, concursuri, cercuri
tematice, ateliere de creatie, ansambluri, trupe de teatru, excursii, vizite la muzee,
spectacole etc.), prin cunoasterea si respectarea drepturilor omului si a asumarii
responsabilitatilor sociale, prin voluntariat si initiativa persoanald, identifica si cultiva
corespondenta optima dintre aptitudini, abilitati, competente si cunostinte, contribuind la
crearea unui stil de viata civilizat, precum si la stimularea comportamentului creativ in viata
de zi cu zi. Astfel, activitatea educativa realizeaza o simbioza intre componenta cognitiva si
cea comportamentald, avand scopul de a antrena elevii in activitdti variate si bogate in
continut, de a le cultiva interesul pentru implicarea in societate, de a le facilita integrarea in
mediul scolar si de a le oferi suportul pentru reusita scolara. Spatiul activitatilor extrascolare
este generos si oferda o posibilitate maxima de descoperire si fructificare a talentelor
personale, de corelare a aptitudinilor cu atitudinile caracteriale, facilitand accesul elevului la
diferitele tipuri de educatie complementarda, cunoscute in stiintele educatiei drept noile
educatii: educatia pentru cetatenie democratica, interculturald, intergenerationala,
ecologica, educatia pentru sandtate si sport, pentru dezvoltare comunitara si pentru
securitate personala.
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Proiecte de succes:

= _Prin teatru, spre educatie” — prima editie a Concursului judetean de teatru,
desfasurat pe scena Teatrului Ateneu Tatarasi, timp de doua zile (17-18 mai 2017), cu
participarea a 36 de trupe de teatru din unitdtile de invatamant ale judetului Iasi, care
au prezentat intr-un mod creativ rolul educatiei in societatea contemporana;

= Tabdra nationala ,Proiecte de mediu” — organizarea celei de-a XIX-a editi a

Concursului National Proiecte de Mediu, la tabara Muncel (21-26 iulie 2017), la care au

participat 36 de echipaje de elevi din toatd tara cu proiecte de cercetare efectuate in

domeniul protectiei mediului;
= ,Marul - regele fructelor” — concurs judetean la care au participat 142 de unitati de
invatamant, organizat de 1.S.]. Iasi, in parteneriat cu A.P.I.A. si Consiliul Judetean Iasi,

ca masura adiacenta de incurajare a consumului de fructe in scoli (10 mai 2017);
= Traista cu sanatate. Traditii sanatoase pentru copii sanatosi” — proiect de

prevenire a obezitatii si de formare a unor deprinderi de alimentatie sanatoasa la copiii

din scoli si gradinite, care se implementeazda de 6 ani in parteneriat cu Asociatia

Nutrigrup si Universitatea de Medicina si Farmacie. ,Gr. T. Popa” Iasi (martie, mai 2017);
= ,Pasi de copil in Iasii marilor zidiri” — proiect educational de parteneriat institutional

prin care se face transferul de experienta intre scolile din mediul rural si urban;
= Patrula de reciclare” — proiect national, patronat de Casa Regald a Romaniei, de

incurajare a comportamentului responsabil fata de mediu si comunitate, prin colectarea
selectiva a deseurilor de echipamente electrice si electronice, la care au participat 29 de
unitati scolare si 620 de elevi. Cea mai activa Patrula a fost desemnata Scoala

Gimnaziala ,Aron Voda” Aroneanu, iar Scoala Gimnaziala ,I. Cantacuzino” Pascani a

colectat cea mai mare cantitate de baterii;
= ,Suntem tanara generatie!” — proiect national organizat in parteneriat cu Fundatia

PRAIS- Bucuresti, care isi propune promovarea conceptului de stare de bine, cu accent

pe importanta cunoasterii prin educatie, a talentelor puse in valoare in cadrul liceelor si a

diversitatii comunitatii de liceeni din clasele IX-XI (mai-iunie 2017).
= Implementarea proiectului Inspectoratului Scolar Judetean Iasi ,Scoala

pentru valori autentice”

Scoala pentru valori autentice este un nou proiect educational, lansat de
Inspectoratul Scolar Judetean Iasi in acest an scolar, ale cdrui activitati sunt centrate pe
valorizarea si educarea comportamentelor si atitudinilor prosociale ale elevilor din toate
ciclurile de invatamant.

Pentru implementarea proiectului, institutiile de invdatamant organizeaza pe parcursul intregii
luni, identificata printr-o valoarea simbolica, activitati scolare (curriculum infuzat, teme
specifice la orele de consiliere si orientare) si extrascolare (dezbateri/mese rotunde,
vizionare de filme si reflectii pe marginea subiectului, intalniri ale elevilor cu invitati - modele
umane, concursuri de postere/desene, creatii literare ale elevilor, activitati tip treasure hunt
pentru valoarea lunii, proiecte judetene, activitati comune cu parintii si partenerii
comunitari etc.), astfel incat sa le formeze elevilor deprinderi, atitudini si comportamente in
acord cu tematica promovata in fiecare dintre cele noud luni ale anului scolar in curs. La
sfarsitul fiecarei luni, Inspectoratul Scoalar Judetean Iasi, prin comisia de evaluare,
desemneaza scolile castigatoare la nivelul judetului, carora le va acorda titlul simbolic al
valorii cultivate in luna respectivd, urmand ca in luna iunie sa fie desfasuratd premierea
institutiilor castigatoare la Gala scolilor pentru valori autentice.

Impactul proiectului este major, multe unitati de invatamant fiind participante si premiate in
perioada octombrie - decembrie 2017.

RESURSE MATERIALE SI FINANCIARE
I. Consideratii generale
O preocupare permanenta a Inspectoratului Scolar Judetean Iasi o constituie
utilizarea cu maxima eficientd a resurselor materiale si financiare.
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In utilizarea resurselor alocate s-a avut in vedere situatia de fapt existentd la nivelul
judetului Iasi (retea scolard, numar de elevi, numar de cadre didactice, starea cladirilor, a
infrastructurii, factori social-economici), precum si asigurarea unor conditii optime pentru
desfasurarea procesului instructiv-educativ in unitatile de invdatamant preuniversitar de stat.
Compartimentul contabilitate din cadrul Inspectoratului Scolar Judetean Iasi a
desfasurat o activitate complexa, concretizata in:
= gestionarea fondurilor alocate pentru cheltuieli de personal, inclusiv pentru plata
drepturilor stabilite prin hotarari judecatoresti devenite executorii;

» derularea contractelor de achizitii pentru manuale scolare, pachete de rechizite scolare;

= decontarea cheltuielilor de transport, a burselor, a tehnicii de calcul pe baza bonurilor
valorice de 200 euro;

»= rezolvarea unor situatii solicitate de partenerii educationali: Ministerul Educatiei
Nationale, Prefectura Iasi, Consiliul Judetean Iasi, Primaria Municipiului Iasi si consiliile
locale, Directia Generala a Finantelor Publice Iasi.

Sursele de finantare ale institutiilor de invdatamant preuniversitar de stat sunt:
1. bugetul de stat;
2. bugetele locale;
3. venituri extrabugetare.

De la bugetul de stat, prin bugetul M.E.N. se asigura finantarea cheltuielilor
aferente unitatilor invatamantului preuniversitar pentru:
= proiecte aflate in derulare, cofinantate de Guvernul Romaniei;
= burse pentru elevii din Republica Moldova;

» organizarea examenelor nationale;

= formarea continua a personalului didactic;

* manuale scolare pentru invdatamantul obligatoriu;

» finantarea unor programe nationale de protectie sociala;

» finantarea organizarii pentru elevi de concursuri pe discipline de studiu, cu participare
nationala si internationala;

» cheltuielile cu salariile, sporuri, indemnizatii si alte drepturi salariale in bani, stabilite prin
lege, precum si contributiile acestora, calculate conform costului standard per
elev/prescolar.

De asemenea, de la bugetul de stat prin bugetul M.E.N. se asigura finantarea
cheltuielilor privind Inspectoratul Scolar, Casa Corpului Didactic, Palatul Copiilor si Cluburile
copiilor si elevilor, Cluburile sportive scolare.

Derularea programelor de protectie sociala

Programul BANI DE LICEU
Cuantumul sprijinului financiar este de 180 lei/luna.
Beneficiarii Programului national de protectie sociald Bani de liceu nu pot beneficia in acelasi
timp si de bursa sociala.

In anul scolar 2016-2017 au beneficiat de bursa Bani de liceu, in cuantum de 180 lei,
un numar de 3.580 de elevi. Evolutia numdrului de elevi beneficiari ai acestei forme de
sprijin in ultimii patru ani scolari este prezentata in tabelul urmator:

An scolar Nr. beneficiari

2016 - 2017 3.580
2015 - 2016 4.648
2014 - 2015 5.982
2013 - 2014 7.479
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Se constata o scadere a numarului de beneficiari, cauzata de diminuarea efectivelor
de elevi din clasele de inceput ale ciclului liceal, prin infiintarea claselor de invatdmant
profesional. Elevii acestor clase sunt beneficiari ai bursei profesionale.

In anul scolar 2016-2017, suma alocata pentru acest program a fost de 5.220.738 lei
pentru un numar de 3.580 beneficiari initiali.

Programul Burse profesionale

Beneficiari ai Programului national de protectie sociala Burse profesionale sunt elevii
care frecventeaza invatamantul profesional. Sprijinul financiar prevazut in cadrul acestuia se
acorda pentru anul scolar in curs si conform art.11, alin (1) ,cererea de acordare a Bursei
profesionale se inregistreaza la unitatea unde este inscris elevul”. In anul scolar 2016-2017
au beneficiat de Burse profesionale un numar de 5.880 elevi.

Evolutia numarului de elevi beneficiari ai acestei forme de sprijin este prezentatd in

tabelul urmator:
An scolar Nr. beneficiari

2016 - 2017 5.880
2015 - 2016 4.987
2014 - 2015 3.557
2013 - 2014 1.599

Fondurile pentru finantarea Bursei profesionale se asigura de la bugetul de stat, prin
bugetul Ministerului Educatiei Nationale.

In anul scolar 2016-2017, suma alocata pentru acest program a fost de 9.681.594 lei
pentru un numar de 5.880 beneficiari initiali.

Cresterea numadrului de elevi care au optat pentru invatdmantul profesional se
datoreaza in mare madsura acordarii Bursei profesionale, acordarea acesteia nefiind
conditionata de veniturile realizate in familia elevului (1.598 elevi in anul scolar 2013-2014,
3.557 elevi in anul scolar 2014-2015, 4.987 elevi in anul scolar 2015-2016 si 5.880 elevi in
anul scolar 2016-2017).

Acordarea sprijinului financiar Bursa profesionala a avut un impact pozitiv asupra
elevilor din invatamantul profesional, concretizat in ameliorarea rezultatelor la invatatura pe
parcursul ultimilor ani scolari.

Programul EURO 200
Evolutia numarului de elevi beneficiari ai acestui program in ultimii patru ani scolari
este prezentata in tabelul urmator:

An scolar Nr. beneficiari

2016 - 2017 1.030
2015 - 2016 1.311
2014 - 2015 1.326
2013 - 2014 1.923

Suma virata firmelor care au livrat tehnica de calcul pe baza bonurilor valorice de 200
euro a fost de 921.162,32 lei.

Decontarea cheltuielilor de transport
Potrivit prevederilor art. 84, alin. (3) din Legea nr. 1/2011, a Educatiei Nationale cu
modificdrile si completdrile ulterioare, elevilor care nu pot fi scolarizati in localitatea de
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domiciliu li se deconteaza cheltuielile de transport din bugetul M.E.N. prin unitatile de
invatamant la care sunt scolarizati.

Elevilor romani din invdatamantul de stat si particular acreditat, cursuri de zi, care nu
pot fi scolarizati in localitatea de domiciliu li se deconteaza cheltuielile de transport, pe
intreaga durata a cursurilor scolare, din bugetul Ministerului Educatiei si Cercetarii, prin
unitatile de invatamant la care sunt scolarizati, pe baza de abonament, in limita a 50 km.

Pentru distante mai mari de 50 km se asigura decontarea sumei reprezentand
contravaloarea a 8 calatorii dus-intors pe semestru.

In anul scolar 2016-2017, s-a decontat suma de 2.830.721 lei pentru transportul
scolar al elevilor din invatamantul de stat si particular acreditat, cursuri de zi, care nu pot fi
scolarizati in localitatea de domiciliu pentru un numar mediu de 6.500 elevi/luna.

Decontarea cheltuielilor de transport pentru elevii care nu pot fi scolarizati in
localitatea de domiciliu a avut un efect pozitiv in sensul ca a contribuit la scaderea ratei
abandonului scolar, cu precadere in invatamantul profesional si in invatamantul liceal.

Manuale scolare
Inspectoratul Scolar Judetean Iasi a derulat la termen toate activitatile, conform

Ordinului M.E.N. nr. 3398/28.02.2017 privind completarea stocurilor de manuale scolare

pentru Tnvatamantul preuniversitar pentru anul scolar 2017-2018, prin achizitionarea

manualelor scolare retipdrite si Calendarului procesului de completare a stocurilor de

manuale scolare, prin retipariri, pentru anul scolar 2017-2018.

Astfel, s-au avut in vedere urmatoarele aspecte:

= centralizarea necesarului de manuale retipdrite la nivel de judet pentru anul scolar
2017-2018;

» transmiterea adreselor/notelor/formularelor de comanda citre unitatile de invatamant
din retea;

» completarea electronica si listarea formularelor de comanda de catre fiecare unitate de
invatamant, luandu-se in considerare: stocurile de manuale scolare existente in unitdtile
de invatamant; lista manualelor scolare cuprinsa in Catalogul manualelor scolare valabile
in Invatamantul preuniversitar pentru anul scolar 2017-2018; precizdrile stipulate in
O.M.E.N. nr. 3398/28.02.2017 in adresele M.E.N./C.N.E.E.,

* monitorizarea corectitudinii intocmirii/actualizarii bazelor de date cu privire la stocurile
existente de manuale scolare/necesarul de manuale scolare pentru unitatile de
invatamant;

» centralizarea formularelor de comanda transmise de catre unitdtile de invdatamant si
contabilizarea datelor pe discipline si edituri;

= receptia si distribuirea in timp util a manualelor retiparite catre unitatile de invatamant
din retea.

AUTORIZATIILE SANITARE DE FUNCTIONARE SI AUTORIZATIILE DE
SECURITATE LA INCENDIU

La nivelul judetului Iasi, in anul scolar 2016-2017, au functionat un numar de 231 de
unitdti de invatamant de stat cu personalitate juridicd si 395 de unitati de invatdmant
arondate, iar in anul scolar 2017-2018, functioneazd un numdr de 229 de unitati de
invatamant de stat cu personalitate juridica; (391 de unitati de invatamant sunt structuri
arondate unitdtilor de invatamant cu personalitate juridica).

In prezent, activitatea unitatilor de invatamant preuniversitar de stat din judetul Iasi
se desfasoard in 1.492 cladiri, din care: 951 cladiri sunt destinate activitatilor cu elevii; 541
cladiri in care nu se desfdgoard activitati cu elevii

Incd din luna iunie 2017, Inspectoratul Scolar Judetean Iasi a avut in atentie
pregatirea unitatilor de invatamant in vederea inceperii, in bune conditii, a anului
scolar 2017-2018.
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Urmare a analizei pregatirii unitatilor de invatdmant s-a realizat un inventar al
problemelor cu care se confrunta unele unitati scolare din judetul Iasi:

v lucrdri de constructie nefinalizate pand la inceperea anului scolar (Poieni, Bosia,
Ungheni);

v' numar insuficient de personal nedidactic si didactic auxiliar;

v lucrdri de reconstructie, R.K, reabilitari demarate (inca din anul 2007), dar aflate in
conservare din cauza din lipsei de finantare, printre care se regdasesc campusurile
scolare (Liceul Tehnologic ,Stefan cel Mare” Cotnari, Liceul Tehnologic ,Haralamb
Vasiliu” Podu Iloaiei, Liceul Tehnologic ,V. M. Craiu” Belcesti, Liceul Tehnologic ,,Virgil
Madgearu” Iasi si Colegiul Tehnic ,,Gheorghe Asachi” Iasi);

v lipsa unor mediatori scolari, in special in comunitatile cu rromi (unde apar probleme
legate de absenteism, abandon scolar, diverse stari conflictuale) — Scoala Gimnaziald
Crucea, Scoala Gimnaziala Mironeasa, Scoala Gimnaziala Motca, Scoala Gimnaziala
Zmeu, Scoala Gimnaziala ,,Alexandru cel Bun” Iasi;

v corpuri de clddire ale unor unitdti scolare care se afla intr-o stare de degradare

accentuata si care nu au beneficiat in ultimii ani de niciun fel de lucrari de reabilitare;
lipsa apei curente sau a apei potabile in unele zone rurale din judetul Iasi;
slaba implicarea a comunitatii locale pentru realizarea standardelor igienico-sanitare
necesare a fi indeplinite in vederea obtinerii A.S.F. (filtre de apa, reparatii corpuri
cladiri, grupuri sanitare exterioare etc.).
Avand in vedere aspectele prezentate, precum si faptul cd 184 de unitati scolare sunt
cuprinse in Programul National de Dezvoltare Locald, consideram cd sunt esentiale
finantarile pentru reabilitarea cladirilor si remedierea problematicii apei curente/potabile la
unitatile de invatdmant cu personalitate juridica, unitati de invatdmant cu un numar mare de
elevi, pentru care se justificd investitii consistente, tindnd cont si de evolutia demografica
din circumscriptiile scolare respective.

AN

I. Autorizatiile sanitare de functionare

In urma monitorizarii activitatii privind stadiul obtinerii autorizatiilor sanitare de
functionare de la unitdtile de invatamant preuniversitar de stat s-au constatat urmatoarele:
Din cele 962 de cladiri care sunt destinate activitatilor cu elevii:
= 747 cladiri detin autorizatii sanitare de functionare
= 215 cladiri nu detin autorizatii sanitare de functionare (dintre acestea multe cladiri

apartin structurilor unitatilor de invatamant preuniversitar si au putini elevi)

Situatia autorizatiilor sanitare de functionare pentru unitdtile de invatamant cu personalitate
juridica este urmatoarea:
= 208 au primit autorizatie sanitara de functionare
* 23 nu detin autorizatie sanitara de functionare
Situatia autorizatiilor sanitare de functionare pentru structurile unitatilor de invatamant cu
personalitate juridica este urmdtoarea:
» 247 au primit autorizatie sanitara de functionare
» 148 nu detin autorizatie sanitara de functionare

II. Autorizatii de securitate la incendiu
Din totalul de 1.530 de clddiri care apartin unitdtilor de invatamant preuniversitar de stat

din judetul Iasi, din punctul de vedere al obtinerii autorizatiei de securitate la incendiu s-au

constatat urmatoarele:

= 121 cladiri detin autorizatie de securitate la incendiu

» pentru 265 cladiri, pentru care este obligatorie autorizatia de securitate la incendiu, nu a
fost obtinuta autorizatia necesara, din urmatoarele motive: la 26 cladiri a fost depusa
solicitarea, dar a fost respinsd in vederea remedierii deficientelor din documentatie;
pentru 93 de clddiri trebuie intocmitd documentatia necesara obtinerii autorizatiei de
securitate la incendiu; la 87 de cladiri trebuie finalizate lucrarile de constructie; la 59 de
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cladiri urmeaza sa fie depusa documentatia necesara obtinerii autorizatiei de securitate
la incendiu deoarece sunt finalizate lucrarile; pentru 1.144 cladiri nu este obligatorie
obtinerea autorizatiei de securitate la incendiu.

c) Cultura
Municipiul Iasi

Politicile sociale, culturale, de tineret implementate de Primaria Municipiului Iasi la nivelul
comunitatii iesene presupun dezvoltarea si fundamentarea unor proceduri care au la baza
Legea 350/2006 privind regimul de finantare a organizatiilor nonguvernamentale cu toate
modificarile si completarile ei ulterioare. Implementarea legislatiei in vigoare a adus cu sine
o serie de tehnici si mecanisme noi pe care Primdria Municipiului Iasi le-a implementat cu
succes: modelul cofinantarii proiectelor de profil (sociale, culturale, de tineret) atat prin
sustinerea anuald, cat si multianuald, cu un maxim al implementarii de pana la 3 ani, dar si
modelul cofinantdrii structurilor non-guvernamentale in vederea sustinerii proiectelor de
profil cu finantare europeana.

Valoare pl&ti efectuate din bugetul local pentru culturs, recreere
si religie, (lei)

6,1% -
Ponderea
cheltuielilor
realizate in
2017 in totalul
platilor
efectuate.
Grad de
realizare
80,8%

A crescut cu
+20,5% fata de

2017 Y 50.759.344
+10.407.382

2016 - 40.351.962

Evolutia platilor efectuate din bugetul local pentru cultura, recreere si religie, 2016-2017

Pentru domeniul cultura scrisa in 2017, 5 proiecte:

1. Asociatia Revista ,Convorbiri literare” - Editarea, publicarea si difuzarea revistei
»,Convorbiri literare”;

2. Fundatia Culturala ,Poezia” - Editarea si publicarea revistei ,Poezia”;

3. Asociatia Culturalda ,,Zon@Literara” Iasi - Revista de cultura si de atitudine
,,Zon@Literara”;

4. Fundatia Culturala ,Calea, Adevarul si Viata " - Editarea si publicarea revistei ,Expres
cultural”;

5. Asociatia Culturala Feed Back - Revista de experiment literar ,,Feed Back”

Pe plan cultural, in 2017, in municipiul Iasi au fost finantate 5 proiecte :
1. ATOR Iasi - Ai raddcini. Traditia a COOL(tura)!;
2. Asociatia Compania Fapt - UnderAct - program de rezidenta si mobilitate artistica;
3. Asociatia CulturalEd - Confidente Literare;
4. Asociatia Culturald Moldavia - Rock in Iasi Indoor;
5. Asociatia Liviu Suhar - Simpozion international de pictura si desen Iacobeni -
particularitati imagistice: 8.700 lei (finalizat).
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Institutii de cultura subordonate Consiliului Judetean Iasi
Biblioteca Judeteana ,Gh. Asachi”

Pe parcursul anului 2017, la nivelul intregii biblioteci au fost organizate un numar de
661 de activitati si evenimente destinate tuturor categoriilor de varsta, totalizand 21.443
participanti.

1. Utilizarea serviciilor bibliotecii

a) Proiecte, programe si publicatii proprii
Activitati in cadrul programelor si | Participa
proiectelor nti
661%* 21.443

* La cele 661 de activitati destinate publicului se adauga 195 de expozitii tematice de
carte, 28 de expozitii de fotografie, desene, obiecte decorative si proiectele care au ca
public utilizatorii online (O carte pe zi, E-pub mobi).

Pana la finalul anului 2017, toate cele 30 de proiecte incluse in Planul de Management
au fost continuate. Lor li se adauga si multe altele organizate in parteneriat cu alte institutii
de cultura sau de invatamant, ONG-uri etc., in acest sens fiind incheiate un numar de 94 de
acorduri.

e American Corner: 52.006 lei (finantare de la Ambasada SUA).

VOLUNTARIAT 2017
Membri activi: Nr. activitati in care au fost
implicati
37 74

Revista de biblioteconomie si de cercetari interdisciplinare Asachiana, editata de
de personalul de specialitate al Bibliotecii si de cadre didactice din mediul universitar si
preuniversitar. In anul 2017 au fost livrate publicului de toate varstele opt tipuri de cursuri si
ateliere, totalizand 1590 de participanti/participari in 70 de sesiuni.

In 2017 s-a continuat cercetarea stiintifica efectuatda de un specialist, ce a presupus
studierea unor documente vechi din colectiile bibliotecii: carti de medievistica, mitologie,
legende populare si de istorie a culturii in vederea continudrii redactdrii volumului II din
»Cartea Iasilor” si a demararii pregatirilor necesare pentru conceperea volumului ,Cartea la
Iasi acum o suta de ani”; s-a finalizat redactarea si editarea volumului ,,Din curtea lui Nica in
curtea mare a lumii”, in care au fost adunate conferintele de la simpozionul ,Ion Creangd”,
tinut anul anterior (un numar de 12 conferinte). Totodatd, s-au intreprins toate cele
necesare pentru buna organizare a Festivalului , Teodorenii”, devenit deja traditional, in
cadrul caruia a avut loc Conferinta Nationala ,Gastronomie si literatura”, cu o derulare a
unui numar de 14 conferinte, care vor fi prelucrate si pregatite pentru aparitia in volum
distinct in primul trimestru din anul 2018.

2. Dezvoltarea colectiilor si prelucrarea documentelor

2.1 Completarea, dezvoltarea si prelucrarea colectiilor

In anul 2017, fondul de carte al bibliotecii s-a imbogatit cu un numar total de 51.952
documente, intrate in patrimoniul bibliotecii conform datelor de mai jos.

| Documente | Donatii | Depozit | Total 2017 |
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achizitionate
14.092 u.b.

legal
1.026 u.b.

36.834
u.b.

51.952 u.b.

Activitatea de prelucrare a urmarit doua directii: achizitiile si baza retro a bibliotecii.

Anul Documente achizitionate/Donatii Baza retro
2017 28.022 titluri carte + 244 titluri seriale + 54.158 fise
168 titluri audio-video catalog

In 2017 s-a continuat cercetarea stiintificd a fondului arhivistic si s-au elaborat si publicat
urmatoarele volume: 100 de retete pentru 100 de ani de la Marea Unire - ISBN 978-973-
116-581-3, Calendar cultural - aniversari, comemorari, evenimente 2017 — ISBN 978-606-
94358-9-2, Personalitati iesene - aniversari si comemorari 2017 — ISBN 978-606-94389-5-4,
Scriitori si publicisti ieseni contemporani - aniversari si comemorari 2017 — ISBN 978-606-
94389-6-1, Memoria orasului - ISBN 978-606-94358-7-8.

2.2 Digitizarea cartilor si periodicelor vechi/discuri de vinil. Editare publicatii
proprii.
S-au digitizat carti si discuri audio de vinil, activitate din care au rezultat:
23 volume — 6.255 fisiere imagine prelucrate
423 discuri — 3.305 fisiere audio
1.755 fisiere imagine prelucrate (coperte + descrieri)
Descrieri carti nou intrate 2.073

Compartimentul Editurd a implementat in anul 2017 politica editoriald a Bibliotecii prin
redactarea de carti, cataloage, albume, publicatii seriale, materiale informative si de
promovare incluse in planul editorial.

2.3 Referinte/Bibliografii. Imprumut
interbibliotecar. Rezervari.

In decursul anului 2017 au fost fisate periodicele curente intrate in colectiile
bibliotecii si au fost elaborate urmatoarele lucrari: Calendar cultural - aniversari,
comemorari, evenimente 2017, Calendar cultural - aniversari, comemorari, evenimente
2018, Personalitati iesene - aniversari si comemorari 2017, Personalitati iesene - aniversari
si comemorari 2018, Scriitori si publicisti ieseni contemporani - aniversari si comemorari
2017, Scriitori si publicisti ieseni contemporani - aniversari si comemorari 2018, Aparitii
editoriale iesene 2014, Aparitii editoriale iesene 2015.

Informatii. Catalog online.

b)

Accesari Referinte Sesiuni | Informati Imprumut Rezerva
catalog online si OPAC i interbibliotec | ri titluri
Bibliograf comunita ar

ii re
Vizitatori unici: 55.137 36.538 10.109 106 4.262
48.089
vizite: 67.126
pagini:
1.899.315
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Muzeul National al Literaturii Romane Iasi

IANUARIE

26 octombrie 2016 — 28 februarie 2017 - Iasi, Muzeul ,Vasile Pogor”, Expozitia de
grafica ,100 ani de Dada — Tristan Tzara ilustrat de Picasso, Matisse, Arp si
Masson"”. Expozitie organizata in parteneriat cu Asociatia ,,Patrimoniu pentru comunitate” Iasi
(coordonatori: Amelia Gheorghita, Corina Irimita, Iulian Pruteanu).

10 noiembrie 2016 — 10 ianuarie 2017 — Bucuresti, Biblioteca Nationald a Romaniei,
Expozitia ,Fetele necunoscute ale lui Cezar Petrescu”. Expozitie organizatd in
parteneriat cu Biblioteca Nationald a Romaniei (curator: Andreea Tacu).

7 decembrie — 7 ianuarie 2017 - Suceava, Muzeul Bucovinei, Expozitia , Copilaria
parintilor nostri”. Expozitie organizatda in parteneriat cu Asociatia ,Patrimoniu pentru
comunitate” Iasi si Muzeul Bucovinei din Suceava (curatori: Iulian Pruteanu, Corina Irimita,
Oana Melinte).

16 decembrie 2016 — 31 ianuarie 2017 — Targu Neamt, Muzeul de Istorie si Etnografie —
Expozitia ,Lumea lui Creanga in lucrari de graficd. Ary Murnu si Eugen Taru”.
Expozitie organizata in parteneriat cu Complexul Muzeal Judetean Neamt (curator: Andreea
Tacu).

18 decembrie 2016 — 28 februarie 2017 — Iasi, Muzeul ,Mihai Codreanu”, Expozitia
»Miercurile de la Anatomie” (curator: Beatrice Pantiru).

22 decembrie 2016 — 31 ianuarie 2017 — Iasi, Centrul de Informare Turistica, Expozitia
,D’'ale propagandei 1.0”. Expozitie organizata in parteneriat cu Asociatia ,Patrimoniu
pentru comunitate” Iasi si Primdria Municipiului Iasi (curatori: Iulian Pruteanu, Corina Irimita,
Oana Melinte).

14-29 ianuarie 2017 — Venetia (Italia), Expozitia ,Ion Creanga e i suoi personaggi a
Venezia”. Expozitie organizatd in parteneriat cu Asociatia ,Patrimoniu pentru comunitate”
Iasi si Institutul Roman de Culturd si Cercetare Umanista de la Venetia, Italia (curator:
Andreea Tacu).

15 ianuarie — 15 mai 2017 - Iasi, Muzeul ,Mihai Eminescu” — Expozitia ,, Amintiri
despre Eminescu”.

25 ianuarie 2017 - Iasi, Galeriile ,,Pod-Pogor”, Salonul de Literatura ,Junimea”, seria
a V-a, sedinta nr. 11 - Invitat: Stefan Manoilescu.

30 ianuarie — 15 februarie 2017 — Iasi, Galeriile ,,Pod-Pogor”, Expozitia de fotografie
,Itinerar spiritual prin muzeele literare iesene” (program pedagogic).

FEBRUARIE

1 februarie 2017 - Iasi, Galeriile ,,Pod-Pogor”, Salonul de Literatura ,Junimea”, seria a
V-a, sedinta nr. 12 - Invitat: Milena-Andreea Tanasa.

8 februarie 2017 — Iasi, Galeriile ,Pod-Pogor”, Salonul de Literatura ,Junimea”, seria a
V-a, sedinta nr. 13 - Invitat: Alex Marinescu.

11-12 februarie 2017 - Iasi, Muzeul , Ion Creanga”, ,,Hai afara la zapada..., Hai, un om
sa construim!”. Concurs de oameni de zapadd. Eveniment organizat in parteneriat cu
Asociatia ,Patrimoniu pentru comunitate” Iasi.

12 februarie 2017 — Iasi, Muzeul ,Ctilia Cazimir”, ,,Acasa la Duduia Otilia”. 123 de ani de
la nastere.

15 februarie 2017 — Iasi, Galeriile ,Pod-Pogor”, Salonul de Literatura ,Junimea”, seria
a V-a, sedinta nr. 14 - Invitat: Bogdan Roman.

21 februarie — 25 martie 2017 - Alicante (Spania), Expozitia ,Ion Creanga y sus
personajes”. Expozitie organizatd in parteneriat cu Asociatia ,,Patrimoniu pentru comunitate”
Iasi si Universidad de Alicante, Spania (curator: Andreea Tacu).

22 februarie 2017 — Iasi, Galeriile ,,Pod-Pogor”, Salonul de Literatura ,Junimea”, seria
a V-a, sedinta nr. 15 - Invitat: Bogdan Roman.
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25 februarie 2017 - Iasi, Muzeul ,Sf. Ierarh Dosoftei — Mitropolitul”, Simpozionul
~Reflectii ale Iasului medieval in educatia copilului de astazi” — proiect educational
judetean.

26 februarie — 3 martie 2017 - Iasi, Chisindu, Tg. Neamt, Zilele ,Ion Creanga”.
Eveniment organizat in parteneriat cu Despartamantul ASTRA ,Mihail Kogalniceanu” Iasi si
Asociatia ,,Patrimoniu pentru comunitate” Iasi (coordonator: Valentin Talpalaru).

MARTIE

1 martie — 31 mai 2017 - Iasi, Muzeul ,Mihai Codreanu”, Expozitia ,CNP
1760725221957" (curator: Beatrice Pantiru).

1 martie — 30 mai 2017 - Iasi, Muzeul ,Otilia Cazimir”’, Expozitia ,,Manuscrise Otilia
Cazimir si alte filigrane...” (curator: Indira Spataru).

1 martie — 31 mai 2017 - Iasi, Muzeul ,lon Creanga”, Expozitia ,Aniversari. Ion
Creanga. Convorbiri literare”. Expozitie organizata in parteneriat cu Asociatia ,,Patrimoniu
pentru comunitate” Iasi si Complexul Muzeal Judetean Neamt (curatori: Andreea Tacu, Corina
Irimitd, Oana Melinte, George Drambei).

1 martie 2017 — Iasi, Galeriile ,Pod-Pogor”, Salonul de Literatura ,Junimea”, seria a
V-a, sedinta nr. 16 — Invitat: Roxana Hinganescu.

3-25 martie 2017 - Iasi, Galeriile ,Pod-Pogor”, Expozitia de fotografie ,Pe urmele
Descalecatului” (autori: Sorin Tanase, Ovidiu Stefeligd; coordonator: Andreea Tacu).

6 martie — 31 decembrie 2017 — Programul de burse si rezidente de cercetare
stiintifica privind istoria si viata culturala a Iasiului, editia a IV-a.

6 martie — 31 decembrie 2017 - Concursul National ,Ion Creanga” de creatie
literara — Povesti, editia a XXV-a.

7 martie — 8 mai 2017 - Bucuresti, Spatiul expozitional Podu Vechi, mezanin (Aripa Mircea
Voda), Expozitia , Artisti romani pe scenele lumii”. Eveniment organizat in parteneriat cu
Biblioteca Nationald a Romaniei (curator: Laura Terente).

8 martie 2017 - Iasi, Galeriile ,Pod-Pogor”, Salonul de Literatura ,Junimea”, seria a
V-a, sedinta nr. 17 - Invitat: Flavia Pintea.

9-16 martie 2017 — Chur (Elvetia), Stadtgalerie im Rathaus, Expozitia ,Cadre de
memorie. Obiecte care (ne) vorbesc” (coordonatori: Cristina Hermeziu, Monica Salvan;
conceptie grafica: Corneliu Grigoriu). Proiect organizat in parteneriat cu Asociatia ,Patrimoniu
pentru comunitate”, Ministerul Culturii si Identitatii Nationale si Fundatia Pro-Helvetia.

15 martie 2017 — Iasi, Galeriile ,Pod-Pogor”, Salonul de Literatura ,Junimea”, seria a
V-a, sedinta nr. 18 — Invitat: Cosmin-Teodor Cotos.

21 martie 2017 - Iasi, Muzeul ,G. Topirceanu”, Balada pentru chiriasul grabit. 135 de
ani de la nasterea lui G. Topirceanu (coordonatori: Camil Iercan, Iulia Mihalache).

22 martie 2017 - Iasi, Muzeul ,Ion Creanga”, Ion Creanga si Academia Copiilor
(coordonatori: Diana Leonte, Camil Iercan), program pedagogic organizat in parteneriat cu Scoala
Gimnaziala ,, Ion Creanga” Iasi.

22 martie 2017 - Iasi, Galeriile ,,Pod-Pogor”, Salonul de Literatura ,Junimea”, seria a
V-a, sedinta nr. 19 — Invitat: Mihnea Balici.

29 martie 2017 - Iasi, Galeriile ,,Pod-Pogor”, Salonul de Literatura ,Junimea”, seria a
V-a, sedinta nr. 20 — Invitat: Madalina Toma.

28 martie — 20 aprilie 2017 - Iasi, Galeriile ,Pod-Pogor”, Expozitia de pictura
»Solipsum” (autor: Flavia Pintea).

29 martie 2017 - Iasi, Muzeul ,Ion Creanga”, Ion Creanga si Academia Copiilor
(coordonatori: Diana Leonte, Camil Iercan), program pedagogic organizat in parteneriat cu
Scoala Gimnaziala Corni-Albesti, jud. Vaslui.

29 martie 2017 - Hermeziu, Muzeul ,Constantin Negruzzi”, Pagini literare la Hermeziu
(coordonator: Carmen Boros), program pedagogic.

APRILIE
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5 aprilie 2017 - Iasi, Galeriile ,,Pod-Pogor”, Salonul de Literatura ,Junimea”, seria a V-
a, sedinta nr. 21 - Invitat: Florentina Pocovnicu.

21 aprilie 2017 - Iasi, Muzeul ,Ion Creanga”, Ion Creanga si Academia Copiilor
(coordonatori: Diana Leonte, Camil Iercan), program pedagogic organizat in parteneriat cu
Scoala Gimnaziala Corni-Albesti, jud. Vaslui.

21 aprilie — 16 mai 2017 — Iasi, Galerile ,Pod-Pogor”, Expozitia de pictura ,Iata
pomul” (autor: Madalina Toma).

22-23 aprilie 2017 - Iasi, Muzeul ,Ion Creanga”, Zilele Bojdeucii (coordonator: Valentin
Talpalaru). Eveniment organizat in parteneriat cu Asociatia ,Patrimoniu pentru comunitate”
Iasi.

26 aprilie 2017 - Iasi, Galeriile ,,Pod-Pogor”, Salonul de Literatura ,Junimea”, seria a
V-a, sedinta nr. 22 - Invitat: Bogdan Moisa.

29 aprilie 2017 - Iasi, Muzeul ,Mihail Sadoveanu”, Sarbatoarea liliacului (coordonator:
Lacramioara Agrigoroaiei). Eveniment organizat in parteneriat cu Asociatia ,,Patrimoniu pentru
comunitate” Iasi.

29 aprilie — 18 iunie 2017 - Iasi, Muzeul ,Mihail Sadoveanu”, Expozitia ,Muzeele
literare iesene. Inceputuri” (curator: Lacramioara Agrigoroaiei).

MAI

1 — 31 mai 2017 - Iasi, Muzeul ,Mihai Codreanu”, Expozitia Obiectul lunii: ,Samovarul.
Istoric, ritual, valente sociale”.

3 mai 2017 - Iasi, Galeriile ,,Pod-Pogor”, Salonul de Literatura ,Junimea”, seria a V-a,
sedinta nr. 23 — Invitat: Andrei Chiper.

5 mai 2017 - Iasi, Muzeul ,Vasile Pogor”, Prelectiunile Junimii, serie noud, sedinta a
XXIV-a. Invitat: Andrei Cornea. Eveniment organizat in parteneriat cu Asociatia ,Patrimoniu
pentru comunitate” Iasi.

6-18 mai 2017 - Craiova, Alliance Francaise de Craiova, Expozitia ,Creanga si
personajele sale. Ilustratii realizate de Ary Murnu” (curator: Andreea Tacu).

6 mai 2017 - Iasi, Muzeul ,G. Topirceanu”, Rapsodii in Top, editia a XIV-a (coordonatori:
Iulia Mihalache, Camil Iercan).

10 mai 2017 - Iasi, Galeriile ,Pod-Pogor”, Salonul de Literatura ,Junimea”, seria a V-
a, sedinta nr. 24 - Invitat: Lucian Brad.

10-12 mai 2017 - Iasi, Hermeziu, Muzeul ,Vasile Pogor”, Muzeul ,Constantin Negruzzi”,
Simpozionul international ,Istorie, cultura, patrimoniu, editia a X-a (coordonatori:
Dan Jumard, Iulian Pruteanu). Eveniment organizat in parteneriat cu Asociatia ,Patrimoniu
pentru comunitate” Iasi.

10 mai — 10 septembrie 2017 - Iasi, Muzeul ,Vasile Pogor”, Expozitia ,Iasi, capitala
de razboi” (curatori: Georgiana Lesu, Iulian Pruteanu, Oana Melinte, Corina Irimita).
Expozitie organizata in parteneriat cu Asociatia ,,Patrimoniu pentru comunitate” Iasi.

17 mai 2017 - Iasi, Galeriile ,Pod-Pogor”, Salonul de Literatura , Junimea”, seria a V-
a, sedinta nr. 25 - Invitat: Ioan Raducea.

20 mai 2017 - Muzeul ,Vasile Pogor”; Muzeul ,Mihail Sadoveanu”; Muzeul ,Mihai
Codreanu”; Muzeul ,Sf. Ierarh Dosoftei Mitropolitul”; Muzeul ,Otilia Cazimir”; Muzeul ,G.
Topirceanu”; Muzeul ,Mihai Eminescu”; Colectia ,Istoria teatrului romanesc”; Muzeul ,Ion
Creangd”; Muzeul ,Vasile Alecsandri” din Mircesti; Muzeul ,Constantin Negruzzi” din
Hermeziu; Punctul muzeal ,Dimitrie Anghel” din Miroslava; Punctul muzeal ,Ionel
Teodoreanu” din Golaiesti, Punctul muzeal ,,G. Ibrdileanu” Tg. Frumos, Noaptea Europeana
a Muzeelor, editia a XIII-a. Eveniment organizat in parteneriat cu Asociatia ,Patrimoniu
pentru comunitate” Iasi.

20 mai 2017 - Iasi, str. Vasile Alecsandri nr. 6, Expozitia ,Pogromul de la Iasi”.
Expozitie organizata in parteneriat cu Asociatia ,,Patrimoniu pentru comunitate” Iasi.

27 mai 2017 - Iasi, Galeriile ,,Pod-Pogor”, Salonul de Literatura ,,Junimea”, seria a V-
a, sedinta nr. 26 — Invitat: Bogdan Napa.
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20 mai — 20 iulie 2017 - Iasi, Colectia ,Istoria teatrului romanesc”’, Expozitia ,Arta
actorului prin arta fotografica. Matei Millo vazut de Carol Szathmari”. Expozitie
organizata in parteneriat cu Biblioteca Nationald a Romaniei.

20 mai — 30 iulie 2017 - Iasi, Muzeul ,Otilia Cazimir”, Expozitia ,,Din dragoste pentru
Otilia” (curator: Indira Spataru).

20 mai — 10 iunie 2017 - Iasi, Galeriile ,Pod-Pogor”, Expozitia ,Icoana pe sticla”.
Expozitie organizatd in parteneriat cu Asociatia ,Patrimoniu pentru comunitate” Iasi si Palatul
Copiilor Iasi.

18 mai — 20 iunie 2017 — Roman, Muzeul de Artd, Expozitia ,Fetele necunoscute ale lui
Cezar Petrescu” (curator: Andreea Tacu). Expozitie organizata in parteneriat cu Complexul
Muzeal Judetean Neamt.

27 mai 2017 - Iasi, Muzeul ,Ion Creanga”, Ion Creanga si Academia Copiilor
(coordonator: Diana Leonte), program pedagogic organizat in parteneriat cu Scoala Gimnaziala
Corni-Albesti, judetul Vaslui.

31 mai 2017 - Iasi, Galeriile ,Pod-Pogor”, Salonul de Literatura ,Junimea”, seria a V-
a, sedinta nr. 27 — Invitat: Andreea Petcu.

IUNIE

2-4 iunie 2017 - Parcul Lecturii, Muzeul ,Vasile Pogor”, Sotron. Targ de carti, jocuri si
distractii, editia a IV-a. Eveniment organizat in parteneriat cu Asociatia ,Patrimoniu pentru
comunitate” Iasi.

3-4 iunie 2017 - Seattle (Statele Unite ale Americii), Expozitia ,Ion Creanga and his
Literary Characters”. Expozitie organizatd in parteneriat cu American Romanian Cultural
Society, The Romanian Center The “Theree Holy Hierarchs Church” Mountlake Terrace, WA si
Romanian American Society of Washington State (curator: Andreea Tacu).

7 iunie 2017 - Iasi, Galeriile ,Pod-Pogor”, Salonul de Literatura , Junimea”, seria a V-
a, sedinta nr. 28 — Invitat: Alex Marinescu.

13 iunie 2017 - Iasi, Muzeul ,G. Topirceanu”, Academia Copiilor (coordonatori: Diana
Leonte, Camil Iercan), program pedagogic organizat in parteneriat cu Scoala Gimnaziala
»Ion Creanga” Iasi.

14 iunie 2017 - Iasi, Galeriile ,,Pod-Pogor”, Salonul de Literatura ,Junimea”, seria a V-
a, sedinta nr. 29 — Invitati: Alex Marinescu, Crina Snegur, Th. Bindy.

15 iunie 2017 — Muzeul ,Mihai Eminescu”, Omagiu. Eminescu.

15 iunie — 15 octombrie 2017 - Muzeul ,Mihai Eminescu”, Expozitia ,Clasici ai
versului romanesc in manuscrise” (curator: Corina Negura).

22 junie — 6 iulie 2017 - Iasi, Galeriile ,,Pod-Pogor”, Expozitia de pictura , Celebrity”.
24-25 ijunie 2017 - Muzeul ,Ion Creangd”, Cirese de la Bojdeuca. Targ de cirese,
concursuri, momente artistice. Eveniment organizat in parteneriat cu Directia pentru
Agricultura Judeteana Iasi.

29 iunie 2017 - Iasi, Comunitatea Evreilor, Expozitia ,Iasul evreiesc” (curator: Rodica
Iftimi). Expozitie organizata in parteneriat cu Arhivele Nationale Iasi.

30 iunie 2017 — Muzeul ,,G. Topirceanu”, Lansare de carte: ,Memoriile unui prizonier
de razboi” de G. Topirceanu. Eveniment organizat in parteneriat cu MG Entertainment.

IULIE

1 iulie — 30 septembrie 2017 — Muzeul ,Mihai Codreanu”, Expozitia , Teatrul francez in
talmacirea lui Mihai Codreanu” (curator: Beatrice Pantiru).

8 iulie 2017 — Parcul Lecturii, Movie Night. Eveniment organizat in parteneriat cu Interact
— Curtea Domneasca, Iasi.

12 iulie 2017 - Iasi, Muzeul ,Ion Creanga”, Ion Creanga si Academia Copiilor
(coordonatori: Diana Leonte, Camil Iercan), program pedagogic organizat in parteneriat cu
Scoala Gimnaziala Corni-Albesti, judetul Vaslui.
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20 iulie 2017 — Muzeul ,Vasile Pogor”’, Despre poezie cu Monica Bouaru. Moderator:
Cristina Hermeziu.

31 iulie 2017 — Muzeul Tulghes, jud. Harghita, IA AcademIA. Eveniment organizat in
parteneriat cu Primaria Tulghes, Asociatia ,La Blouse Roumaine — IA”, Asociatia Ruralia Expert
Development si Muzeul de Etnografie din Piatra Neamt.

SEPTEMBRIE

1-10 septembrie 2017 — Ipotesti, jud. Botosani, Ateliere FILIT pentru traducatori.
Eveniment organizat in parteneriat cu Memorialul Ipotesti — Centrul National de Studii ,Mihai
Eminescu” si Asociatia ,,Patrimoniu pentru comunitate” Iasi.

7 septembrie 2017 - Alexandria Librdrii, Uvertura Mall, Botosani, Dana Grigorcea in
dialog cu Jan Cornelius. Eveniment organizat in parteneriat cu Asociatia ,,Patrimoniu pentru
comunitate” Iasi, Memorialul Ipotesti — Centrul National de Studii ,Mihai Eminescu” si Editura
Humanitas.

15-30 septembrie 2017 - Iasi, Galerile ,Pod-Pogor”, Expozitia de pictura
~Experience” (autor: Bianca Boros).

3 octombrie — 4 noiembrie 2017 — Muzeul ,Ctilia Cazimir”, Expozitia , Prietenii mei,
scriitorii” (curator: Indira Spataru).

4-8 octombrie 2017 — Muzeul ,Ion Creangd”, Expozitia ,Ion Creanga — diacon si
invatator” (curator: Valentin Talpalaru).

4-8 octombrie 2017 — Muzeul ,,Mihai Codreanu”, Expozitia , Tabac, cafea si vin Cotnar”
(curator: Beatrice Pantiru).

4-8 octombrie 2017 — Muzeul ,George Topirceanu”, Expozitia , Fotografii cu rima”
(curator: Iulia Mihalache).

4 octombrie — 5 noiembrie 2017 — Muzeul ,Mihail Sadoveanu”, Expozitia ,Locatari ai
casei cu turn din dealul Copoului” (curator: Lacramioara Agrigoroaiei). Expozitie
organizata in parteneriat cu Muzeul Judetean Botosani, Muzeul Memorial ,,George Enescu”
Dorohoi si Complexul Muzeal National Moldova Iasi — Muzeul Memorial ,,Mihail Kogalniceanu”.
4-8 octombrie 2017 - Colectia ,Istoria teatrului romanesc”, Expozitia ,Valori ale artei
plastice romanesti” (curator: Laura Terente).

4-8 octombrie 2017 — Muzeul ,Sf. Ierarh Dosoftei — Mitropolitul”, Expozitia de grafica
»Intimitate” de Ionita Benea (curator: Alecart).

4-31 octombrie 2017- Muzeul ,Vasile Pogor”, Expozitia ,,Muzeul de Istorie a Evreilor
din Iasi” (curatori: Anca Maria Buzea, Corina Mocanu Irimita, Oana Melinte).

4-8 octombrie 2017 — Casa FILIT, Expozitia de fotografie ,FILIT 2013-2016".

18 octombrie 2017 — Iasi, Galeriile ,Pod-Pogor”, Salonul de Literatura ,Junimea”,
seria a VI-a, sedinta nr. 1 — Invitat: Ana Sandulescu.

22 octombrie 2017 — Muzeul ,Mihai Codreanu”, ,,Amurg de toamna”, editia a VI-a (60 de
ani de la moartea Iui Mihai Codreanu). Eveniment organizat in parteneriat cu Asociatia
»Patrimoniu pentru comunitate” Iasi, Universitatea Nationala de Arte ,George Enescu” Iasi si
Asociatia ,Pastorel” Iasi.

25 octombrie 2017 — Iasi, Galeriile ,Pod-Pogor”, Salonul de Literatura ,Junimea”,
seria a VI-a, sedinta nr. 2 — Invitat: Sebastian Mihail.

25 octombrie 2017 - Iasi, Muzeul ,Ion Creangd”, Ion Creanga si Academia Copiilor
(coordonatori: Diana Leonte, Rodica Vodd), program pedagogic organizat in parteneriat cu
Scoala Gimnaziala ,Nicu Albu” Piatra Neamt, jud. Neamt.

NOIEMBRIE

1 noiembrie 2017 - Iasi, Galeriile ,,Pod-Pogor”, Salonul de Literatura ,,Junimea”, seria
a VI-a, sedinta nr. 3 — Invitat: Florentina Pocovnicu.

3-4 noiembrie 2017 - Muzeul ,Mihail Sadoveanu”, Zilele Sadoveanu. Eveniment
organizat in parteneriat cu Asociatia ,,Patrimoniu pentru comunitate” Iasi.

Pagina 91 din 233



3 noiembrie — 3 decembrie 2017 — Muzeul ,Vasile Pogor”, Expozitia ,Nu se poate trai
nici singur, nici cu altii. Grafica (1955-1982): Mimi Saraga Maxy"”. Expozitie organizata
in parteneriat cu Muzeul Brailei.

8 noiembrie 2017 - Iasi, Galeriile ,Pod-Pogor”, Salonul de Literatura ,Junimea”, seria
a VI-a, sedinta nr. 4 — Invitat: Lucian Parfene.

15 noiembrie 2017 - Iasi, Galeriile ,Pod-Pogor”, Salonul de Literatura ,Junimea”,
seria a VI-a, sedinta nr. 5 — Invitat: Bogdan-Alexandru Petcu.

22 noiembrie 2017 - Iasi, Galeriile ,Pod-Pogor”, Salonul de Literatura ,Junimea”,
seria a VI-a, sedinta nr. 6 — Invitat: Stefan Manoilescu.

23 noiembrie 2017 — Iasi, Muzeul ,Mihai Codreanu”, Concursul literar-artistic , Pe
urmele lui Mihai Codreanu...”, editia a VIII-a. Concurs organizat in parteneriat cu
Inspectoratul Scolar Judetean Iasi, Scoala Gimnaziala ,Mihai Codreanu” Iasi, Scoala
Gimnaziala ,Stefan Barsanescu” lasi, Scoala Gimnaziald ,Otilia Cazimir” Iasi, Scoala
Gimnazialda ,Alecu Russo” Iasi, Scoala Gimnazialda ,Gheorghe I. Brdtianu” Iasi, Scoala
Gimnaziala ,Vasile Conta” Iasi, Scoala Gimnaziala ,Elena Cuza” Iasi, Scoala Gimnaziala
Popricani, jud. Iasi, Scoala Gimnaziald Vanatori, jud. Iasi (coordonatori: Beatrice Pantiru,
Mihaela Burlea).

24 noiembrie — 11 decembrie 2017 - Iasi, Galeriile ,Pod-Pogor”, Expozitia de arta
vizuala , De la Erasmus la Erasmus+. O poveste de 30 de ani” (autori: studenti care au
beneficiat de mobilitdti in cadrul Programului Erasmus). Expozitie organizata in parteneriat cu
Universitatea Nationala de Arte ,,George Enescu” Iasi.

29 noiembrie 2017 - Iasi, Galeriile ,Pod-Pogor”, Salonul de Literatura ,Junimea”,
seria a VI-a, sedinta nr. 7 — Invitat: Oana Hemen.

29 noiembrie — 29 decembrie 2017 - Paris (Franta), Institutul Cultural Roman,
Expozitia ,Cadre de memorie. Obiecte care (ne) vorbesc” (coordonatori: Cristina
Hermeziu, Monica Salvan; conceptie grafica: Corneliu Grigoriu). Proiect organizat in
parteneriat cu Asociatia ,,Patrimoniu pentru comunitate” Iasi si Institutul Cultural Roman.

DECEMBRIE

1decembrie 2017 — 14 ianuarie 2018 — Iasi, Muzeul ,Vasile Pogor”’, Expozitia , Iasi,
capitala de razboi” (curatori: Suzana Bodale, Corina Irimita, Iulian Pruteanu, Oana Melinte).
Expozitie organizatd in parteneriat cu Arhivele Nationale Iasi, Muzeul Universitatii ,Alexandru
Ioan Cuza” Iasi si Asociatia ,,Patrimoniu pentru comunitate” Iasi.

6 decembrie 2017 — Iasi, Galeriile ,,Pod-Pogor”, Salonul de Literatura ,Junimea”, seria
a VI-a, sedinta nr. 8 — Invitat: Dragos Plesuvu.

9 decembrie 2017 - Iasi, Muzeul ,Mihai Eminescu”, Academia Copiilor (coordonatori:
Diana Leonte, Liviu Apetroaie, Marilena-Dana Acasandrei), program pedagogic organizat in
parteneriat cu Scoala Gimnaziala Corni-Albesti, jud. Vaslui.

10 decembrie 2017 - Iasi, Muzeul ,,Mihai Eminescu”, Academia Copiilor (coordonatori:
Diana Leonte, Liviu Apetroaie, Marilena-Dana Acasandrei), program pedagogic organizat in
parteneriat cu Scoala Gimnaziala Corni-Albesti, jud. Vaslui.

12 decembrie 2017 — Iasi, Muzeul ,Sfantul Ierarh Dosoftei — Mitropolitul”, Ziua Sfantului
Ierarh Dosoftei — Mitropolitul (coordonatori: Toma Gradinaciuc, Catalin-Mihai Stefan).
Eveniment organizat in parteneriat cu Protopopiatul 1 Iasi, Parohia ,Sf. Ap. Petru si Pavel”
Barboi — Iasi, Seminarul Teologic Ortodox ,Sf. Vasile cel Mare” Iasi.

13 decembrie 2017 - Iasi, Galerille ,Pod-Pogor”, Salonul de Literatura ,Junimea”,
seria a VI-a, sedinta nr. 9 — Invitat: Flavia Pintea.

21 decembrie 2017 - Muzeul ,Mihai Codreanu”, ,Si-i cantec si lumina. Si-asa e de
frumos” (coordonatori: Beatrice Pantiru, Mihaela Burlea). Eveniment organizat in parteneriat
cu Clubul ,,Sonet” al Scolii ,Mihai Codreanu” Iasi.

27 decembrie 2017 - Muzeul ,Ion Creanga”, Colindatorii la Bojdeuca. Eveniment
organizat in parteneriat cu Asociatia ,Patrimoniu pentru comunitate” Iasi (coordonatori:
Valentin Talpalaru, Diana Lona Leonte, George Drimbei, Simona Pavel, Irina Secard).
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Filarmonica "Moldova” Iasi

Manifestari artistice in anul 2017
Spectatori (auditori) si incasari din vanzarea biletelor

N?cizec(:ftgl);i;or Nr. spectatorilor | Incasiri

Nr. Titlul piesei — di din
crt. felul concertului TOTAL | dincare | TOTAL in vinzarea
- sediu car€ | piletelor

- sediu
1, |Simfonice, vocal- 38 7.669 169.088
simfonice

2. | Corale 529 7.169
Camerale 425 8.806
4, Recitaluri 302 5.839
TOTAL 54 8.925 190.902

Indicatori si calcule de fundamentare la institutii artistice de spectacole

. . . N Plan anul | Realizat
Denumirea indicatorilor Nr. rand 2017 2017

Numar premiere / prime auditji 01

Spectacole 02 - 54
Spectatori 03 - 8.925
Numar personal muncitor , din 04 220 186
care

Personal artistic 05 180 149
Personal tehnic de scena 06 3 3
Personal tehnic de intretinere 07 9 9
Personal administrativ 08 28 25

Personal conform statului de functii -

220 persoane

Veniturile atrase din fonduri structurale si europene nerambursabile

In anul 2017, veniturile atrase din fonduri structurale si europene

nerambursabile au fost in valoare de 331.000 RON,

partener in proiecte culturale europene cum ar fi:

in urma implicarii institutiei ca

Data Locatia Tip concert Dirijor

07.01.17 | Atrium, Palas Mall Iasi | Simfonic Concert de Anul | Jozsef Horvath 4.500
Nou

18.02.17 | Atrium, Palas Mall Iasi | Concert de Jazz simfonic | Sabin Pautza 4.500

25.03.17 | Atrium, Palas Mall Iasi | Concert de primavara — Vlad Conta 4.500
Bucurii simfonice

06.05.17 | Atrium, Palas Mall Iasi | Simfonic American Nights | Gottfried Rabl, 4.500

(Austria)
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27.05.17 | Vaslui, Parcul Copou Vocal-simfonic Bogdan Chirosca 26.000
03.06.17 | Gradina Palas Iasi Simfonic Bucuria muzicii | Adrian Petrescu 4.500
25.08.17 | Gradina Palas Iasi Concert simfonic estival Constantin 4.500
Dansuri simfonice Adrian Grigore
03.09.17 | Gradina Palas Iasi Concert estival — Coral Doru Morariu 4.500
Cantam bucuria!
10.09.17 | Sala Radio Bucuresti, Simfonic Festivalul G. Adrian Petrescu 98.000
Enescu
21.09.17 | Suceava, Piata centrala | Concert vocal-simfonic Bogdan Chirosca 50.000
28.09.17 | Filarmonica M. Jora Concert vocal-simfonic - (Doru Morariu) 24.500
Bacdu Corul G. Musicescu
30.09.17 | Gradina Palas Iasi Concert vocal-simfonic Radu Postdvaru 4.500
16.10.17 | Teatrul National Vasile | Vocal-simfonic extraordinar | Cristian Orosanu 83.000
Alecsandri Iasi Viorel Munteanu —
Oratoriul Chemari spre
mantuire. Pelerini la Sf.
Parascheva
03.12.17 | Atrium, Palas Mall Iasi | Concert de aprinderea Radu Postdvaru 4.500
luminilor
21.12.17 | Atrium, Palas Mall Iasi | Concert de colinde Doru Morariu 4.500
23.12.17 | Atrium, Palas Mall Iasi | Concert de Craciun Cristian Sandu 4.500
331.000
Activitatea artistica in anul 2017. Centralizare
Tip Simf. | Vocal- | Co- Reci- Alte Turneu Total / | Orch. | Orch. Cor Cor Ad
concert simf. ral tal manif. (Depla- lund Tur- vocal | GMa | libi-
Came- sari) neu simf. | capp. | tum
ral
Ian. 3 1 - - - - 4 4 - 1 - -
Febr. 5 - 1 - - - 6 5 - - 1 -
Mart. 5 1 - - - - 6 6 - 1 - -
April. 3 1 - 2 - - 6 4 - 1 - -
Mai 5 2 1 1 - 1 10 7 1 2 1 -
Iun. 4 2 - 5 - - 11 6 - 2 - 1
Lul. - - - 1 - - 1 - - - - -
Aug. 1 - - - - - 1 1 - - - -
Sept. 2 3 1 - - 1 7 4 1 3 1 -
Oct. 2 2 - 2 - - 6 4 - 2 - -
Nov. 4 1 - 2 - - 7 5 - 1 - -
Dec. 1 5 1 1 2 - 10 6 - 5 1 1
TOTAL 35 18 4 14 2 2 75 52 2 18 4 2
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Teatrul Luceafarul Iasi

Bilant artistic 2017
PREMIERE

Vrajitorul din Oz dupa Frank L. Baum ( sala mare),

Cei trei purcelusi un spectacol de Constantin Brehnescu (sala mica),
Un pedagog de scoala noua dupa I.L. Caragiale (sala mare),
Nazdravanul dinstele dupa Alina Nelega (sala mare),

Harta senzoriala a Iasului (tur performativ),

L-am visat pe Mos Craciunde Constantin Brehnescu (sala mare).

EVENIMENTE

FESTIVALUL INTERNATIONAL DE TEATRU PENTRU PUBLICUL TANAR (FITPTI)

Editia a X-a a FITPTI s-a orientat spre ,,Orizonturi”, geografice, artistice, culturale,
umane, reunind peste 500 de oameni de teatru de pe 5 continente, din 29 de tari,
majoritatea pentru prima oard in Romania, cu exclusivitdti nationale de anvergura
internationald. FITPTI a reusit, printre altele, prezenta pentru prima data in Romania
exclusiv la Iasia companiei lui Peter Schumann, celebra Bread and Puppet Theatre,
expunerea, de asemenea in premiera in Romania, a Selfie Automaton, expozitia care a
reprezentat tara noastra a Bienala de Arhitectura de la Venetia. In program s-au aflat artisti
din Vietnam, Australia, Noua Zeelanda, Canada, Brazilia, Africa etc.

FESTIVALUL DE TEATRU SCOLAR "HAI LA TEATRU !" — editia a XI-a -

Festivalul “Hai la teatru!” - festival concurs al trupelor din scolile si liceele judetului si
orasului Iasi, organizat de Teatrul "Luceafarul" Iasi, a ajuns, in 2017, la editia a XI-a.
Evenimentul, unul dintre primele de acest gen din tard, a fost programat in zilele de 20 si 21
martie. Manifestarea a avut, ca de obicei, trei sectiuni: clasele I — IV, clasele V — VIII,
clasele IX — XII, iar premiile au fost acordate pe aceste categorii de varsta. Peste 700 de
elevi artisti de toate varstele au evoluat pe scenele Teatrului Luceafarul Iasi, intr-un
maraton teatral de peste 2200 de minute de teatru. Evenimentul a fost sprijinit de Clubul
Rotary Iasi, toti participantii primind carti, rechizite si jucarii.

NUMAR DE SPECTATORI
Peste 76.500 de spectatori (la sediu, in turnee in tard si strdindtate, in festivaluri
nationale si internationale)

TURNEE IN STRAINATATE

Festivalul International de teatru de la Mistelbach (Austria), cu Hansel si Gretel
(in limba germana).

Turneu in Regatul Unit al Marii Britanii si Irlandei de Nord, unde artistii de la
sLuceafarul” au jucat Capra cu trei iezi (in englezd si romand) la Londra, Dublin si
Edinburgh.

Un turneu cuHarap Albs-a facut in Republica Moldova, iar la finele
anului, Albinuta dupa Grigore Vieru s-a jucat la Cahul.
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PARTICIPARI LA FESTIVALURI NATIONALE SI INTERNATIONALE

La Festivalul ,Gulliver” de la Galati, Teatrul ,Luceafarul” a fost invitat cu Hansel
si Gretel, un spectacol modern care combina storytelling-ul si teatrul de obiecte.

Pentru publicul tanar, tot la Galati s-a jucat Pisica verde de Elise Wilk, o creatie care a
reprezentat o premierd nationald din perspectiva mijloacelor de expresie scenica (utilizand
sistemul silent disco) si i-a adus Iui Bobi Pricop cea dintdi nominalizare la Premiul pentru
Regie din Galele UNITER, inscriind numele Teatrului ,Luceafarul” in prestigioasa lista a
teatrelor din prima ligd. Pentru intdia oard in 27 de editii ale Galei un teatru pentru copii si
tineret, ,Luceafarul” din Iasi, a ajuns in palmaresul UNITER.

O alta participare la un eveniment international a fost la Festivalul ,ImPuls” din
Bucuresti, cu spectacolul Nazdravanul din stele de Alina Nelega.

PREMII

Pentru publicul tanar, la Galati s-a jucat Pisica verde de Elise Wilk, o creatie care a
reprezentat o premierd nationald din perspectiva mijloacelor de expresie scenica (utilizand
sistemul silent disco) si i-a adus lui Bobi Pricop cea dintai nominalizare la Premiul pentru
Regie din Galele UNITER, inscriind numele Teatrului ,Luceafdrul” in prestigioasa listd a
teatrelor din prima liga.

Pentru intdia oard in 27 de editii ale Galei un teatru pentru copii si tineret, ,Luceafarul” din
Iasi, a ajuns in palmaresul UNITE

Centrul Judetean Pentru Conservarea Si Promovarea Culturii Traditionale Iasi

Activitatea desfasurata de Centrul Judetean pentru Conservarea si Promovarea
Culturii Traditionale Iasi in anul 2017 s-a axat in principal pe realizarea programelor si
proiectelor culturale stabilite initial prin calendarul anual. Prin cele 13 proiecte s-a avut in
vedere orientarea activitati pe patru directii prioritare: investigarea, conservarea,
promovarea si valorificarea potentialului etnocultural din judetul Iasi, de stimulare a
traditiilor locale pe plan national si international.

Proiecte culturale

In anul 2017, conform calendarului anual, s-au realizat urmatoarele proiecte
culturale:

e ,Traditi romanesti — cultura europeand”, un proiect de promovare a culturii
traditionale iesene pe plan international. In cadrul proiectului s-au realizat: Icoana:
credintd si traditie, la Palas Mall — Atrium in perioada 18 ianuarie — 6 februarie 2017;
Expozitia de Arta Naiva si Masti Iarna in Moldova, organizata la Institutul Francez din
Iasi, unde au fost expuse lucrdri de pictura si masti din judetul Iasi si Cernduti —
Ucraina (1-20 februarie); Expozitia Sarbatoarea Primadverii, organizatd la Institutul
Francez Iasi, unde au fost expuse martisoare si lucrari de pictura realizate de tineri
din localitdtile: Bodesti — Scanteia, Buhalnita — Ceplenita, Helesteni, Suhulet — Tansa,
Sticlaria — Scobinti (1-10 martie); Festivalul obiceiurilor de iarna Malanca, organizat la
Cernauti — Ucraina, la care am participat cu Alaiul ,,Cerbul” din comuna Helesteni. Cu
acest prilej, au fost prezentate spectacole in raionul Herta (13-15 ianuarie); Festivalul
folcloric ,,In gradina cu flori multe” de la Cernduti — Ucraina (12-14 mai); Festivalul
coral international pentru tineret Gavriil Musicescu (1-8 iulie); Tabdra Internationald
de Arta Populara ,Romanian Traditionals Art Camp” organizata in parteneriat Club
Rotary Iasi 2000, la Iasi si Baltati, editia a IV, la care au participat tineri din 12 tari
(10-23 iulie); Festivalul international de folclor de la Aheloy — Burgas, Bulgaria
(august); Festivalul folcloric de la Falesti — Republica Moldova, unde au participat
Fanfara si fluierasii de la Sticlaria — Scobinti (3 august); Festivalul international de
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folclor Sa-mi canti cobzar de la Cernduti si Herta — Ucraina (noiembrie); Spectacolul
aniversar TVR — Iasi 26 Triplex Iasi-Cernduti-Chisinau (noiembrie);

,Obiceiuri stramosesti” — proiect ce are in vedere sustinerea initiativelor locale din
judetul Iasi privind realizarea unor manifestdri culturale specifice zonei etnofolclorice.
In cadrul proiectului s-au realizat: Festivalul de obiceiuri de iarnd de la Harlau (3
ianuarie); Tabdra de pictura naiva ,Acasa la Suhulet” pentru tinerii creatori din
Suhulet — Tansa (iulie); Tabdra de pictura Culorile vacantei de la Bodesti-Scanteia (1-
8 septembrie); Tabdra internationald de arta naiva si mestesuguri Suflet romanesc in
traditie si culoare, cu tineri din regiunea Cernduti — Ucraina (august); Festivalul
Traditii la Helesteni (20-25 septembrie);

+Vetre folclorice iesene in context national”, proiect de promovare a potentialului
etnocultural si etnofolcloric la diverse manifestari organizate pe plan national. In
acest context judetul Iasi a fost reprezentat de pictori naivi, mesteri populari si
formatii artistice la saloane, targuri si festivaluri organizate in tara la Pitesti, Bacdu,
Bucuresti, Galati, Suceava, Vaslui. Ansamblul ,Baditeneasca” din Ruginoasa a
participat la Festivalul international de folclor ,Pestisorul de aur”. Managerul institutiei
a facut parte din juriul acestui festival (7 — 12 august). In cadrul proiectului, institutia
noastra a prezentat diverse materiale de promovare a culturii traditionale iesene la
Consfatuirea nationala a directorilor de Centre organizata la Suceava de Institutul
National al Patrimoniului Bucuresti (mai), precum si la Colocviile Patrimoniului
Cultural Imaterial, organizat la Herculane, Caras-Severin (noiembrie);

»Sipetul bunicii”- expozitii de arta populara traditionala in localitati din judet, este un
proiect care urmadreste redescoperirea obiectelor de artd populara (tesaturi, cusaturi,
costume populare s.a.) pastrate si conservate in gospodariile locuitorilor din judetul
Iasi. Astfel de expoziti au fost organizate la Helesteni, Scanteia si la Sticldria —
Scobinti. Formatiile folclorice de datini si obiceiuri de iarna din judet au participat la
festivalurile organizate la Tulcea, Piatra Neamt, Vaslui si Suceava;

»Cultura populard traditionala in satul contemporan”, este un proiect de cercetare a
potentialului etnocultural al judetului Iasi, de prospectare si inventariere a
patrimoniului material si imaterial. In acest sens s-au facut investigatii in localitatile
Scobinti, Ceplenita, Ruginoasa, Helesteni, Baltati, Pocreaca, Tansa, Scanteia,
Prisacani, care au dus la completarea bazei de date a institutiei;

~Mestesuguri populare — traditie si continuitate”, proiect care urmareste transmiterea
mestesugurilor in familie sau in comunitatea locald. Se au in vedere mestesuguri de
olarit, impletituri nuiele, tesut, cusut, incondeiere oud, fierarie, cioplituri in lemn,
pictura naiva s.a. In acest sens s-au realizat filmari la mesteri populari din localitatile
Helesteni, Sticlaria-Scobinti, Schitu Stavnic — Voinesti, Bodesti-Scanteia, Baltati, Iasi;
Expozitia Nationald de Arta Naiva ,Saloanele Moldovei”, editia a XXVI-a a avut loc la
Muzeul Etnografic al Moldovei din Iasi unde au fost expuse lucrari ale pictorilor din
cele mai importante centre de acest gen din tara, precum si laureati ai editiilor
anterioare (7 aprilie — 14 mai);

~Sarbatoarea Martisorului”, editia a XIV-a, proiect realizat la Colegiul National ,Vasile
Lupu” si Asociatia ,Iubire si incredere” din Iasi, precum si in localitatile: Bodesti —
Scanteia, Helesteni, Ruginoasa, Sticldria-Scobinti si Buhalnita-Ceplenita, precum si la
Cernduti — Ucraina. In cadrul proiectului au fost organizate ateliere de creatie si
expozitii-concurs cu tinerii din localitatile sus mentionate (24 februarie — 8 martie);
Targul National de Ceramica Traditionald ,,CUCUTENI-5000", editia a XXXV-a, realizat
in Parcul Copou, in perioada 23-25 iunie. La aceasta editie au fost prezenti 135 de
mesteri olari din cele mai importante centre de olarit din tara, precum si mesteri
invitati din Republica Moldova si Ucraina. Cu prilejul celei de a XXXV-a editii, Centrul
Judetean pentru Conservarea si Promovarea Culturii Traditionale Iasi a editat un
album reprezentativ ,CUCUTENI — 5000”, Iasi 2017.
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,Sezatori la noi in sat”, un proiect initiat in urma cu sapte ani, care are ca scop

revitalizarea si promovarea traditiilor locale. Totodatd, in cadrul acestor intalniri cu

gospodarii satului, creatorii populari si formatiile artistice s-a avut in vedere

redescoperirea unor traditii si obiceiuri locale, precum si a unor mestesuguri pe cale

de disparitie. Aceste intalniri au avut loc la Helesteni, Pocreaca si Sticlaria — Scobinti;

e Festivalul folcloric international ,Trandafir de la Moldova”, ajuns la cea de a XLIX-a
editie, organizat la Iasi, la inceputul lunii octombrie, a reunit 18 ansambluri folclorice,
formatii traditionale de dansuri populare, precum si grupuri instrumentale din:
Bulgaria, Republica Moldova (Criuleni), Ucraina (Cernduti), precum si ansambluri din
judetele Caras-Severin, Cluj, Iasi, Mures, Suceava, Vaslui si Tulcea. Aceasta editie a
festivalului s-a desfasurat timp de trei zile cu spectacole la Casa de Culturda a
Studentilor din Iasi (5-7 octombrie);

e Festivalul-concurs al cantecului popular moldovenesc ,,Din batrani, din oameni buni”,
editia a X-a, a reunit la Iasi tineri interpreti de muzica populara din judetele Moldovei,
precum si din regiunea Cernduti — Ucraina si din Republica Moldova (25-26
noiembrie);

e Festivalul folcloric international ,Datini si obiceiuri de iarna”, editia a L-a s-a

desfasurat, in acest an, in perioada 16-18 decembrie, fiind unul dintre cele mai mari

festivaluri de acest gen din tara. La aceasta editie au participat 20 de alaiuri din cele
mai reprezentative zone folclorice ale tarii: Bistrita-Nasaud, Cluj, Iasi, Maramures,

Suceava, Vaslui, Tulcea, precum si din Republica Moldova si regiunea Cernduti —

Ucraina. Timp de trei zile, la Iasi au rasunat colinde, plugusoare si jocuri cu masti,

oferind publicului, in final, un grandios spectacol pe scena Casei de Culturd a

Studentilor din Iasi, unde si-au adus contributia peste 550 de interpreti, in marea

majoritate tineri. Frumusetea si varietatea costumelor, a mastilor si a jocurilor au

incantat publicul iesean. Festivalul s-a bucurat de o buna mediatizare pe posturile de
radio si televiziune locale si nationale. Totodatd, au fost prezentate spectacole in mai
multe cartiere din Municipiul Iasi, precum si in Palas Mall.

Scoala Populara de Arte "Titel Popovici”

In perioada 2016-2017, cursantii Scolii Populare de Art3 , Titel Popovici” Iasi au participat la
festivaluri, gale, concursuri, saloane, targuri etc. (in tard, la nivel
national/international, in Uniunea Europeana si Republica Moldova) ih numar de:

- 11 festivaluri nationale;

- 2 festivaluri internationale;

- 6 concursuri de muzica usoara si canto clasic nationale;

- 10 saloane de pictura si arta decorativa;

- 20 de recitaluri de muzica: canto clasic si popular, jazz, chitara clasica si saxofon;

- 10 piese de teatru pentru copii si adulti.

Proiecte proprii realizate la sediul institutiei in anul scolar 2016-2017:
14 expozitii de arta: picturd, graficd, design vestimentar, artizanat, sculptura mica;
8 expozitii personale a absolventilor de la pictura si arte decorative;
8 recitaluri de pian;
6 recitaluri canto clasic;
8 recitaluri acordeon- muzica populara;
9 recitaluri de chitara clasica;
9 recitaluri de muzica usoara si jazz;
10 spectacole de teatru.
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Directia pentru Cultura a Judetului Iasi
Actiuni monumente istorice

1.

Revista ,Cronica veche” (editata cu sprijinul editurii ALFA) in parteneriat cu Directia
Judeteana pentru Cultura Iasi — prezentarea patrimoniului arhitectural si arheologic al
TIasului. Acest lucru a fost posibil prin publicarea in paginile revistei a unor documente
material (partea scrisa precum si cea de desene, schite, fotografii etc.) semnate de
specialisti in domeniu, la rubrica Patrimoniul - monumente.

Suma alocata: 1.100 RON, din veniturile proprii ale institutiei

2.

07-09 aprilie 2017, Asociatia Orbis Tertius/A treia Lume in parteneriat cu Directia Judeteana
pentru Culturd Iasi, a organizat conferinta interdisciplinard intitulata ,Identitdti fluide in
spatiile Romaniei Mari”. Manifestarea a fost gazduita de Palatul Culturii si Muzeul Memorial
Mihail Kogalniceanu, monumente istorice inscrise in Lista Monumentelor Istorice la pozitiile
1143 si 1098, fiind astfel un prilej de a pune in valoare aceste edificii cu o deosebitad
incarcatura istorica.

10 afise format A3; 50 afise format A4; 50 mape; 50 harti de prezentare a
monumentelor emblematice ale Iasului; 30 DVD-uri Iasi The Memory of Time.

3.

27-28 aprilie 2017- Institutul de Arheologie Iasi in parteneriat cu Directia Judeteana pentru
Cultura Iasi — sedinta lunard a Comisiei Nationale de Arheologie in cadrul cdreia a avut loc o
dezbatere in vederea identificarii si discutdrii problemelor specifice cercetarii arheologice. Au
fost invitati specialisti arheologi precum si persoane interesate de la nivelul Directiilor
Judetene de Cultura

Suma alocata: 1.648 RON, din veniturile proprii ale institutiei

4.

5 — 7 septembrie 2017, Muzeul Memorial ,Mihail Kogdlniceanu”, din cadrul Complexului
Muzeal National ,Moldova” Iasi in parteneriat cu Directia Judeteana pentru Culturd Iasi-
Simpozionul International ,Bicentenar Kogdlniceanu” prilejiut de implinirea a 200 de ani de
la nasterea marelui istoric si om politic. Manifestarea s-a desfasurat in cadrul Muzeului
Memorial ,Mihail Kogalniceanu” fiind astfel pus in valoare acest monument simbol al Iasilor (
cod L.M.I.: IS-1I-m-B-03919).

Suma alocata: 4.500 Ron, din veniturile proprii ale institutie

80 pliante cu monumentul istoric Muzeul Memorial ,M. Kogalniceanu”; 80 brosuri
prezentare monumentul istoric Muzeul Memorial ,M. Kogalniceanu”; 80 DVD-uri
film prezentare monumentul istoric Muzeul Memorial ,,M. Kogalniceanu”; 80 buc.
program bicentenar.

5.
28 septembrie-1 octombrie 2017, Complexul Muzeal National ,Moldova” Iasi si Institutul
National al Patrimoniului, sub egida Ministerului Culturii , in parteneriat cu Directia
Judeteana pentru Cultura Iasi, a organizat Simpozionul National ,Monumentul — Traditie si
viitor”, ajuns la editia a XIX-a. Simpozionul constituie un reper insemnat in calendarul
specialistilor din domeniile cercetari, conservarii si restaurarii monumentelor istorice.

Suma alocata: 10.000 Ron, din veniturile proprii ale institutiei

Actiuni patrimoniul imaterial

1.

1 — 2 aprilie 2017 - Muzeul Etnografic al Moldovei din cadrul Complexului Muzeal National
»Moldova” in parteneriat cu Directia Judeteand pentru Cultura Iasi — cea de a XVII-a editie a
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manifestarii interactive ,0ud incondeiate” eveniment de prestigiu, intrat deja in constiinta
iegenilor.

Suma alocata: 2.500 RON, din veniturile proprii ale institutiei

2.

23 - 25 iunie 2017 - Consiliul Judetean Iasi si Centrul Judetean pentru Conservarea si
Promovarea Culturii Traditionale Iasi in parteneriat cu Directia Judeteana pentru Culturad
Iasi - editia @ XXXV -a a Targului de Ceramicd Traditionald ,,Cucuteni — 5000”, manifestare
care a devenit in ultimii ani cel mai important eveniment al ceramicii traditionale din
Romania si care reuneste mesteri populari din cele mai importante centre de oldrit din tara,
Republica Moldova si Ucraina. Scopul manifestdrii il constituie cunoasterea si valorificarea
acestui important domeniu al patrimoniului cultural, avandu-se in vedere, totodatd,
evidentiera particularitatilor stilistice si morfologice ale mestesugului.

Suma alocata: 3.000 RON, din veniturile proprii ale institutiei

Actiuni patrimoniul mobil
1.
Editura Junimea in parteneriat cu Directia Judeteana pentru Cultura Iasi — editare volum
»Cadrane, orologii, ceasuri” (Colectia ,Biblioteca Iasului”) al carui scop a fost inventarierea si
descrierea unor obiecte de patrimoniu aflate in judetul Iasi, de la cadrane si orologii de pe
cladirile monumente istorice, pana la ceasuri de interior.

Suma alocata: 3.000 Ron, din veniturile proprii ale institutie

2

Asociatia Revista ,,Convorbiri literare” in parteneriat cu Directia Judeteana pentru Culturad
Iasi - editare volum ,Istoria vietii culturale si a muzeelor literare iesene in ultimile decenii
comuniste” de Constantin Parascan. Volumul constituie o cronica a vietii culturale a Iasului,
consemnand manifestdri si activitati culturale, literar muzeistice, si nu numai, petrecute in
jurul monumentelor reprezentative ale urbei.

Suma alocata: 3.000 RON, din veniturile proprii ale institutiei

Diverse

1.

24-25 martie 2017, Departamentul de Studii Francofone al Facultatii de Litere a Universitatii
JAlL 1. Cuza” Iasi in parteneriat cu Directia Judeteand pentru Culturd Iasi, a organizat
Colocviul international al Francofoniei.

15 DVD-uri ,Memoria Iasului” , editarea a 15 harti cu obiectivele turistice si
culturale ale orasului Iasi, personalizate cu numele Colocviului, in limba
franceza.

2.

8-9 iunie 2017- Institutul de Filologie Romana ,A. Philippide” din cadrul Academiei Romane,
Filiala Iasi in parteneriat cu Directia Judeteand pentru Culturd Iasi, a organizat un atelier
etno-didactic, cu titlul ,Cum si de ce poate fi predat folclorul”. Manifestarea a vizat
promovarea patrimoniului cultural imaterial si perpetuarea identitatii culturale roméanesti.

3.

29 iunie-21 iulie 2017- Facultatea de Litere a Universitatii ,Al. I. Cuza” Iasi in parteneriat cu
Directia Judeteana pentru Cultura Iasi, a organizat Cursurile internationale de vara de limba
si civilizatie romana

35 de DVD-uri ,Memoria Iasului”; 35 de harti cu obiectivele turistice si culturale
ale Iasului, personalizate; tiparirea a 65 de brosuri color cu programul cursurilor;
tiparirea a 65 de mape color.

4,
Asociatia ,Maria” in parteneriat cu Directia Judeteand pentru Culturd Iasi - expozitia
permanenta intitulata ,Batem fierul la Conac! 2017” editia a XI-a, care are un caracter
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cumulativ, prezentand toate activitatile cuprinse editiile ale workshopului de la Tibanesti.
Expozitie desfdsuratd in incinta conacului Petre P. Carp din Tibdnesti, cladire monument
istoric inscris in Lista Monumentelor Istorice.

Print color fotografii 130 buc., format A3; Print color fotografii 100 buc., format
A4; Chestionar pentru sateni, 50 exemplare, format A4; Desfasurator workshop,
50 exemplare, format A4; Descrierea activitatilor workshop-ului, 50 exemplare,
format A4; Afise, 40 buc., format A3; Pliant Petre P. Carp, 70 exemplare, format
A4; Mape 50 buc.; DVD-uri ,Monumentele istorice ale Iasilor” 50 buc.

5.
27-28 octombrie 2017- Asociatia ,Orbis Tertius/A Treia Lume” in parteneriat cu Directia
Judeteand pentru Culturd Iasi, a organizat conferinta interdisciplinard intitulatd ,,Romania si
Republica Moldova: disolutie, razboi, dictaturi (1939-1989/1991)"” Manifestarea a fost
gazduitda de Muzeul Memorial Mihail Kogalniceanu

30 afise format A3; 70 afise format A4; 70 mape; 70 de brosuri; 70 harti de
prezentare a monumentelor emblematice ale Iasului; 70 DVD-uri Iasi The
Memory of Time; alocarea a 17 exemplare din albumul ,,Nebanuitul Chisinau” de
Iurie Colesnic.

6.
10-12 noiembrie 2017- Biblioteca Centrald Universitara ,Mihai Eminescu” Iasi in parteneriat
cu Directia Judeteana pentru Cultura Iasi- suitd de manifestdri aniversare ce au abordat
teme actuale din domeniul culturii si patrimoniului national

afise A0 — 2 buc.; afise A1 — 4 buc.; afise A2 — 2 buc.; afise A3 — 40 buc.; flyer A4
— 180 buc.; pliant program A5 — 200 buc.

7.

Institutul de Istorie ,A.D. Xenopol” al Academiei Romane - filiala Iasi in parteneriat cu
Directia Judeteana pentru Culturd Iasi - editare volum ,Regalitatea romand. Perspective
istoriografice”.

Suma alocata: 2.000 RON, din veniturile proprii ale institutiei

d) Activitatea in domeniul tineretului si sportului

Tineret

Numar proiecte pe domeniul tineret

-1
2016 15

Evolutia numarului de proiecte pe domeniul tineret, 2016-2017

Pe domeniul tineret, municipiul Iasi a finantat 14 (-1) proiecte in 2017, 15 proiecte in
2016. Au fost finantate urmatoarele proiecte: Asociatia Crestin Umanitara ,Slujirea Vietii”
- Crede n TINEri!; Asociatia Studentilor si absolventilor TCM Iasi - Studentii ieseni invata
sa managerieze proiecte; Eurodemos - Lideri pentru Europa; Asociatia Tinerii Ecologi
Romani din Iasi - Scoala de Ecologie leseand; Fundatia Altius Academy - Festivalul
International al Tineretului; Asociatia ,Familia Traditionalda” - Tinerii — despre
autocunoastere; ASAFCI - Elevi din Regiunea N-E orientati in cariera prin educatie non-
formald; Asociatia Human Help - START — Sprijinirea Tinerilor in Antreprenoriat Turistic;
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Asociatia Studentilor Chimisti Ieseni — Gfest; Asociatia ,,O sansa pentru fiecare” - Step
up; Liga Studentilor din Universitatea ,Alexandru Ioan Cuza” din Iasi - Tineri implicati in
societatea civilda; Asociatia Dialog pentru Justitie - Educatie pentru viata; Asociatia Liga
Studentilor ETH din Iasi — Zilele obocului Iesean; ATOR Iasi - Iasi te formeaza! Tu
formezi Iasul'! Cu 1.000.000 lei alocare in 2016, Municipiul Iasi s-a aflat pe prima
pozitie la nivel national in ceea ce priveste alocarea fonduri destinate activitatilor de
tineret, iar pentru anul 2017 a pastrat aceeasi alocare bugetard. Municipiul Iasi a devenit
in anul 2017 un adevarat centru al tineretului si al ortodoxiei, gdzduind Intalnirea
Tineretului Ortodox din Romania la care au participat peste 3.000 de tineri din peste 20
de tari si a pus bazele Consiliului Consultativ pe Probleme de Tineret — o structura a
tinerilor pe langa Consiliul Local al Municipiului Iasi.

Realizarea indicatorilor in domeniul TINERET - Directia Judeteana pentru Sport si

Tineret Iasi pe anul 2017 comparativ cu 2016:

Nr
: Indicatori 2016 | 2017
crt
1. | Activitati de tineret proprii 7 6
Nr. participanti 285 320
Nr. de beneficiari 8.100 | 9400
38.20 | 45.15
Buget
0 6
2. | Activitati de tineret ale Centrului de Tineret Iasi 6 5
Nr. participanti 535 165
Nr. beneficiari 1250 | 6800
28.72 | 18.70
Buget
4 0
3. | Numar proiecte finantate la Concursul local de 7 9
proiecte de tineret
Numadr de proiecte depuse la Concursul local de 18 22
proiecte de tineret
Numar de organizatii aplicante la Concursul local 18 20
de proiecte de tineret
Numar de organizatii finantate la la Concursul 7 7
local de proiecte de tineret
Buget total alocat la Concursul local de proiecte 57.30 | 43.26
de tineret 0 6
Numadr de beneficiari ai proiectelor finantate la 7.800 8.250
Concursul local de proiecte de tineret
4. | Centrul de Agrement Muncel — capacitate 120 130
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Sport

In ceea ce priveste activitatea de performants a cluburilor si asociatiilor sportive din
Iasi, au fost finantate 34 de structuri sportive cu suma de aproximativ 11,2 milioane de
lei.

Valoare finantarilor structurilor sportive, (lei)

r\\.

g 34 structun sportive [ 11.200.000 (4, crescur cu
+3.200.000 +28,6% fata

o de 2016

= 34 structuri spartive _ 8.000.000

™~

Evolutia finantarilor structurilor sportive, 2016-2017

Finantarea asiguratd a acoperit o plaja diversa de discipline sportive, atat la nivelul
jocurilor sportive de echipa (fotbal, futsal, baschet, rugby, handbal, minifotbal), cat si la
nivelul sporturilor individuale (atletism, sah, tir, judo, tenis de camp si de mas3,
badminton, popice, box, dans sportiv, gimnastica ritmica, aerobic, fitness, haltere,
aeromodelism, raliu, ciclism etc.). Programul , Sport in Cartiere” a fost infiintat in
Municipiul Iasi incepand cu anul 2008, el reprezentand planul Municipalitatii Iesene de
promovare a sportului de masa. Prin Programul ,Sport in Cartiere” Municipalitatea
promoveaza principiul unei vieti sanatoase prin miscare, precum si cresterea coeziunii si
incluziunii sociale. Programul ,,Sport in Cartiere” a fost unul din factorii importanti care a
dus la acordarea de catre ACES a titlului de ,Oras European al Sportului” in anul 2012.
Municipalitatea Ieseand prin Fundatia Sportului Iesean promoveaza si organizeaza
competitii si evenimente sportive pentru toate varstele, pe o gama variata de discipline
sportive si acordd in cadrul evenimentului premii importante, echipament sportiv, cupe,
medalii, trofee si diplome.
Actiuni in cadrul programului ,,Sport in cartiere” (9 actiuni in 2017, 14 actiuni 2016)
1. FIE SPORT - Tenis de Masa, 21 mai 2017;
2. FIE SPORT - Badminton, 13-15 mai 2017;
3. FIE SPORT — Rugby, 28 mai 2017;
4. FIE SPORT - Street ball, 21 mai 2017;
5. FIE SPORT - Popice, 14 — 15 mai 2017;
6. Cupa Magic — Minifotbal, 26-29 octombrie 2017;
7. Cupa Mos Nicolae — intreceri sportive intre gradinite, 5 decembrie 2017;
8. Cupa Mos Craciun — fotbal (clase I-1V), 19 decembrie 2017
9. Cupa Pensionarilor — table, sah, pescuit, 17-26 noiembrie 2017;
Evenimente organizate si finantate de Primdria Municipiului Iasi:

Gala Excelentei Sportului Iesean, 19.01.2017, Casa de Cultura a Studentilor IA SI

MARCHEAZA, perioada 09-26 octombrie 2017, Stadion Emil Alexandrescu (teren sintetic).

Realizarea indicatorilor in domeniul SPORT - Directia Judeteana pentru Sport si
Tineret Iasi pe anul 2017 comparativ cu 2016 sunt:

ol Indicatori 2016 | 2017
1. | Competitii sportive 139 180

Nr. participanti 23750 | 22522
2. | Competitii finantate 83 99
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Nr. participanti 24210 | 21105

3. | Alte competitii 10 12
Nr. participanti 1900 3865
4. | Sportul pentru toti 26 31
Nr. participanti 15000 | 12960
5. | Realizare venituri proprii 587543 | 504056
6. | Constituire de noi structuri sportive 17 7
7. | Competitii sportive realizate cu federatii 6 .
sportive de specialitate
Nr. participanti 1500 2775

Nota: Calendarul sportiv cu numarul de actiuni a fost intocmit in baza unui buget
alocat de Ministerul Tineretului si Sportului. In 2015, 2016, 2017 bugetul alocat de
Ministerul Tineretului si Sportului activitatii sportive a fost cu 40 % mai mic.

2.2 Combaterea saraciei si a somajului:

A. In ceea ce priveste administrarea intr-un sistem unitar de plati a beneficiilor
de asistenta sociala si a altor programe privind serviciile sociale sustinute de
la bugetul de stat au fost desfasurate urmdtoarele activitati de catre Agentia
Judeteana de Plati si Inspectie Sociala Iasi:

1. Verificarea indeplinirii conditiilor de eligibilitate privind stabilirea drepturilor la beneficii
sociale - In acest sens, in anul 2017, s-au primit de la unit3tile administrativ teritoriale
din judet un numar de 27.034 dosare noi, iar in urma verificarii indeplinirii conditiilor de
eligibilitate privind stabilirea dreptului la ajutor social si alocatia pentru sustinerea familiei
au fost respinse/returnate la UAT-uri, 70 dosare, reprezentand 0,26% din totalul
dosarelor. Comparativ cu anul 2016, cand au fost primite si introduse in programul
informatic SAFIR un numar de 28.510, numarul de dosare noi a scazut cu aproximativ
6%. De asemenea, au fost suspendate/reluate/modificate/incetate drepturi la beneficiile
de asistenta sociala. In cazul ajutorului social si alocatiei pentru sustinerea familiei,
acestea s-au facut in baza dispozitiilor emise de primar. Pentru toate aceste situatii au
fost emise decizii ale directorului executiv. Situatia dosarelor
suspendate/reluate/modificate/ incetate la principalele beneficii sociale, pe anii 2016 si
2017 este prezentata in Anexa 1.

2. Stabilirea dreptului, modificarea cuantumului, ?Ancetarea, suspendarea, reluarea la plata a
drepturilor la beneficiile de asistenta sociala - In anul 2017, s-a asigurat administrarea si
gestionarea prin programul informatic SAFIR, a unui numar mediu de 285.869 beneficiari
pentru care s-au efectuat plati in suma de 568.389,36 lei. Comparativ cu anul 2016,
numarul mediu de beneficiari aflati in platd la 31.12.2017 a crescut cu 1,2%. Situatia
numarului mediu de beneficiari plati in anii 2016 si 2017, pe tipuri de beneficii, credite
repartizate si sume platite este prezentata in Anexa 2.

3. Gestionarea eficienta a schimbului de date fizic/electronic cu institutiile din alte State
Membre si monitorizarea aplicarii unitare a prevederilor legale in vederea stabilirii
dreptului la beneficii familiale - Agentia Judeteana pentru Plati si Inspectie Sociala Iasi
are responsabilitatea coordondrii procesului de completare a formularelor europene in
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conformitate cu prevederile Regulamentului Consiliului (CEE) nr. 883/2004 privind
aplicarea regimurilor de securitate sociald lucratorilor salariati, lucratorilor independenti
si membrilor familiilor lor care se deplaseaza in interiorul Comunitatii si ale Regulamentul
Consiliului (CEE) nr.987/2009 care stabileste modalitatea de aplicare a Regulamentul
Consiliului(CEE) nr.883/2004, activitate care se desfasoara tot in cadrul acestui serviciu.
Formularele E401, E411, sunt primite atat direct, cat si prin intermediul organismelor de
legaturd, de la institutiile competente din celelalte state membre ale Uniunii Europene.

In cursul anului 2017 s-au inregistrat un numar de 3.046 cereri, cu aproximativ 1,5%
mai multe decat in anul 2016 (2587 cereri) din care: 1878, primite de la statele membre,
privind emiterea formularelor necesare in vederea stabilirii drepturilor la beneficiile
sociale (alocatia de stat si indemnizatie crestere copil) in statul de resedintd, 730
solicitari s-au depus din partea beneficiarilor de beneficii sociale existenti in plata pentru
comunicarea formularului completat cu datele necesare si 438 solicitari au venit din
partea potentialilor beneficiari in vederea verificarii dreptului la beneficii sociale in alte
tari ale UE pentru a stabili dreptul in Romania.

Conform prevederilor legale in vigoare si a procedurii operationale, Agentia are
atributii si in stabilirea prejudiciului atunci cand lucratorii migranti au incasat alocatia de
stat pentru copii/indemnizatia pentru cresterea copilului atat in Romania cat si intr-un
stat membru UE. Astfel, in 2017 au fost emise decizii de debit si s-au constituit debite in
valoare de 159.987 lei, unui numar de 99 lucrdtori migranti, cu 15% mai mult decat in
anul 2016 (In anul 2016, pentru 98 de lucratori migranti care au incasat alocatia de stat
pentru copii/indemnizatia pentru cresterea copilului atat in Romania cat si intr-un stat
membru UE s-au constituit debite in valoare de 105.386 lei).

Demararea procedurii de recuperare a acestora de la institutile competente ale
statului membru UE s-a realizat de catre ANPIS. Pana la data de 31.12.2017, ANPIS a
recuperat si transferat la agentie suma de 134.099 lei, diferenta ramasa de recuperat
era de 12.900 lei, gradul de recuperare fiind de 83,82%.

. Acordarea de subventii asociatiilor si fundatiilor care acorda servicii sociale categoriilor
defavorizate in baza Legii nr. 34/1998 - In conformitate cu prevederile Legii nr. 34/1998
privind acordarea unor subventii asociatiilor si fundatiilor romane cu personalitate
juridica, care infiinteaza si administreaza unitati de asistenta sociald, cu modificarile si
completdrile ulterioare si a cdror activitate de asistentda sociala se adreseaza unor
beneficiari din mai multe judete ale tarii, pentru anul 2017, 13 furnizori de servici sociale
(asociatii si fundatii) au depus la AJPIS Iasi solicitari de acordare subventii de la bugetul
de stat pentru 36 unitati de asistenta sociala. Urmare evaluarii de birou si de teren
realizate de reprezentantii AJPIS si a analizei documentatiei de catre MMJS, au fost
acordate subventii asociatiilor si fundatiilor, astfel:

» Prin Ordinul nr. 2.324/29.12.2016 al ministrului muncii, famililiei si protectiei sociale,
pentru luna ianuarie 2017, au fost aprobate subventii unui numar de 13 asociatii si
fundatii, care ofera servicii sociale prin 36 de unitati de asistenta sociala, din care:

e 28 unitati de asistenta sociald isi desfasoara activitatea pe raza judetului Iasi;
e 8 unitati de asistentd sociald isi desfasoara activitatea pe raza altor judete.

» Prin Ordinul nr. 109/31.01.2017 al ministrului muncii si justitiei sociale, pentru luna
februarie 2017, au fost aprobate subventii unui numar de 9 asociatii si fundatii,
care ofera servicii sociale prin 16 de unitati de asistenta sociala, din care:

e 15 unitdti de asistenta sociald isi desfasoara activitatea pe raza judetului Iasi;
¢ 1 unitate de asistentad sociala isi desfdsoard activitatea pe raza altui judet
» Prin Ordinul nr. 275/28.02.2017 al ministrului muncii si justitiei sociale pentru
perioada martie-decembrie 2017, au fost aprobate subventii unui numar de 9
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asociatii si fundatii, care ofera servicii sociale prin 17 de unitati de asistenta sociala,
din care:

e 15 unitdti de asistenta sociala isi desfasoara activitatea pe raza judetului Iasi;
e 2 unitdti de asistenta sociald isi desfasoard activitatea pe raza altor judete

Comparativ, in anul 2016, prin ordinele ministrului muncii, familiei, protectiei sociale si
persoanelor varstnice nr. 3167/31.12.2015 si 245/12.02.2016 au fost aprobate subventii
asociatiilor si fundatiilor romane cu personalitate juridica, care infiinteaza unitati de
asistenta sociald, respectiv unui numar de 11 asociatii si fundatii, care au desfasurat
activitdte in 28 de unitdti de asistentad sociald, din care:

e 22 unitdti de asistenta sociald isi desfasoara activitatea pe raza judetului Iasi;

e 6 unitati de asistenta sociald isi desfasoara activitatea pe raza altor judete.

Rezultate relevante obtinute in activitatea de administrare a intr-un sistem
unitar de plata a beneficiilor de asistenta sociala si a altor programe privind
serviciile sociale sustinute de la bugetul de stat:

v' Utilizarea eficienta a creditelor bugetare pentru plata beneficiilor de asistenta sociala;

v Acordarea beneficiilor de asistentd sociala in conditii de eligibilitate, conform cadrului
normativ in vigoare;

v Cresterea nivelului de trai al persoanelor defavorizate;

v Respectarea cadrului legal privind acordarea subventiilor organizatiilor care acorda
servicii sociale categoriilor defavorizate — Legea 34/1998;

v" Fondurile de la bugetul de stat au fost utilizate conform destinatiei trasate.

Referitor la monitorizarea modului de acordare/recuperare a sumelor pentru
plata beneficiilor de asistenta sociala si a programelor de servicii sociale in
vederea combaterii erorii fraudei si coruptiei au fost desfasurate urmatoarele
activitati:

Stabilirea prejudiciului datorat efectuarii platilor necuvenite cu titlu de beneficii sociale;
Recuperarea sumelor incasate necuvenit de beneficiari;

Prin cresterea calitatii si corectitudinii modului de acordare a beneficiilor sociale, in

anul 2017, s-au constituit debite in valoare de 1.922.739 Lei, reprezentand 0,33% din
bugetul alocat institutiei pentru plata beneficiilor de asistenta sociala si s-a recuperat suma
de 1.772.610 Lei. Gradul de recuperare in anul 2017 a fost de 92,19%. La data de
31.12.2017 soldul debitelor era de 450.566 lei, mai mare cu 150.000 lei fatd de suma
aflata in sold la finele anului 2016, situatie generata de faptul ca o parte din beneficii au
suferit majorari de cuantum (Anexa 3).

Cauze ce conduc la efectuarea de plati necuvenite:
nerealizarea de catre primdrii a verificarii declaratiilor beneficiarilor cu informatiile
detinute in evidentele proprii;

efectuarea cu superficialitate a anchetelor sociale de catre persoanele cu atributii in
acest domeniu din cadrul primariilor;

neintreprinderea masurilor necesare de suspendare/incetare a acordarii dreptului, in
conditiile in care persoanele beneficiare nu au facut dovada faptului ca sunt in evidenta
Agentiei Judetene pentru Ocuparea Fortei de Munca Iasi;

la data efectuarii platii, beneficiarii si membrii din componenta familiei detineau cel putin
unul dintre bunurile cuprinse in lista bunurilor care nu sunt considerate de stricta
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necesitate pentru nevoile familiale si care duc la excluderea acordarii unor astfel de
drepturi;

» nedeclararea de cdtre beneficiari/membrii de familie, luati in calcul la stabilirea
cuantumului beneficiului social, a tuturor veniturilor nete realizate (subventii APIA,
venituri din salarii, etc) .

C. Referitor la activitatea de diminuare a erorii si fraudei prin desfasurarea unei
activitati riguroase de control si inspectie a aplicarii masurilor legale privind
activitatile de stabilire si acordare a beneficiilor de asistenta sociala si de
furnizare a serviciilor sociale s-au desfasurat urmatoarele actiuni:

Realizarea campaniilor tematice conform planului primit de la A.N.P.1.S.;

Realizarea inspectiilor inopinate;

Identificarea situatiilor in care s-au efectuat plati in mod necuvenit catre beneficiari;
Dispunerea masurilor de remedier si monitorizarea acestora;

ANNE NN

Incepand cu anul 2011, activitatea inspectiei sociale s-a focalizat pe controlul
respectadrii eligibilitatii de catre cetatenii beneficiari ai masurilor de asistenta sociala,
utilizand metode moderne de identificare a persoanelor neeligibile prin incrucisarea bazei de
date SAFIR cu alte baze de date. Astfel, controlul s-a limitat uneori doar la verificarea
punctuala a unor aspecte care prezentau un potential de risc de eroare si frauda, respectiv
identificarea beneficilor si serviciilor acordate necuvenit, cu aplicarea masurilor de
recuperarea a prejudiciilor rezultate.

In perioada 01.01.2017-31.12.2017 inspectorii sociali au realizat actiuni de control,
monitorizare, consiliere si informare in baza Planului de Control al Inspectiei Sociale pentru
anul 2017 aprobat de ministrul muncii si justitiei sociale. Campaniile de control prevazute in
Planul anual de control s-au derulat in baza metodologiilor de desfasurare a acestora si a
deciziilor directorului general al Agentiei Nationale pentru Plati si Inspectie Sociala.

1. In ceea ce priveste controlul respectirii eligibilitdti de cdtre cetitenii beneficiari a
masurilor de asistenta sociala au fost desfasurate un numar de 7 campanii de control, cu
4 campanii mai mult decat cele realizate in anul 2016, astfel:

Nr. Nere | Valoare debite constituite

Dosare | guli

verifi- |identi|icc/stim| VMG |ASF |AI
DENUMIRE CAMPANIE cate |ficate

1) Campania de ,Control bazat pe
evaluarea  riscurilor in  vederea
constituirii - profilului de risc pentru
programul indemnizatia pentru cresterea | 404 25 158862
copiilor si stimulentul de insertie” s-a
desfasurat in perioada 29.12.2016 -

20.02.2017
2) Campania ,Control, bazat pe
evaluarea riscurilor (constituirea

profilului de risc) al beneficiarilor
incadrati intr-un grad de handicap
(BGH)” s-a defasurat 1in perioada
27.03.2017-28.04.2017

40 nu s-au constatat nereguli

3)in perioada 09.03-18.04.2017 in baza
cadrului metodologic transmis de ANPIS [ 1200 18 38938
urmare masurilor dispuse de Curtea de
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Conturi a Romaniei inspectorii sociali au
realizat activitati de control privind
programele de asistenta sociald in cadrul
campaniei “Control privind stabilirea si
acordarea principalelor beneficii de
asistenta sociala — VMG, ASF, AI”

4) In temeiul Deciziei nr. 367 din
31.07.2017 emisa de catre Directorul
general al Agentiei Nationale pentru
Plati si Inspectie Socialda si a Deciziei
Directorului  executiv. al  Agentiei
Judetene pentru Plati si Inspectie
Sociala Iasi nr. 108/01.08.2017,
inspectorii sociali au desfasurat in
perioada 01.08.2017 - 31.08.2017
campania tematica ,Controlulpensiilor
de invaliditate

61

nu s-au constatat nereguli

5) Campania Controlul bazat pe
evaluarea riscurilor (construirea
profilului de risc) al beneficiarilor
incadrati intr-un grad de handicap (BGH)
etapa II s-a desfagurat in perioada
09.10.2017-20.10.2017

30

nu s-au constatat nereguli

6) In perioada 22.09.2017 - 03.11.2017,
inspectorii sociali din cadrul serviciului
de inspectie sociala au desfasurat
campaniile ,,Control bazat pe profilul de
risc al beneficiarilor de ajutor social,
alocatie pentru sustinerea familiei,
ajutor pentru incdlzirea locuintei (VMG,
ASF si AI)” si "Verificare a indeplinirii de
catre autoritatile administratiei publice
locale a masurilor de simplificare a
modalitatii de solicitare a beneficiilor
pentru programele adresate
gospodariilor cu venituri reduse (VMG,
ASF si AI) si programelor de politici
familiale (ICC si ASC), privind o singura
cerere un singur punct de acces”

219

23

5594

5904

996

7) In perioada 16.10.2017 — 03.11.2017,
s-a desfasurat campania de ,Control
bazat pe profilul de risc al beneficiarilor
de indemnizatia de crestere si ingrijire
copil ”

30

9224

Total

1948

68

168086

44532

5904

996

2. In ceea ce priveste cresterea calitdtii serviciilor sociale oferite de furnizorii de servicii
sociale publici si privati au fost efectuate 2 campanii, din care una cu caracter permanent
s/ una desfasuratd in perioada 09.06-29.09.2017, respectiv:

- Verificarea respectarii standardelor minime de calitate de catre furnizorii de servicii
sociale publici si privati - La nivelul judetului Iasi ofera servicii sociale un numar de 173
furnizori de servicii sociale acreditati in baza prevederilor Legii nr. 197/2012 privind
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calitatea in domeniul serviciilor sociale, cu modificdrile si completdrile ulterioare, conform
informatiilor existente pe pagina de web a ministerului muncii. Furnizorii acreditati au
depus cereri pentru acreditarea unui numar de 119 servicii sociale, din care 39 in anul
2015, 58 in anul 2016 si 22 in anul 2017. In urma evaludrilor de teren efectuate de
inspectorii sociali, la sfarsitul anului 2017 erau licentiate definitiv un numar de 72 de

servicii sociale.

- Controlul privind respectarea standardelor minime de calitate de catre furnizorii privati
de servicii sociale in centrele rezidentiale destinate persoanelor varstnice care nu detin

licenta de functionare provizorie

- In etapa initiald de desfasurare a Campaniei

~controlul privind respectarea standardelor minime de calitate de catre furnizorii privati
de servicii sociale in centrele rezidentiale destinate persoanelor varstnice” au fost
selectate entitati private despre care existau indicii ca ofera servicii sociale persoanelor

varstnice.

Au fost initiate actiuni de control la 9 entitati despre care existau indicii ca ofera servicii

in regim rezidential persoanelor varstnice. Dupd efectuarea controlului s-a constatat ca la
nivelul judetului Iasi nu existad suficiente servicii sociale in regim rezidential oferite

persoanelor varstnice atat in sistem public, cat si in sistem privat, existand solicitari a acestor
servicii. Majoritatea serviciilor oferite de furnizorii privati sunt axate pe componenta medicala

si de cazare in regim hotelier, activitatile desfasurate fiind autorizate pe alte coduri CAEN

decat 8730-CR-VI.

3. O alta campanie cu caracter permanent a fost “"Asigurarea accesului neingrddit al
persoanelor cu dizabilitati la mediul fizic, informational si comunicational” - In vederea
atingerii obiectivelor stabilite, in anul 2017 s-au verificat 29 de entitati din judetul Iasi, din
care 24 de entitati publice si 5 entitati private, cu 17% mai putin decat in anul 2016, cand
s-au verificat doar unitati de invatamént (50 unitati de invatamant din judetul Iasi: 44
unitati de invatamant publice si 6 unitdti de invatamant private).

Anexe:
Denumire beneficiu de asistenta 2016 2017
sociala Suspendari | Reluari Incetari Suspendari | Reluari Incetari
Indemnizatie lunara pentru cresterea 3.100 437 4.920 3.292 260 3.511
copilului
Stimulent de insertie 140 65 1.610 410 201 1.012
Alocatie de stat 3.510 1.855 17.090 2.857 1.351 20.211
Alocatie pentru sustinerea familiei 2.420 1.248 4.570 - 763 4.908
Alocatie de plasament 310 173 310 250 383 379
Ajutor social 3.430 1.830 3.810 1.417 941 2.821
TOTAL 12.910 5.608 32.310 8.226 3.899 32.842
. . Nrde Nr de Credite Credite Plati Plati
Nr. | Beneficiul social beneficiari | beneficiari | repatizate repatizate efectuate efectuate
crt. 2017 2016 2017 2016 2017 2016
1 | Alocatia stat copii 176,593 174,544 | 215,427,933 | 212,074,468 | 215,416,769 | 212,020,878
Alocatia de
2 | plasament 2,339 2,235 | 18268396 | 17,493,158 | 18,262,280 | 17,488,319
Alocatie de sustinere
3 12,753 13,359 27,819,306 28,656,165 | 27,814,444 28,641,077
Indemnizatia
4 | crestere copil lg 148 0 ] 0 547 0 547
Inde crestere copil
5 | QUG I 6,315 5413 | 135011,693 | 81,268,543 | 134,994,595 | 81,268,543
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Stimulent crestere
copil

0 0 0
Stimulent de insertie 2,959 1,669 | 22,624,766 | 10,551,980 | 22,621,078 | 10,551,980
Indemnizatii si
ajutoare art 31-32

g |8 333 319 2,522,014 1,716,207 | 2,522,014 1,716,207
Indemnizatie lunara
concediu in vederea

g | adoptiei 7 4 132,246 21,224 131,314 21,224

10 | Ajutor social 8,538 8622 | 29928157 | 30,041,271 | 29925659 | 30,039,258
Indemnizatii lunare

11 | hrana (HIV) 242 231 | 1414693 | 1,164,605 | 1414693 | 1,164,605

12 | Ajutoare urgenta 58 36 376,500 372,920 376,500 372,920

13 | Ajutoare refugiati 6 8 14,040 14,580 14,040 14,580

14 | Ajutoare incalzire 5517 6,862 2,357,525 2,961,423 | 2,350,830 | 2,949,236
Total 57 Asistenta
sociala 215,660 213,303 | 455,897,269 | 386,337,091 | 455,844,216 | 386,249,374
Taxe alocatii stat

] | copii 975,674 | 1,058,866 975,529 | 1,058,480
Taxe alocatii

2 | plasament 83,132 91,667 83,102 91,639
Taxe alocatie de

3 | sustinere 259,023 268,637 259,013 268,498
Taxe indemnizatie

4 | crestere copil 0 0 0 0
Taxe indemnizatie
crestere copil OUG

s |11 165,141 118,342 165,140 118,341
Taxe stimulent

6 crestere copil 0 0 0 0
Taxe stimulent de

7 | insertie 39,300 22,991 39,300 22,991
Taxe indemnizatii si

g | @wutoare art 31-32 8,092 6,339 8,087 6,335
Taxe indemnizatie
lunara acomodare in

9 vederea adoptiei 122 50 121 50

10 | Taxe VMG 293,522 295,105 293,497 295,093

11 | Taxe inde.hrana 2,614 2,418 2,602 2,412
Total Taxe 0 1,826,620 1,864,424 1,826,391 1,863,848
Subventii pentru

| | asociatii si fundatii 775 1197 | 1,086,189 | 1,839,096 | 1,086,189 | 1,838,846
Finantare centre de

2 | @ 0 1 0 1,068,683 0 1,068,682
Total Subventii
pentru asociatii si
Jundatii 775 1,198 | 1,086,189 | 2,907,779 | 1086189 | 2,907,528

1 | CASS 6,434 5,537 7,478,978 4,530,937 7,473,737 4,521,546
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CASS indemnizatie
lunara acomodare in
vederea adoptiei 7 4 7,333 1,168 7,333 1,168
3 | CASVMG 8,538 8,622 1,625,084 1,618,467 1,624,872 1,616,009
Sprijin financiar la
4 | constituirea familiei 0 0 0 0 0 0
Drepturi persoane
cu handicap
(ind+buget+insot
+HIV)
5 45,755 25,011 98,811,335 98,192,281 98,794,209 98,169,724
Alocatii stat copii cu
6 handicap 0 0 0 0
Ajutorul de incalzire
cu lemne= nr
beneficiari si sume 8,700 11,954 | 1,779.978 | 2360427 | 1,732,417 | 2,353,572
Finantare investitii 0 0 0 0 0 0
Trusou nou nascuti 0 0 0 0 0 0
Total Transferuri
intre unitati ale adm
publice
69,434 51,128 | 109,702,708 | 106,703,280 | 109,632,568 | 106,662,019
TOTAL General 285,869 265,629 | 568,512,786 | 497,812,574 | 568,389,364 | 497,682,769
Sold la . .
Nr 31.12. Debite Sold la Debite 01.01.2017- Sold la
ph . Beneficiu social 2015 01.01.2016-31.12.2016 31.12. 31.12.2017 31.12.
rt
Constata Rec 2016 Constata Recupe 2017
ecuperate
te te rate
1 | Alocatia de stat 90565 214336 283819 21082 234566 217016 38632
2 | Alocatia de plasament 43086 112253 149333 6006 76437 69055 13388
3 | Ajutor social 531481 507150 999334 39297 304121 215898 127520
Alocatia de sustinere a
4 434 7831
familiei, Lg 277/2010 240756 351704 539026 5343 372725 358328 6783
Indemnizatia crestere
3 copil OUG 148/2005 0 0 0 0 0 0 0
Indemnizatie crestere
934 138821
6 copil OUG 11172010 45828 229403 205891 69340 600778 531297 388
Stimulent crestere copil
7
OUG 148/2005 0 0 0 0 0 0 0
8 | Stimulent de insertie 5384 82374 79522 8236 | 211430 | 156158 | 63508
OUG 11172010
9 Indemnizatie concediu 0 0 0 0 1499 1499 0
acomodare
10 | Indemnizatii si ajutoare 2753 3854 4431 2176 3865 5325 716
art. 12 1448
Indemnizatii lunare
11 HIV 390 390 780 0 0 0 0
12 ;‘efﬂ’; de incalzire cu 7149 123439 64900 65688 6960 72648 0
Ajutoare pentru
13 .. 0 0 0 0 0 0 0
refugiati
14 | Subventii 0 0 0 0 0 0 0
15 | Ajutoare caldura 0 66227 | 43257 22970 29444 52414 0
energie termica
16 | Ajutoare caldura cu 6294 55222 49453 12063 18952 31015 0
gaze naturale
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17

Polite PAID

547

104664

105066

145

61962

61957 150

TOTAL GENERAL

974233

1851016

2524812

300437

1922739

1772610 450566

Pe parcursul anului 2017, Primaria Municipiului Iasi, prin Directia de Asistenta
Comunitara (Directia de Asistenta Sociala din 2018), a asigurat servicii sociale de
calitate pentru iesenii care au avut nevoie de sprijin. Directia de Asistenta Comunitara (DAC)
Iasi este o institutie publica ce are ca obiect principal de activitate infaptuirea masurilor de
protectie si asistenta socialda pentru protejarea persoanelor care datorita unor motive de
natura economica, fizica, psihica sau sociala nu au posibilitatea sa-si asigure nevoile sociale,
sa isi dezvolte propriile capacitati si competente pentru integrarea sociala.

2017

2016

2017

2016

Valoarea plati efectuate din bugetul local pentru asigurari si

e 65.008.376

asistentd sacial3, (lei)

I 59.670.855

Evolutia platilor efectuate din bugetul local pentru asiguriri si asistenta sociala, 2016-2017

Numadr centre sociale in subordinea Directiei de Asistenta

Sociala

+5.337.521

T e

-3

e 0

Evolutia numéirului de centre sociale in subordinea DAC (DAS), 2016-2017

7,8% - Ponderea \

cheltuielilor
realizate in 2017 in
totalul platilor
efectuate.
Grad de realizare
91,6%.
Pldtile efectuate au
crescut cu +8,2%

J
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Numar activitdti sociale privind combaterea saraciei desfdsurate
de Directiei de Asistent3 Sociald

2007 [
+1

015 I 5

Evolutia activitatilor sociale desfiasurate de DAC (DAS), 2016-2017

Activitati Sociale 2017

1. Tichete sociale valorice acordate cu ocazia Sfintelor Sarbatori de Pasti - editia a XII-a Cu
ocazia sarbatorilor pascale, 5.764 de beneficiari - carnete cu tichete sociale valorice (70
lei/carnet).

2. Tichete sociale valorice acordate cu ocazia Zilei Europei, Independentei si a sfarsitului
celui de-al Doilea Razboi Mondial. 76 beneficiari - Carnete cu tichete sociale valorice (70
lei/carnet).

3. ,Copii de nota 10" - editia a VIII-a, 9 septembrie, pentru copiii famililor iesene
defavorizate din clasele 0 — 1V, au fost distribuite 500 de pachete cu rechizite si dulciuri, cu
valoarea de 125 lei/pachet.

4. ,Implica-te, si tu poti fi Mos Craciun!” - editia a VII-a, 17 decembrie, dedicata copiilor
proveniti din familii vulnerabile - 1.000 de copii au primit ajutoare de urgentd in natura,
constand in produse alimentare si dulciuri - 120 lei/pachet.

5. ,Doneaza pentru un zambet!” - editia a VI-a — 40 beneficiari.

6. Asigurarea unei mese calde, cu prilejul Sarbatorilor de iarna. Beneficiarii Centrului Social
de Urgenta pentru Recuperare si Integrare ,C. A. Rosetti” au sustinut un spectacol de
colinde si uraturi la Cantina de Ajutor Social si au primit o masa calda si cate un pachet cu
produse alimentare din partea Primadriei Municipiului Iasi.

MEDIUL DE MUNCA IN JUDETUL IASI

1. Resursele financiare ale Inspectoratului Teritorial de Munca Iasi, buget
integral de la bugetul de stat:
2016
3.601.878 lei

2017
3.629.356 lei

2. Dinamica relatiilor de munca, contracte individuale de munca, Judetul Iasi:
2.1. Salariati activi (cel putin un contract individual de munca in executare):

2016 2017
174.788 177.784
,_,__F-f“"_F-T___r_ﬂ_]-:'-H—_“_‘_i“'—_l'——'m—:.—.m""'_"'_"_" _i::
e s oo i —nis
e D . e —3014

2.2. Angajatori activi (cel putin un salariat activ):

2016

2017

19.184

19.780
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2.3. Ponderea categoriilor de angajatori:
2016

irepEToen
mici [FE-d5]

13%

Tarrepelaaii
1%

2.4. Procent de repartizare a salariatilor intre categoriile de angajatori
2016
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Sursa datelor: Registrul general de evidenta a salariatilor, completat si transmis de
angajatori in baza H.G. 500/2011 si H.G. 905/2017 (fdrd datele din registrul DIRECTIEI
REGIONALE DE POSTA NORD EST transferat in alt judet la 18 mai 2017).

3. Munca zilierilor, zile munca

, in Judetul Iasi:

2016

2017

239.532

235.268

NUMAR ZILE PRESTATE DE ZILIERI

ERALEEi TN

2D

194 19
187.942

SRILRLE]

b BRI LE]

S0 aan

Faaa u

238,936
Z1F¥.852
B2

AR FITEY

230,75y <3953 335 268

Pl WA £

Sursa datelor: inregistrarea si prelucrarea datelor continute de copiile registrelor pentru
inregistrarea zilierilor, depuse lunar de beneficiari, in baza Legii nr. 52/2011.

4. Relatiile colective de munca, in Judetul Iasi:

4.1. Contracte colective de munca la nivel de unitate inregistrate:

4.2. Acte aditionale la contractele

N
019 014

m darbs aditicnele s

2016 2017
345 253
colective de munca la nivel de unitate inregistrate:
2016 2017
66 124

a2

2013

BB Caleilive JE BRIl g idegis e

= Talal cemverie zslechise Inresyivirals

4.3.

Contracte colective de munca la nivel de unitate active:

2016 2017
585 591
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Evoluba contractohor colechive oo muncd acbke i Judebal lagl. 'm perkssda
2011 oLy

251

205

&

Lz

5. Monitorizarea relatiilor de munca
5.1. Proceduri de inregistrare la ghiseu, pentru transmiterea on-line a registrului general de

evidenta a salariatilor:

5.2. Raspunsuri la solicitari de informatii si documente:

mrran X1 cdmaewe 0l cemnbie INT demersie 3 desonbain 210% decomak X cemamba e 2219

5.3. Carnete de munca eliberate titularilor:

5.6. Depuneri ale copiilor registrelor de evidenta a zilierilor:

in baza de date:

strainatate:

Romaniei:

5.10. Verificari ale beneficiarilor de venit minim garantat,

Iasi si UAT-urilor:

016)

6. Control in domeniul relatiilor de munca

6.1. Controale realizate

2016 2017
2.766 2.869
2016 2017
2.896 3.051
2016 2017
766 708
5.4. 1.085 adeverinte privind activitatea in munca eliberate salariatilor (1.044 in 2
2016 2017
1.044 1.085
5.5. Contracte de stagiu inregistrate si eliberarea certificatelor:
2016 2017
25 22
2016 2017
X 1.538 1.521
5.7. Inregistrari electronice preluate din copiile registrelor de evidenta a Zzilierilor, introduse
2016 2017
i 144.822 173.603
5.8. Inregistrdri ale agentilor de ocupare a fortei de munca, pentru medierea angajarii in
2016 2017
9 6
5.9. Comunicari cu privire la salariati UE ( 34 salariati) detasati transnational pe teritoriul
2016 2017
11 12
la solicitarile lunare ale A.J.P.L.S.
2016 2017
36.220 107.646
| 2016 2017
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6.3. Sanctiuni contraventionale aplicate:

6.4. Valoare totala amenzi contraventionale aplicate:

6.5. Persoane depistate la munca

| 2.229 | 2.178
6.2. Deficiente pentru care au fost dispuse masuri obligatorii de remediere:
2016 2017
6.023 6.394
2016 2017
1.033 884
2016 2017
2.352.000 lei 1.972.000 lei
fard incheierea unui contract individual de munca:
2016 2017
168 133

&HAT

.I:'lr:.-wmr

Annajator

6.5. Persoane depistate desfasurand munca nedeclarata (conform definitiei introdusa de
OuG 53/2017 in art. 15 din Legea nr. 53/2003 - Codul muncii):

2016

2017

253

160

7. Indicatori privind activitatile in domeniul securitatii si sanatatii in munca
7.1. Indicatori specifici domeniului securitatii si sdnatatii in munca:

INDICATORI SPECIFICI Anul 2016 | Anul 2017

1. | Numar de unitati controlate: 1785 1603
2. | Numar de controale efectuate: 1791 1604
3. | Fond de timp disponibil (in zile): 3459 2988

Nr. zile, in domeniul SSM, utilizate pentru:

e controale preventive 2342 2052

e cercetare accidente de munca 221 114

e consultanta si expertiza 75 48

e participare la determinari de noxe 30 5

e cercetari avarii tehnice 0 0

e instruiri 52 30

o squ!;|or_1_are scrisori, sesizari, 17 29

reclamatii
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e |ucrari de birou

424

271

» perfectionare profesionala

27

27

7.2. Autorizarea sau avizarea functionarii agentilor economici din punctul de vedere al
securitatii si sanatatii in munca:

Anul 2016 Nr. unitdti autorizate/avizate in baza unor legi speciale
Legea nr. 319/2006 | Legea nr. 126/1995 Alte legi
143 123 8 12
Anul 2017 Nr. unitdti autorizate/avizate in baza unor legi speciale
Legea nr. 319/2006 | Legea nr. 126/1995 Alte legi
146 130 8 8
7.3. Cercetarea accidentelor petrecute la munca in judetul Iasi:
ACCIDENTE CERCETATE Anul 2016 | Anul 2017
Numadr de accidente cu
1 Incapacitate Temporara de Munca: 2 2/
Din care, in afara muncii (patologice): 33 27
Din care, de munca: 87 90
2. Numar de accidente Mortale: 22 20
Din care, in afara muncii (patologice): 12 7
Din care, de munca: 8 13

REDUCEREA SOMAJULUI / OCUPAREA FORTEI DE MUNCA

Principalele obiective ale Agentiei Judetene pentru Ocuparea Fortei de Munca
Iasi in anul 2017 au fost: stimularea ocuparii fortei de muncad si cresterea gradului de
ocupare a fortei de muncd, stimularea incadrdrii tinerilor absolventi ai institutiilor de
invdtamant, prevenirea somajului, stimularea participarii persoanelor aflate in cautarea unui
loc de munca la serviciile de formare profesionala si de evaluare a competentelor dobandite
pe alte cdi decét cele formale, cresterea sanselor de ocupare si a incluziunii sociale a unor
categorii de persoane care se confrunta cu dificultati la incadrarea in munca prin servicii si
masuri active de stimulare a ocuparii.

Rata somajului in judetul Iasi a avut un trend descendent, prognozat dealtfel inca
de la inceputul anului 2017 de catre SPO (4,70% - 4,13%).
Astfel, este de retinut faptul ca, valoarea ratei somajului la data de 31.12.2017 a fost cea
mai mica rata inregistrata din ultimii 10 ani.

2016 2017 2017
Rata Rata Rata
Luna ] , .
somaj somaj somaj
IAST IAST | ANOFM
Decembrie | 4,51% 4,13% 4,02%
Populatie | 504 400 | 289.200 | 8.735.800
activa

S s =
. .

Rata somaj

i

=zoiE
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In ultima lung a anului 2017 s-a inregistrat cel mai mic numar de someri din 1991
incoace la nivelul judetului Iasi, respectiv 11.960 persoane.

Scdderea numarului de persoane aflate in cdutarea unui loc de munca incepand din
sem. II 2017 a avut ca principal factor cresterea rapida a cererii de forta de munca si
resimtirea de catre angajatori a lipsei acesteia, indiferent de nivelul calificarii.

Nr. someri inregistrati

Anul Anul

Luna 2016 | 2017 | A7
(stoc) (stoc)

Decembrie 13104 11960 -1144

Someriinregistrati

= anul 2016 {stoc)

W AUl 2017 {stoc)

Din punct de vedere al regimului de indemnizatie, definitoriu pentru anul 2017, a fost
faptul ca numarul beneficiarilor de indemnzatie de somaj a atins un nivel minim, de doar
9,5% din totalul somerilor inregistrati comparativ cu anul 2016 cand ponderea acestora a

fost de 10,58% la finalul lunii decembrie.

In anul 2017 angajatorii au declarat, in conformitate cu prevederile art. 10 din
Legea nr.76/2002 privind sistemul asigurarilor pentru somaj si stimularea ocuparii fortei de
muncd, cu modificarile si completarile ulterioare, un numar de 17.313 locuri de munca
vacante, cu 555 mai multe fata de anul 2016.

Total locuri de T"t%f,fé': o
munca vacante, vacante

(intrar) 2017\ rowrsri) 2016
17.313 16.758

Structura locurilor de munca vacante

Alte cnmenil
Sanatate 1295

anul 2017
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Locuri de munca vacante

Alte darmeni
15%

Sanatate ;
%

Agricultura
A%,

g : anul 2016

Pe parcursul anului 2017 au fost mediate 18.230 persoane din care,11.911 angajate
prin intermediul AJOFM Iasi, cu 601 persoane mai mult fata de anul 2016.

Gradul de ocupare a persoanelor, prin intermediul Serviciului Public de Ocupare in
anul 2017, a fost de 38%, in crestere cu 0,2 pp fata de anul 2016.

Ultimile modificari legislative aduse la Legea nr. 76/2002 privind sistemul asigurarilor
pentru somaj si stimularea ocuparii fortei de munca, au venit atat in sprijinul solicitantilor de
loc de muncd cat si al mediului economic prin facilitarea insertiei pe piata muncii a
categoriilor mai greu ocupabile, cum ar fi somerii neindemnizati, tinerii NEETs, persoanele
din mediul rural sau cu domiciliul aflat la o distanta mai mare de un pol de dezvoltare
economica.

Astfel, noile stimulente financiare acordate din bugetul asigurarilor pentru somaj au
facilitat angajarea, in anul 2017, a 49 de tineri NEETs pentru care angajatoriii au beneficiat
de o subventie in valoare de 900 lei pentru fiecare tandr angajat, pe o perioada de 12 luni.
De asemenea, 926 de somerii neindemnizati care au incheiat un contract de munca, pe o
perioadd mai mare de 3 luni, au beneficiat de o prima de activare in valoare de 500 lei.

Tot in anul 2017, a crescut si numdarul somerilor care au beneficat de prime de
incadrare i relocare ca urmare a incadrdrii, precum si numarul subventiilor acordate
angajatorilor care au incadrat absolventi, someri peste 45 de ani sau unici sustindtori de
familii monoparentale.

In tabelul atasat sunt prezentate realizarile obtinute in anul 2017 comparativ cu anul 2016.

< < ANUL ANUL
MASURA ACTIVA 2017 2016
TOTAL persoane cuprinse la masuri active 18.230 | 17.316
TOTAL persoane ocupate 11.911 11.310
Prima de activare pentru somerii neindemnizati 926 -
Incadrarea la o distantd mai mare de 15 km (prima de
. 145 5
incadrare)
Incadrarea intr-o alt3 localitate la peste 50 km cu
. o i 11 8
schimbarea domiciliului (prima de instalare)
Prima de relocare 19 -
Acordarea de subventii angajatorilor care incadreaza in
munca someri peste 45 de ani sau someri unici sustinatori 545 502
ai familiilor monoparentale
Acordarea de subventii angajatorilor care incadreaza in
<o 49 -
munca tineri NEET
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